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BIDRAG 

TILL 

SVERIGES OFFICIELA STATISTIK. 

H) Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 8. 

ÅREN 

1891-1895. 

KALMAR LÄN. 

1. Länets indelning och naturliga beskaffenhet. 

Under den femårsperiod, denna berättelse omfattar, har Kalmar 
län i anseende till areal och gränser undergått följande, af komi-
terade för uppgörande af förslag till afkjelpande af oregelbumien-
heter i rikets indelningar föreslagna, förändringar: 

l:o) I enlighet med Kungl. Maj:ts nådiga bref den 7 febru
ari 1890 blef vid 1891 års ingång den till Ydre härad af Öster
götlands län hörande delen af Rumskulla socken eller den s. k. 
Rumskulla skate med hemman om 18 mantal och en areal af 
71-4ä qvadratkilometer öfverflyttad till Seyede härad af Kalmar 
län, der socknens hufvuddel af ålder varit belägen; 

2:o) På grund af nådiga brefvet den 28 augusti 1891 hafva 
hemmanen IV» mantal Fröjerum n:r 1 och 2, 1U mantal Härf-
velsbo n:r 1 och 2, V2 mantal Knillerbo n:r 1 och V2 mantal 
Långserum n:r 1, motsvarande tillhopa den s. k. Yxnerums skate 
med en areal af 39-ia qvadratkilometer, som tillförne i jordeboken 
upptagits inom Hannäs socken af Norra Tjusts härad i Kalmar 
län, men i kyrkligt och kommunalt hänseende räknats till Yxne
rums socken af Skärkinds härad i Östergötlands län, med 1892 

års ingång upptagits i jordeboken under sistnämnda socken och 
härad samt i alla afseenden blifvit dit förlagda: 

varande genom ifrågavarande förändringar Kalmar läns areal 
ökad med 151 i mantal och med 32-s» qvadratkilometer. 

Härförutom hafva inom länet följande omregleringar cgt 
rum, utan att derigenom länets gränser och areal undergått för
ändring: 

l:o) Den genom nådiga brefvet den 2(1 januari 1877 stad
gade öfverflyttning af hemmanen l1 •< mantal Lufta, 1 mantal 
Hjelmestad, 1/•' mantal Gehl och 1 >; mantal n:r 1 och •> Lundby 
eller Lundtorp från Persnäs socken i Åkerbo härad till Föra 
socken i samma härad blef, sedan afliilne kyrkoherden Anmells 
sterbhus den 1 maj 1891 afträdt de med kyrkoherdebeställningen 
förenade löneförmåner, genomförd; 

2:o) En af Oskarshamns stad frän hemmanet Kikelm i 
Döderhults socken inköpt jordrymd, som användts till plan för 
kyrka, till kyrkogård och stadspark, blef jeinlikt kungl. brefvet 
den 19 juni 1891 med 1892 års ingång i alla afseenden inför-
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lifvadt med staden samt i följd deraf dit förlagdt från Döder-
hults socken och Stranda härad; 

3:o) Skattelägenheterna Strandskogen n:r 1, 2, 9 och 10 
öfverflyttades jeralikt nådiga brefvet den 20 april 1892 vid 1893 
års ingång från Algutsrums till Glömminge socken af Alguts-
rums härad. 

På grund af kungl. brefvet den 16 februari 1883 har den 
vestra delen af Madesjö socken den 1 maj 1894 under benäm
ningen Örsjö, utan att dock ännu utgöra egen borgerlig kommun, 
bildat en särskild annexförsamling til! Madesjö; men norra delen 
af Madesjö socken, som enligt kungl. brefvet den 11 maj 1888 
undfått tillåtelse att under namn af Viktoria socken utgöra 
annex till Madesjö, samt den del af Söderåkra socken, som ge
nom kungl. brefvet den 31 mars 1882 fått tillstånd att under 
benämningen Fridhem bilda en annexförsamling, hafva icke heller 
under denna period af ifrågavarande nådiga tillstånd sig be
gagnat. 

Med anledning af de områdesregleringar, som ofvan finnas 
omförmälda, och med iakttagande af inträdd skilnad i folkmängd 
och taxeringsvärden kommer den tabell A, som i förra femårs
berättelsens text finnes intagen, nu att erhålla det utseende, 
efterföljande tabell med samma beteckning angifver: 

Tab. A. Statistiska uppgifter angående Kalmar läns kommuner 

år 1895. 
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I udminiHratu-t afseende är länet fortfarande imleladt i 7 
fögderier och il länsmansdistrikt. F fräga om dessa senare liar 
emellertid under perioden den förändring inträffat, att jemlikt 
kungl. brefvet den ih novenilier IKfÖ Törnsfalls socken trim 
1894 ars ingång öfvergätt frän Södra Tjusts norra till Södra 
Tjusts södra distrikt, i sammanhang livarnied Blaekstads oeli 
Loeknevi socknar öfVerflyttats frän .Södra Tjusts .södra till Södra 
Tjusts norra distrikt. Länsmanstjenstoii i Möekleby distrikt af 
Ölands södra mot har med föranledande af nådiga brefvet den 
1-1 december lttHK jemväl under denna period varit allenast pä 
förordnande besatt. l'a särskilda platser a, länets landsbygd 
finnas antagna polisuppsyningsiuän till biträde nt krnnobttjenin-
gen vid upprätthållande af allmänna ordningen, nicn för dessa 
btdiöfver dock i allmänhet det för länet beviljade anslau till sär
skild polisstyrka a landet in. in. icke numera ta.ua> i anspråk. 

Gränserna för Tjusts, Sevedo och Stranda härads tingslag 
hafva genom de under perioden skedda omradesöfverllyttninjiar i 
någon man förändrats, men länets indelning i jmVf.klt afseende 
är emellertid oförändrad. Länet är sålunda fortfarande imleladt i 

http://ta.ua


4 Kalmar län. Länets indelningar. Folkmängdsförändringar. 

6 domsagor, nämligen Tjusts och Södra Möre, som hvardera 
bilda ett tingslag, samt Sevede och Tunaläns, Aspelands och 
Handbörds, Norra Möre och Stranda äfvensom Ölands, som hvar 
för sig utgöra två tingslag. Det torde emellertid böra anmärkas, 
dels att åtskilliga invånare i Södra Möre domsaga under förmälan, 
hurusom domsagan vore beträffande både folkmängd och ytinne
håll samt göromålens art och mångfald en af de största i riket, 
hvarigenom det knappast vore möjligt för domaren att personligen 
deltaga uti eller ens i detalj öfvervaka samtliga domaregöromålen, 
i underdånighet hemstält, att Kungl. Maj:t täcktes gå i författ
ning om den genom innehafvarens frånfälle då ledigvordna dom
sagans delning i två domsagor med tingsställen för den ena i 
Nybro köping och för den andra i Vassmolösa eller Söderåkra, 
men att Kungl. Maj:t enligt nådigt bref den 11 april 1891 icke 
funnit skäl att till ofvanberörda hemställan lemna bifall; dels 
ock att, sedan stadsfullmägtige i Borgholm hos Kungl. Maj:t i 
underdånighet anhållit, att som nybyggnad af Ölands Södra 
möts tingshus vore af behofvet påkallad samt förra häradshöf-
dingebostället Lundegård, inom hvars område den mark vore be
lägen, hvarå Ölands Norra möts tingshus vore uppfördt, försålts 
till enskild person, de begge möten måtte förenas till ett tings
lag med tingsstad i Borgholm eller, om sådant icke kunde med-
gifvas, att Norra mötets tingsstad måtte förflyttas från Lunde
gärd till Borgholm, Kungl. Maj:t enligt nådigt bref den 1 mars 
1895 ej funnit skäl bifalla framställningen om de begge mötens 
förening till ett tingslag och förklarat frågan om förflyttning af 
Ölands Norra möts tingsstad med afseeude å innehållet i 26 ka
pitlet 4 § byggningabalken innefatta ett ämne, som icke ut
gjorde föremål för Kungl. Maj:ts omedelbara pröfning. 

För Ölands Södra möts tingslag hafva de tingshusbyggnads-
skyldige beslutat uppföra nytt tingshus med häradsfängelse, hvil-
ket beslut blifvit af Länsstyrelsen genom resolution den 20 de
cember 1895 faststäldt, men icke hunnit under perioden erhålla 
någon vidare verkställighet. 

Af länets städer hafva Kalmar, Vestervik, Vimmerby och 
Oskarshamn egen jurisdiktion, men Borgholm lyder fortfarande 
under Ölands Norra möts domvärjo. 

Länets kyrkliga indelning har under perioden i så måtto 
förändrats, att på grund af bildandet af Örsjö församling lands
församlingarnes antal ökats från 99 till 100, och ställer sig in
delningen numera följaktligen sålunda: 

Af pastoraten äro 15 regala, 1 regalt patronelt, 50 konsi-
storiela, 4 patronela och 1 prebende. Komministraturerna äro 
till antalet 50. Af Kungl. Maj:t utfärdade resolutioner angående 
reglering af presterskapets löneinkomster hafva under perioden 
trädt i tillämpning inom ytterligare 4 pastorat af den til! Lin
köpings stift hörande del af länet, hvadan numera återstå blott 
6 pastorat i nämnda länsdel och 1 pastorat i Kalmar stift, inom 
hvilka ifrågavarande resolutioner ännu icke vunnit tillämpning. 
Tuna och Fagerhults församlingar hafva under perioden erhållit 
nya kyrkor. Kostnaderna voro i de upprättade förslagen beräk
nade för Tuna kyrka till 34,000 kronor och för E^gerhults kyrka 
till 43,000 kronor. Kollekt- och stamboksförmån har för åstad
kommande af bidrag till dessa kostnader varit församlingarne i 
nåder medgifven. 

Genom nådigt bref den 3 juni 1892 har Kungl. Maj:t för
klarat den församling, åtskilliga personer från Vestra och Östra 
Eds samt Loftahammars socknar i Linköpings stift och Linne-
ryds socken i Vexjö stift anmält sig vara sinnade att un
der namn af Immanuel metodistepiskopalförsamlingen bilda i 
Loftahammars socken, af staten erkänd, med rätt till offentlig 
religionsöfning under de vilkor och bestämmelser, som stadgas i 
kungl. förordningen den 31 oktober 1873. Berörda församling 
har ock sedermera kommit till stånd, men i öfrigt har inom 
länet icke under perioden bildats någon af staten erkänd för
samling af främmande trosbekännare. 

I kommunalt afseende har länet icke under perioden under
gått någon förändring. 

Länet är fortfarande indeladt i 2 justeraredistrikt, 3 revir, 
samtliga hörande till Smålands distrikt, och 9 provinsialläkare
distrikt samt tillhör det andra döfstumdistriktet, södra berg
mästaredistriktet, östra väg- och vattenbyggnadsdistriktet och det 
södra af de tre distrikt, i hvilka riket i fråga om yrkesinspek
tionen uppdelas. 

Länets naturliga beskaffenhet har under femårsperioden icke 
undergått andra förändringar, än som förorsakats af de sjö
sänknings- eller vattenafledningsföretag, hvilka på annat ställe 
i denna berättelse omnämnas. 

2. Invånare. 
Förhållandet mellan nativitet och mortalitet under perioden 

framgår af följande tabell: 
Antalet personer, som från länet utjlijUat till främmande 

länder, och som derifrån till länet invandrat, har utgjort: 

Emigrationsöfverskottet har sålunda utgjort 2,437 år 1891, 
2,692 är 1892, 2,048 år 1893, 258 år 1894 och 869 ar 1895. 
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Om nativitets- och emigrationsöfverskotten ensamt vore be
stämmande i fråga om folkmängdens till- eller aftagande, skulle 
länets folkmängd under perioden hafva ökats. Detta är emeller
tid ieke händelsen. Folkmängden, som vid 1890 års slut upp
gick enligt presterskapets anteckningar till 232,847 och enligt 
mantalslängderna till 233,271, utgjorde, enligt tabell 1, den 31 
december 1895 endast 229,176 kyrkoskrifna och 228,908 man-
talsskrifna personer. Minskningen motsvarade således 3,(571 
kyrkoskrifne och 4,363 mantalsskrifne personer och är så mycket 
anmärkningsvärdare, som den skedda regleringen af länsgränsen 
i sjelfva verket tillfört länet ett icke obetydligt invånareantal. 
Orsaken till minskningen skulle nu tydligtvis vara att söka uti 
flyttningar från länet till andra delar af riket. Väl föreligger 
ej någon vidare utredning angående dylika förflyttningar, men 
det förefaller temligen oantagligt, att så många af länets invå
nare skulle hafva under perioden utflyttat till annan ort inom 
riket utöfver motsvarande inflyttning, och misstänkas kan, såsom 
äfven i förra femårsberättelsen påpekats, att icke så få af dem, 
som hänföras till sistnämnda kategori, i sjelfva verket ökat emi
granternas antal, ehuru de undgått att i den officiela statistiken 
såsom sådana upptagas. 

Hvad särskildt städerna vidkommer, uppgick deras samman
lagda folkmängd, som år 1890 utgjorde 27,382 kyrkoskrifne och 
27,432 mantalsskrifne personer, vid periodens slut till respektive 
27,746 och 27,743 personer. Ökningen kommer dock endast på 
städerna Kalmar, Vimmerby och Borgholm. Invånareantalet i 
Vestervik och Oskarshamn har deremot under perioden något 
minskats och uppgifves, hvad Oskarshamn vidkommer, anlednin
gen härtill hufvudsakligen vara, att personer, som bott nära in
vid stadsgränsen, men haft sin verksamhet i staden och förden
skull låtit skattskrifva sig der, af bestämmelserna i nya mantals-
skrifningsförordningen nödgats låta skattskrifva sig i Döderhults 
socken. 

Fortfarande har emigrationen företrädesvis varit riktad på 
Nordamerikas Förenta Stater. De flesta emigranter hafva varit 
yngre arbetare och tjenstefolk af båda könen. Rörande orsakerna 
till emigrationen åberopar Länsstyrelsen, hvad derom är i förra 
femårsberättelsen anfördt. Att emigrationen under åren 1894 
och 1895 varit så mycket mindre än förut, beror naturligen på 
den i Amerika tryckta ekonomiska ställningen och deraf för
anledda låga arbetspris samt minskade tillfällen till arbetsför-
tjenst. 

Immigranternas antal har under sista perioden varit större 
än under närmast föregående. Flertalet har utgjort från Amerika 
återvändande emigranter. Många af dem hafva derute genom 
arbetsamhet, sparsamhet och klok omtanka lyckats förvärfva sig 
en god ekonomisk ställning och använda efter hemkomsten van
ligen sina besparingar till inköp af fast egendom. Andra åter
vända, drifna af hemlängtan eller af helsoskäl, lika medellösa, 
som de lemnat riket. Till följd af de beqväma och billiga kom
munikationsmedlen har det för öfrigt blifvit alltmera vanligt, 
att emigranter göra besök hos sina hemmavarande anförvandter 
och efter någon tids vistelse här i landet åter utresa, vanligen 
åtföljde af en eller Here nya emigranter frän hemorten. 

Tillförne har arbetarebefolkningen inom Here delar af länet 
för vinnande af arbetsförtjenst vårtiden i stora skaror begifvit 
sig till Stockholm och Norrland, hvarförutan i enahanda syfte 
en rätt afsevärd utvandring till Tyskland och Danmark ogt ruin. 

Under årens lopp och antagligen i första rummet till följd af 
emigrationen till Amerika, som medtagit en stor del af länets 
yngre arbetare, hafva dylika mer eller mindre tillfälliga utflytt
ningar högst betydligt aftagit och torde numera icke hafva någon 
nämnvärd omfattning. 

Antalet ingångna och upplösta äktenskap har utgjort: 

Två utländingar, en från Nordamerikas Förenta Stater 
och en från Storbritannien, hafva erhållit nådigt tillstånd att 
besitta fast egendom i länet. Sex personer, som blifvit till 
svenske medborgare upptagne, hafva inför Länsstyrelsen utlagt 
tro- och huldhetsed. 

Om företeelserna pä det religiöm området gäller fortfarande, 
hvad i förra femårsberättelsen yttrats. En ny mctodUtepiskupal-
församling har visserligen kommit till stånd i Loftuliammars 
socken, men på det hela taget synas hvarken metodister eller 
andra inom länet verkande separatistiska kyrkosamfund under 
perioden hafva tillvunnit sig ökad betydenhet. Frälsningsarmén, 
som uppträder i städerna och å mera folkrika platser pä lands
bygden, har icke lyckats förskuffa sig någon nämnvärd an
slutning. 

Beträffande befolkningens laglydnad och sedlighet ma an
föras: 

att antalet inom länet sakfälde personer utgjorde: 

att procentantalet inom länet sakfälde i förimllaude till 
antalet sakfälde inom hela riket ufgjurde för: 
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att antalet åtalade förseelser af nedannämnda beskaffenhet 
varit: 

och att i förhållande till hela antalet födda barn de oåktas 
antal utgjort: 

Förhållandet mellan antalet äkta och oäkta födde ställer 
sig för perioden gynsammare än för närmast föregående, och 
gäller detta icke allenast städerna utan äfven landsbygden, för 
hvilken deremot uti ifrågavarande afseende en påfallande försäm
ring i förra femårsberättelsen konstaterades. 

Antalet under perioden för brott och förseelser inom länet 
sakfälde personer är enligt förenämnda uppgifter rätt mycket 
större än under åren 1886—1890. Naturligtvis äro icke alla 
hemmahörande i Kalmar län, men detta förhållande torde mot-
vägas deraf, att till länet hörande personer blifvit för brott och 
förseelser utom länet sakfälde. Hvad särskildt de gröfre brotten 
vidkommer, voro af 70 inom länet sakfälde endast 60 der hemma
hörande, hvaremot å andra sidan 23 personer, som tillhöra länet, 
under perioden blifvit för dylika brott sakfälde å annan ort. Så 
till vida har emellertid länets ställning förbättrats, att af hela 
antalet för gröfre brott sakfälde personer inom riket antalet 
Kalmar län tillhörande år 1890 utgjorde 4-09 %, men är 1895 endast 
3-86 %, samt att procentantalet inom länet sakfälde i förhållande 
till antalet sakfälde inom hela riket nedgått från 3'66 år 1890 
till 3-25 år 1895. 

Ehuru statistiken utvisar, att fylleriförseelserna, som år 1890 
utgjorde 518, år 1895 stigit till 653, bekräftas dock från alla 
häll inom länet, att dryckenskapslasten är i aftagande. Mot
sägelsen finner sin förklaring deri, att allmänheten numera be
dömer fylleriförseelsen mycket strängare än förr och att i an
ledning häraf sådana förseelser vida oftare än tillförne varda 
föremål för åtal. Goodtemplarrörelsen vinner också inom länet 
ökad terräng. Ar 1891 funnos enligt inhemtade upplysningar 
af den s. k. verldsgoodtemplarorden 15 loger med inalles 845 
medlemmar samt 17 loger med 703 medlemmar af den s. k. 
nationalgoodtemplarorden. Ar 1895 deremot funnos visserligen 
ej mer än 14 loger af förstnämnda orden, hvilka emellertid egde 
sammanlagdt 849 medlemmar, men nationalgoodtemplarorden hade 
då 22 loger med sammanlagdt 1,016 medlemmar. Vid sidan af 
goodtemplarne verka fortfarande de s. k. blåbands föreningarne för 
nykterhetens främjande. Om dessa föreningars utbredning inom 
länet har dock Länsstyrelsen icke lyckats förskaffa sig någon 
vidare kännedom. För öfrigt är det alldeles klart, att de in

skränkningar i handeln med bränvin och maltdrycker, som tid 
efter annan blifvit gjorda, varit en i hög grad bidragande orsak 
till dryckenskapens minskning. Med undantag för två gäst-
gifvaregård ar, som på grund af gällande privilegier fortfarande 
idkade försäljning, var vid periodens slut all bränvinshandel för
lagd till städer och köpingar. Samtidigt funnos å hela länets 
landsbygd, köpingarne frånräknade, på grund af Länsstyrelsens 
medgifvande inrättade allenast ett par ställen för försäljning af 
maltdrycker till förtäring pä stället, och å ett af dem tillhanda-
höllos till och med icke andra drycker än svensköl och svag-
dricka. Likaledes har den å landsbygden bedrifna försäljningen 
af maltdrycker till afhemtning minskats, sedan det blifvit hand
lande förbjudet att utan särskildt tillstånd, som hvad detta län 
angår endast i mycket få fall ifrågasatts, idka dylik försäljning 
i mindre partier än tio liter. Det är numera uteslutande kring
föringen af maltdrycker å landet, som gifver anledning till klago
mål. Åtskilliga förbud för sådan kringföring, vanligen afseende blott 
den eller dem som kringföringen besörjt, ej den för hvars räkning 
försäljningen skett, hafva af Länsstyrelsen utfärdats eller fast
stälts. Af lätt insedda skäl lära dock dylika förbud föga uträtta. 
Först när i lagstiftningsväg inskränkning göres i rättigheten att 
genom kringföring afyttra maltdrycker, kan någon förbättring i 
det öfverklagade onda vara att förvänta. 

Till följd af denna kringföring har emellertid frestelsen till 
olaga utskänkning af maltdrycker gjort sig mindre gällande. 
Antalet af de under perioden åtalade förseelser emot förordnin
gen om försäljning af sådana drycker är jemförelsevis ringa. Der
emot hafva förseelserna emot bränvinsförsäljningsförordningen 
ökats från 14 år 1890 till 23 år 1895, beroende utan tvifvel i 
första hand derpå, att den lagliga åtkomsten af spritvaror blifvit 
sä mycket försvårad. För öfverträdelse af förordningen om till
verkning af bränvin har, såvidt Länsstyrelsen känner, åtal under 
perioden anhängiggjorts blott i ett enda fall och under följande 
omständigheter. Efter det Finansdepartementets Kontroll- och 
Justeringsbyrå anmält, att firmor i Stockholm från Oskarshamn, 
der något bränvinsbränneri icke funnits sedan många år, inköpt 
bränvin, som innehållit 20—23 procent alkohol, lät Konungens 
Befallningshafvande verkställa undersökning, hvarvid utröntes, 
att den försålda vätskan, uppgående till 26,227-2 liter, vunnits 
såsom biprodukt vid pressjästfabrikation, bedrifven till en 
början af ett bolag, men sedermera af enskild person, och fram-
stälts på det sätt, att man medelst användning af ånga från 
ångpannan i jästfabriken och med tillhjelp af särskilda, härför 
anskaffade redskap uppkokt och destillerat den efter jästen 
öfverblifna mäsken. Efter förordnande af Länsstyrelsen anstäl-
des vid rådstufvurätten i Oskarshamn åtal mot ledamöterna i 
styrelsen för det upplösta bolaget och den senare innehafvaren 
af fabriken äfvensom mot der anstälde verkmästare, hvarefter 
rådstufvurätten genom utslag den 15 juli 1895 för olaga bränvins-
tillverkning dömde de tilltalade, i den mån nämligen all påföljd 
af förseelsen icke ansågs hafva genom preskription förfallit, till 
ansvar och utgifvande af tillverkningsskatt efter den för lönbrän
ning stadgade gruud. Besvär öfver detta utslag voro vid perio
dens utgång oafgjorda. Sedermera har emellertid hofrätten 
funnit bestämmelserna i tillverkningsförordningen icke vara till— 
lämpliga på beredningen af ifrågavarande vätska och förty upp-
häft rådstufvurättens utslag, hvarefter Kungl. Maj:t på af åkla
garen anförda besvär, ehuru antagas måste, att vätskan varit 



Helsotillstånd. Ekonomisk ställning. Jordbruk. Vattenafledningar. Kalmar län. 7 

hänförlig till bränvin, likväl, och som de tilltalade uppenbarligen 
handlat i god tro, icke funnit skäl att i hofrättens slut göra 
annan ändring, än att, då statsverket vore berättigadt till er
sättning för den förlust, som genom underlåtenheten att erlägga 
tillverkningsskatt verkligen uppkommit, de tilltalade ålades ut-
gifva dylik skatt för de bränvinsqvantiteter, som blifvit af dem 
försålde. 

Hehotillståndet har i allmänhet varit godt. Epidemiska 
sjukdomar hafva dock vid flere tillfällen uppträdt. Aren 1892, 
1893 och 1894 vann influensan stor utbredning. I Tjust var 
skarlakansfeber mycket gängse nnder åren 1891, 1892 och 1894. 
Difteri uppträdde epidemiskt i Gärdserums socken från slutet af 
är 1893 till och med sommaren 1894, i Hjorteds socken under 
åren 1894 och 1895 och i Hannäs socken under sistnämnda år. 
Af nervfeber hemsökte en svårare epidemi Eds bruk år 1892 och 
Helgerumsgodset i Vesterrums socken år 1894. I Aspelands härad 
förekommo år 1895 dessa sjukdomar epidemiskt synnerligast bland 
barnen, likaså å norra Öland, der dödligheten var anmärknings-
värdt stor. Bland de beväringsynglingar, som år 1895 hemkommo 
från trängtjenstöfningar vid Vendes trängbataljon i Landskrona, 
yppade sig ett stort antal nervfeberfall, deribland några med 
dödlig utgång. I betraktande af den särskilda fara, som före-
fanns för en allmännare spridning af sjukdomen, lät Länsstyrelsen 
om densamma genom kronobetjeningen underrätta samtlige kom
munalnämnder, med uppmaning att, så snart bland ifrågavarande 
beväringsynglingar inträffade sjukdomsfall, som kunde misstänkas 
vara nervfeber, med största skyndsamhet i vederbörlig ordning 
påkalla läkarehjelp. För öfrigt hänvisar Länsstyrelsen beträffande 

hithörande statistiska uppgifter till Medicinalstyrelsens årligen 
offentliggjorda berättelser. 

Den ekonomiska ställningen i länet, som under större delen 
af perioden 1886—1890 var mycket bekymmersam, men som 
dock mot slutet af perioden förbättrades, liar sedermera åtmin
stone icke blifvit sämre. Skatter och andra allmänna utskylder 
hafva ingått utan anmärkningsvärda restantier, konkursernas 
antal har varit jemförelsevis ringa och, att jemvRl lagsökningarnes 
antal förminskats, framgår af följande öfver de hos Länsstyrelsen 
anhängiggjorda skuldfordringsmål upprättade tabell: 

Saluvärdet af lagfaren fast egendom, som blifvit köpt ä 
utmätnings- eller konkursauktion, har likaledes betydligt nedgått. 
Detta värde uppgick nämligen år 1X90 till 1,551,327 kronor, men 
utgjorde deremot år 1895 allenast 043,219 kr. 33 öre. 

Beträffande befolkningens lefnadssäit, rörelsen inom arbets
klassen, sockenbiblioteken och läslusten bland allmogen gäller 
fortfarande, livad derora är i förra femårsberättelsen anfördt. 

3. Näringar. 
A) Jordbruk och boskapsskötsel. Enligt den af länets båda 

hushållningssällskap afgifna jordbruksstatistiken utgjorde, efter 
frånräknande af vatten, länets hela areal vid 1895 års slut 
1,069,639 hektar, hvaraf: 

Återstoden eller 325,487 hektar, motsvarande 30-43 % af 
länets areal, skulle sålunda utgöras af impediment. 

Arealen af skogbärande mark utgjorde vid 1890 års slut 
endast 357,189 hektar. Den stora ökningen under perioden 
måste bero hufvudsakligen derpå, att som skogbärande upptagits 
nyplanteringar och en myckenhet mark, hvilken förut räknats 
till impediment. Arealen af naturlig äng åter var år 1890 upp
tagen till 101,811 hektar och har sålunda icke oväsentligt minskats. 
Anledningen härtill torde sökas dels i fortgående odlingar och 
dels deri, att mark, som hänförts till äng, nu betraktats som 
skogbärande. Den odlade jordarealen användes år 1895 på föl
jande sätt: 

Då arealen af åker och annan odlad jord år 1890 utgjorde 
155,829 hektar, hafva således under perioden nyodlats 5,193 
hektar. Denna tillökning beror dels, såsom ofvan antydts, pä 
uppbrytning af ängsmark samt dels och förnämligast pä torr
läggning och odling af förut vattendränkt mark. 

Till upplysning om ej mindre de vigtigare vattenajlednhigs-
företag, som under perioden förekommit, än äfven de länebidrag, 
som från odlingslånefonden kommit länet till godo, åberopas 
efterföljande förteckning: 
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Af ifrågavarande vattenafledningsföretag hafva de under 1 ; 

2, 5, 7, 8 och 13 omförmälda äfvensom fjorton äldre, jemväl med 
låneunderstöd gynnade, företag blifvit under perioden afsynade 
och godkända. 

En stor del af de inom länet förekommande afdikningsföre-
tagen afse niossodlingar, hvilka här hafva gammal häfd och tagit 
en betydlig fart. Redan från år 1815 omtalas stora niossodlingar 
både på fastlandet och på Öland, och ensamt inom Södra hus
hållningssällskapets område hafva med synnerlig framgång under 
åren 1885—1894, dels med och dels utan låneunderstöd af stats
medel, afdikats och odlats öfver 12,000 hektar mossmarker. Bland 
dylika företag, som under sista femårsperioden blifvit planlagda, 
förtjena tvenne, som för öfrigt icke återfinnas i ofvan intagna 
förteckning, att särskildt omnämnas. Det ena gäller afdikning 
af inom Boda och Högby socknar belägen mark, omfattande en 
areal af ej mindre än 530 hektar. Kostnaden är beräknad till 
20,000 kronor och atloppskanalens längd utgör något öfver 12 
kilometer. Det andra afser torrläggning af den s. k. Skedemosse 
i Köpings och Gärdslösa socknar och har en viss historisk be
tydelse. Afdikningen af denna mosse påbörjades nämligen redan 
af Karl X Gustaf, som det uppgifves, under hans personliga led
ning, medan han var bosatt å Borgholms slott, men arbetet af-
bröts genom hans tionbestigning och derpå följande krig och 
blef sedermera icke återupptaget. Märken efter de då gräfda 
kanalerna lära vara synliga i mossens yta. 

Det sedan längre tid tillbaka förberedda stora företag, som 
afser att genom reglering af Stångån samt sänkning af sjöarne 
Krön, Juttern och Erlången torrlägga mera än 1,600 hektar 
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vattenskadad mark, är numera på god väg att blifva genom-
fördt. Tillstånd från det allmännas sida till företagets utförande 
har nämligen nu erhållits och från odlingslånefonden har till före
taget anvisats ett låneunderstöd af 300,000 kronor. 

Deremot har ett annat i förra femårsberättelsen omnämndt 
företag, nämligen sänkning af Hökasjön, Agebosjön och Kroks-
torpssjön medelst reglering af Thorsboän, hvarmed åsyftats torr
läggning af 553-09 hektar, med ett låneunderstöd af statsmedel 
till belopp af 84,400 kronor, förfallit. Sedan nämligen åtskilliga 
delegare i företaget anmält missnöje med den syneförrättning, 
hvarigenom företaget planlagts, men det af förbiseende, beroende 
på namnförvexling, inträffat, att af dessa delegare en torpare 
med dispositionsrätt till omkring V/g hektar icke blifvit med de 
öfriga till domstolen instämd, hafva förrättningsmännens åtgärder 
genom af Kungl. Maj:t slutligen meddeladt utslag blifvit undan
röjde. Arbetet hade emellertid påbörjats och så långt framskridit, 
att åtskilliga intressenter fått sina vattendränkta marker odlings
bara; och då fråga sedermera uppstod om bildande af nytt bo
lag för sänkningens fullbordande, vägrade desse illa nog att i 
företaget deltaga, i anledning hvaraf stadgad pluralitet icke kunde 
för företagets fortsättande erhållas. Vidsträckta marker, som 
lätteligen och med fördel kunnat odlas, ligga af denna orsak 
fortfarande obrukbara. Ännu beklagligare är emellertid, att de 
personer, som ingått borgen för det beviljade odlingslånet, mast 
vidkännas dess återbetalning, hvilket i orten väckt stor förstäm
ning och föranledt en viss motvilja for större vattenaflednings-
företag. 

På grund af inkomna rapporter har ärseäaten inom länet 
af Länsstyrelsen ansetts vara: år 1891 medelmåttig, år 1892 
god, år 1893 fullt medelmåttig, år 1894 öfver medelmåttan samt 
år 1895 mindre än medelmåttig. 

I maj månad 1894 inträffade stark frost, som förorsakade 
mycken skada å höstsäden inom sydliga delen af länet. Den 
då frodiga hafrebrodden nedfrös jemväl och på många ställen måste 
omsåning ega rum. De två sista somrarne under perioden hafva 
varit mycket torra, hvarigenom vårsäden i åtskilliga delar af 
länet lidit ganska hårdt. Någon allmännare missväxt har emeller
tid icke inträffat, såsom framgår af Länsstyrelsens här ofvan 
anförda totalomdömen rörande skörden inom länet under ifråga
varande tid. 

I Södra Möre härad har under perioden gjorts försök till 
odling af ett nytt växtslag, en peluschker kallad foderväxt, och 
har belåtenheten dermed varit allmän. 

Den inhemska sockerindustriens uppblomstring och de stora 
förhoppningar, som derigenom väckts till lif, framkallade hos 
jordbrukare inom södra länsdelen en önskan, att försök med od
ling af sockerbetor skulle anställas. Hushållningssällskapet anslog 
också i december 1893 för ändamålet en summa af 500 kronor, 
och komiterade tillsattes att leda försöksodlingarne, till del
tagande hvari sig anmälde ett tiotal landtbrukare från Södra 
Möre och lika inånga från Öland. Resultatet biet" i allmänhet 
godt, synnerligen der jorden var väl beredd, hvilket dock ej alle
städes var fallet, emedan man först på vintern anordnat för
söken, hvarigenom lämplig jord ej kunnat höstköras; dock 
framgår såväl af skörderesultatet — hvilket enligt tillgängliga 
statistiska uppgifter utgjorde 1,725 deciton betor — som af 
verkstälda analyser å betprof, att synnerligast å Öland och kust
sträckan af Södra Möre finnas för sockerbetodling mycket gynsatn 

jord och goda klimatiska förhållanden. Vid skördens tillgodo
görande visade sig dock den långa transporten till sockerbruken 
medföra alltför stora kostnader och svårigheter, hvarför flcre af 
dem, som i odlingen deltagit, föredrogo att begagna betskörden 
till kreaturs utfodring. Under år 1895 fortgick emellertid a 
södra Öland på grund af med sockerbruk i Skåne upprättade 
kontrakt betodlingen med särdeles godt resultat. Betorna af-
hemtades då på hösten genom brukens försorg i hamnar ii Öland 
och, som bruken sedermera genom reseagenter sökt betinga siu 
större leveranser, är det antagligt, att botodlingen skull både p;i 
Öland och på fastlandssidan vinna ökad terräng. 

I öfrigt hafva några nya växtslag icke. sä vult Länsstyrel
sen har sig bekant, under perioden kommit till användning inom 
länet. Icke heller kan i afseende å jordens brnkiungmllf och 
rä.etföljden någon förändring sägas hafva inträ Hat. Kmeliertid 
har jordbruket med hänsyn till dess rationela bodrifvande varit 
stadt i ständigt framåtskridande. Tidsenliga maskiner w\\ jord
bruksredskap komma till en allt allmännare användning; man 
bemödar sig om anskaffande af bästa möjliga utsäde, mun dikar 
och göder jorden bättre, och de skördar, som erhållas, äro dorföre 
ock till qvaliteten af vida bättre beskaffenhet än förr. 

Skörden af md och potatis inom länet ar l.sjtö uppskattas 
med tillämpning af de tor Statistiska Centralbyråns årsberättel
ser antagna beräkningsgrunder sålunda: 

MarkegångsprUen n länets Imfvudsakligaste sädesslag hafva 
per hektoliter varit följande: 

Dessa pris, såsom åsatta närmast med »fswnde a beskatt
ningen, äro naturligtvis lägre än de, som i handeln varit i all
mänhet gällande. Till upplysning om dessa senare har anskaffats 
följande uppgift ä medelpriaen i Kalmar, Uvilka utgjort yvv 
hektoliter för: 
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Exporten af korn och hafre, de varuslag som företrädesvis 
eller nästan uteslutande från länet utföras, utgjorde i kilogram: 

Importen åter, som hufvudsakligen afser höstsäd, utgjorde, 
likaledes i kilogram: 

Såväl exporten som importen är betydligt större än under 
nästföregående period. Anmärkas bör emellertid, på sätt i förra 
femårsberättelsen omnämnts, att länet producerar jemväl höstsäd 
utöfver det egna behofvet och att importen af dessa varuslag 
skett för inom länet befintliga ångqvarnsetablissement, hvilka af-
sätta sina produkter öfver hela landet och för sådant ändamål 
behöfva vida mera än länets eget öfverskott af brödsäd. 

Odlingen af foderväxter, företrädesvis klöfver, timotej och 
vicker, har i vissa trakter tilltagit, beroende derpå, att genom 
uppodling af betesmarker och torrlagda ängsmarker, den natur
liga gräsväxten minskats. 

Enligt hushållningssällskapens uppgifter funnos vid 1895 års 
slut inom länet tillhopa 14,280 brukningsdelar, som på följande 
sätt klassificerats: 

Jordtorpena antal uppgafs samtidigt vara inom Norra hus
hållningssällskapets område 3,398 och inom Södra 3,394. Erinras 
må emellertid, att antalet dylika lägenheter inom Södra hushåll
ningssällskapets område år 1890 uppgafs vara allenast 722, samt 
att den till denna berättelse hörande tabell 3 upptager jordtorpens 
antal inom hela länet till 4,841, hvilken sistnämnda uppgift, 
som grundar sig å mantalslängderna, otvifvelaktigt är den till
förlitligaste. 

Arbetsprisen, som under förra femårsperioden befunno sig i 
stadigt stigande, hafva, såsom framgår af vidstående tabell B, 
under de senaste fem åren varit underkastade åtskillig variation. 
På många ställen inom länet har den betydliga emigrationen för
orsakat verklig brist på arbetsfolk, som särskildt under den bråda 
skördetiden gör sig mycket kännbart gällande. 

Boskapsskötseln går stadigt framåt. Det alltmera stigande 
intresset för denna näringsgren visar sig i kreatursstockens ök
ning, en rikligare utfodring, vid hvilken kraftfoderämnen kommit 

till allmännare användning, samt framför allt i jordbrukarnes be
mödanden att erhålla bättre kreatursstammar. Till rasens för
bättrande hafva från utlandet, företrädesvis England och Skott
land, genom hushållningssällskapens försorg och med af sällskapen 
anslagna medel anskaffats tjurar, hvilka sedermera på förmånliga 
vilkor försålts till enskilda ladugårdsegare eller tjurföreningar. 
Likaledes hafva på hushållningssällskapens föranstaltande årligen 
anordnats premieringar af nötboskap, vid hvilka, på sätt säll
skapens berättelser gifva vid handen, antalet anmälda och pre
mierade djur å de flesta orter på ett anmärkningsvärdt sätt år 
från år ökats. Användandet vid dessa premieringar af det s. k. 
skaraborgssystemet anses mera än något annat kraftigt befordra 
kreatursstammarnes förbättring. Såsom särskildt anmärknings
värdt förtjenar omnämnas, hurusom en enskild man, egaren af 
Svartingstorps gård i Norra Möre härad, dit importerat en stam 
jerseyboskap, bestående, sedan fyra hondjur dött under resan, som 
varit mycket svår och menlig, af 13 tjurar och 238 kor. Detta 
storartade och vågsamma företag, som föregåtts af bortsäljandet 
utaf hela den å gården befintliga gamla kreatursstammen af ost-
friesisk samt ayreshire- och herregårdsras, synes hafva slagit 
synnerligen väl ut. Af Södra hushållningssällskapets berättelse 
för år 1895 framgår nämligen, att djuren kunna anses acklima-

Tab. B . Arbetspris i Kalmar län åren 1891—1895. 
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tiserade, och att, enligt af egaren med ytterlig noggrannhet förda 
journaler, djuren lemnat betydligt högre verklig behållning än 
den gamla kostammen. 

Efter hushållningssällskapens uppgifter lemnas följande sam
mandrag öfver kreatursstocken eller antalet under perioden under
hållna husdjur: 

Ät hästafvelns förbättrande egnas allt större uppmärksamhet 
och omsorg. I norra länsdelen har i sådant syfte en följd af år 
framgångsrikt och oegennyttigt verkat en särskild förening, hvil-
ken anskaffat och tillhandahållit hingstar af •framstående be
skaffenhet. Likaledes har en af Södra hushållningssällskapet 
tillsatt komité för hästafvelns befrämjande under år 1895 börjat 
sin verksamhet. Genom dess bemedling hafva för orten lämp
liga hingstar från Strömsholms hingstdepot sistnämnda år varit 
stationerade på åtskilliga ställen inom sällskapets område. På 
komiténs initiativ inköptes af en del intresserade personer 10 
stycken ostpreussiska stoföl, hvilka i september 1895 kommo 
köparne tillhanda, hvarjemte, på komiténs hemställan, Södra 
hushållningssällskapet, som årligen genom utiemnande af räntefria 
amorteringslån underlättat inköp af hingstar, år 1895 beslutat 
att för inköp af kallblodiga hingstar för producerande af gröfre 
arbetshästar anslå ej mindre än 20,000 kronor. För öfrigt hafva 
hushållningssällskapen fortfarande genom anslag till premieringar 
verkat för hästafvelns förbättrande; varande vid dessa premie
ringar prisbelönade: 

Det till Ottenby kungsladugård förlagda, staten tillhöriga, 
stuteri har jemlikt nådigt bref den 25 juni 1892 indragits och 
kungsladugården jemte de öfriga fastigheter, som förut af stute
riet disponerats, utarrenderats på 20 är, räknadt från den 14 

mars 1894, mot en årlig arrendeafgift af ll.OfiO kr fil öre. 
som skola användas för de ändamål, för hvilka det i riksstaten 
uppförda anslaget till hästafvelns förbättrande är afsedt. Da 
kungsladugården emellertid af ålder ansetts ega synnerligen lyck
liga betingelser för hästuppfödning, inrättades derstädes under 
sistnämnda år en remontdepot, hvarest de af remonteringskommis-
sionen uppköpta, för beridna truppförband afsedda hästar efter 
deras inköp på försomrame uppställas under en tid af i allmän
het 16 månader. Vid depoten framfödas sålunda omkring 400 
hästar under juni—september månader och omkring 200 under 
den öfriga delen af året. 

Det stuteri, som under nästföregående femårsperiod af en
skild person anlades å egendomen Bitiga i Hossuio socken af 
Södra Möre härad, har under år 1894 af ekonomiska skäl upp
hört. En hingstförening, som inköpt tvenne vackra beskällare, 
den ena af engelsk halfblodsras och den andra af ren ardenner-
ras, har nu. i stället bildats inom nämnda härad. 

Såsom synes af ofvan intagna sammandrag, liar antalet kor 
under perioden betydligt ökats. Allmogen börjar inse. att mjölk
produktionen lemnar säkrare och bättre inkomst än ilen tömt 
begagnade metoden att uppföda och försälja ungdjur. Ett fler
tal nya mejerier- inom länet har ock anlagts, företrädesvis sådana, 
som tillkommit genom sammanslutning af jordbrukare, eller s. k. 
andelsmejerier. Enligt tillgängliga statistiska, uppgifter funnos av 
1895 i länet 77 kända mejerier, vid hvilka under aret tillverkats 
sammanlagdt 785,134-6 kilogram smör och f>9.2tMW. kilogram ost. 
En del af den till mejerierna levererade mjölken säljes äter så
som söt mjölk, grädde eller skummjölk. Der emellertid pä grund 
af lokala förhållanden mejerierna ännu icke kommit till stånd, 
går man fortfarande till väga pa det gamla sättet, det vill säga 
man bereder af öfverblifven mjölk i hemmen smör och ost. som 
afsättas i närmaste stad, i den man man deraf icke för egen 
räkning har behof. I allmänhet torde noir inkomsten häraf blifva 
obetydlig. Ovanligt är dock icke, att äfveu mindre jordbrukare 
i denna belägenhet med användning af separatorer för handkraft 
bedrifva smörtillverkning i en så afsevärd omfattning, att hand-
teringen utgör deras förnämsta inkomstkälla. 

Den af Södra hushållningssällskapet anstälde länsmejeristens 
verksamhet har i början af perioden upphört, hvarefter emeller
tid pä sällskapets reqvisition statsagronom ärligen lemnat biträde 
åt jordbrukare, som derom anhållit. En särskild mjölk undersök
ningsanstalt, som i enlighet med af Norra hushållningssällskapet 
fattadt beslut och med bidrag af sällskapet inrättats i Vestervik, 
har varit i verksamhet sedan är 1891 och blifvir. af allmänheten 
särdeles mycket anlitad. 

Vid utställningar och landtbruksmöten, som utom länet an
ordnats, hafva mejeriprodukter derifrän vunnit synnerligen för
delaktigt erkännande. 

Om än emellertid till följd af mejerihaiklteringcns uppbloin-
string uppfödandet af ungdjur till försäljning icke »betydligt af-
tagit, hafva dock fortfarande jordbrukarne a Öland och i en del 
skogssocknar derpå en afsevärd inkomst. Frän norra länsdelen 
finnas icke några uppgifter tillgängliga rörande utförseln af djur. 
men Södra hushållningssällskapet meddelar ärligen i sina berättel
ser uppgifter i berörda afseendo, för sä vidt förhållandet kunnat 
utrönas, och framgår af denna statistik, som jemväl omfattar 
får och svin, att från sällskapets område utförts: 
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Hvad särskildt svinafveln angår, lärer densamma i början af 
perioden till följd af de låga sädesprisen och den rikliga tillgången 
på skummjölk vid mejerierna hafva icke så obetydligt stegrats, 
men sedermera, i samma mån som fläskpriset sjunkit, varit åt
minstone å vissa orter stadd i tillbakagående. Att emellertid 
svinuppfödning fortfarande ganska allmänt förekommer, är ett 
obestridligt faktum. Till dess uppmuntrande bidrager i norra 
delen af länet jemväl den lättare afsättning af svin, som vinnes 
genom ett i Vimmerby bildadt svinsalteribolag. Från Skåne 
tillföres länet årligen en stor mängd spädgrisar, hvilka vid jern-
vägsstationenia eller i byarne bortauktioneras. Man har oek 
försökt förbättra rasen genom anskaffandet af goda afvelsdjur. 
Yorkshirerasen har dervid i allmänhet vunnit företräde, men 
försök äro äfven gjorda med thamsworthrasen, som likaledes 
lemnat goda resultat, i synnerhet vid korsning med den först
nämnda rasen. Några mera omfattande åtgärder i syfte att 
förbättra fläskproduktionen hafva dock icke blifvit vidtagna. 

Veterinärväsendet har under perioden varit föremål för ett 
fortsatt ordnande, på sätt framdeles i denna berättelse blifver 
tillfälle närmare omnämna. Helsotillståndet bland husdjuren har 
i allmänhet varit tillfredsställande. Af smittosamma sjukdomar 
äro mjeltbrand och mjeltbrandsemfysem hos nötkreatur, qvarka 
hos hästar och rödsjuka hos svin de vanligast förekommande. 
Någon vidare utbredning hafva dessa sjukdomar icke erhållit; 
men sporadiska fall deraf äfvensom sjukdomar af åtskilliga 
andra slag såsom tuberkulos, elakartad katarralfeber, lungröta, 
kolik och yttre, skador hos husdjuren hafva dock hållit veterinär
personalen i en ganska jemn och oafbruten verksamhet. Ensamt 
inom Södra hushållningssällskapets område, derifrån en fullstän
digare statistik föreligger, hafva af veterinärerna under perioden 
behandlats ej mindre än 18,164 hästar och 14,575 nötkreatur. 
Hvad emellertid särskildt tuberkulosen angår, så synes densamma 
bland nötkreaturen vara i tillbakagående, ett förhållande som 
torde få tillskrifvas en i större ladugårdar numera vanlig och 
strängt genomförd utgallring af för dylik sjukdom misstänkta 
djur, bättre ventilation i ladugårdarne samt ett noggrannare 
aktgifvamle på en del andra förhållanden, hvilka gynna tuber
kulosens utveckling och utbredning. Undersökning af nötkreatur 
medelst tuberkulin hafva de senare åren pågått med gynsamma 
resultat och i en tilltagande omfattning. 

Ät fjäderfäskötseln synes man egna vida mera omsorg än 
tillförne. Hönsgårdar äro numera å landsbygden ingalunda säll
synta och rashönsen vinna allt större utbredning. För sin ut
märkta beskaffenhet förtjenar särskildt omnämnas ett vid egen
domen Virqvarn i Misterhults socken inrättadt större hönsen', 
livars egare äfven genom utdelning af praktiska handböcker i 
hönsskötsel och af valda rasägg i sin mån sökt verka för höns-
afvelns främjande i orten. Anmärkningsvärdt stor är försäljnin
gen af kycklingar och ägg frän Öland. Dagligen eger en riklig 
tillförsel deraf rum till Kalmar, hvarförutom stora partier om 

somrarne uppköpas af personer, som kringresa ön och sedermera 
afsätta sina förråder på andra orter, företrädesvis hufvudstaden. 

Biskötseln saknar visserligen icke vänner och idkare, men 
bedrifves i de flesta fäll på gammalt vis utan användande af 
nyare, rationela metoder. Såsom binäring är den derför af föga 
betydelse. Ett och annat upprop till allmänheten, som i tid
ningarne varit synligt, gifver emellertid förhoppning, att intresset 
för biskötsel skall vakna till nytt lif. De yttre betingelserna för 
ett framgångsrikt bedrifvande af densamma äro inom detta län i 
vida högre grad än i de flesta andra till finnandes. 

Trädgårdsskötsel idkas såsom binäring egentligen endast vid 
de större egendomarne. Trädgårdsanläggningar förekomma dock 
allmänt vid allmogens gårdar och intresset för såväl köksträd
gården som fruktodlingen är i stigande. I sin berättelse för år 
1894 meddelar Södra hushållningssällskapet, att tillgången på 
fruktträd vid ortens trädskolor icke motsvarar efterfrågan och att 
de mest begärliga sorter, grawenstein- och melonäppleträd, måste 
frän andra håll inköpas. Allmänna intresset för denna kultur
gren befordras väsentligen, dels genom anläggandet af trädgårdar 
vid folkskolorna eller dessa trädgårdars förbättrande, dertill åt
minstone Södra hushållningssällskapet kostnadsfritt tillhandahåller 
träd och buskar, dels ock genom de två af hushållningssällskapen 
fast anstälde länsträdgårdsmästarnes verksamhet, om hvilken säll
skapens årsberättelser upplysa, att densamma under perioden 
omfattat sammanlagdt 1,214 förrättningar med tillhopa 1,627 
förrättningsdagar. Är 1891 anordnades med bidrag af Norra 
hushållningssällskapet i Vestervik en utställning af trädgårds
alster, hvilken synes hafva motsvarat de förväntningar, man dervid 
fästat. Vid fruktutställningarne i Stockholm och Göteborg år 
1894 voro emellertid, så vidt Länsstyrelsen har sig bekant, länets 
trädgårdar icke representerade, antagligen beroende derpå, att 
fruktskörden till följd af den i maj månad samma år inträffade 
starka frosten utföll synnerligen ogynsamt. Följderna af denna 
frost sträckte sig för öfrigt jemväl till påföljande år, då likaledes 
fruktskörden i en del trädgårdar slog fel. Under periodens tre 
första är var skörden öfver hufvud taget god, flerestädes riklig. 
Då frukten inom länet fortfarande endast användes till förtäring, 
ej till beredning af viner, konserver eller dylikt, måste sommar-
frukten afyttras till särdeles låga priser. Hållbara ädlare sorter 
betinga deremot ganska tillfredsställande pris. Den frukt, som 
icke åtgår till fyllande af egna behof eller afyttras till förbruk
ning i närmaste stad, får genom uppköpare till det mesta af
sättning på hufvudstaden eller Norrland, dit säkerligen i goda 
fruktar betydliga qvantiteter härifrän länet försändas. 

Hvad slutligen undervisnings- med flere anstalter för landl-
bruket angår, må antecknas, att landtbruksskolorna vid Applerum 
och Borgholm samt landtmaimaskolan å Ebbetorp fortfarande 
varit i verksamhet, likaså norra länsdelens landtbruksskola, hvil
ken sedan den 1 november 1892 varit förlagd från Vindö till 
egendomen Troserum i Vestra Eds socken, oberoende af hvilken 
förflyttning emellertid det skolan beviljade statsbidrag enligt 
nådigt bref den 28 april 1893 kommer att utgå; att den i förra 
femårsberättelsen omnämnda landtmannaskolan i Södra Vi med 
1892 års ingång börjat sin verksamhet, som sedermera pågätt; 
att kemiska stationen och frökontrollanstalten i Kalmar äfven
som frökontoret derstädes varit under hela perioden tillgängliga 
och af allmänheten mer och mer anlitats; samt att de inom 
länet anstälde statens landtbruksingeniörer ät jordbrukare lemnat 
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påkailadt biträde med uppgörande af planer för afdikning, torr
läggning och odling af vattensjuk mark 111. m.; uppgående be-
mälde tjenstemäns förrättningsdagar under perioden till 663 inom 
norra distriktet och 677 inom det södra. 

B) Skogshushållning. På sätt i förra feraårsberättelsen om
nämnts, har skogsavverkningen inom Kalmar län länge bedrifvits 
i en sådan omfattning, att faran för verklig skogsbrist i en nära 
framtid blifvit öfverhängande. Så länge afverkningen inskränkte 
sig till träd af vissa dimensioner, var visserligen vådan mindre, 
men, sedan man numera funnit användning för jemväl de spädare 
träden, varda skogarne i allmänhet totalt kalhuggna. Det be
kymmer, som i anledning hftraf uppstått hos personer, hvilka ömma 
för skogarnes fortbestånd, har, bland annat, tagit sig uttryck i en 
motion till Södra landstinget om särskild skogslagstiftning för 
landstingsområdet, och 1890 års landsting antog för sin del ett 
uppgjordt förslag till lag angående vården af de till området 
hörande enskilde skogar; men berörda förslag, som af Läns
styrelsen förordats, har emellertid enligt nådigt bref den 27 maj 
1892 icke kunnat till lag upphöjas. 

Tyvärr har afverkningen sålunda jemväl under denna period 
fått ohejdadt fortgå. Huru exporten af trävaror frän länets tull
platser gestaltat sig, inhemtas af nedanstående, på Kommers-
kollegii årsberättelser grundade tabell G, hvilken för jemförelsens 
skull omfattar äfven året 1890. 

Tab. C. Exporten af trävaror från Kalmar län åren 

1890—1895. 

Härförutom hafva arbetade trävaror (snickeriarbeten ni. m.), 
som år 1890 exporterats till ett värde af 34,384 kronor, under 
åren 1891—1895 utförts till värde af respektive 148,593 kr., 
201,084 kr., 177,645 kr., 225,440 kr. och 234,622 kr. 

Af ofvanstående framgår, att trävaruexporten under perioden 
högst betydligt ökats och att för åstadkommande af denna ök
ning ungskogen afsevärdt fått sitta emellan. Kommerskollegii 
berättelser gifva för öfrigt vid handen, att det gröfsta vilket, 
såsom timmer, master, bjelkar och spärrar, Imfvudsaklignst till
föres Kalmar tullkammaredistrikt, under det att Oskarshamns 
distrikt har en betydande öfvervigt i fråga om pitprops och ar
betade trävaror, likasom Vesterviks distrikt beträffande plankor 
och battens, som särskildt vid en del sågar i Tjust (sädana voro 
der enligt vederbörande kronofogdes uppgift under ar 1895 i 
verksamhet till ett antal af 109, deraf 65 vattensågar oclt 44 
ångsågar) i mycket stor skala tillverkas. 

Till denna utförsel, som visserligen torde omfatta en del 
trävaror jemväl från gränsorterna i Östergötlands, Jönköpings 
och Kronobergs län, men som till det mesta far antagas afso 
trävaror från Kalmar läns skogar, kominer vidare den högst be
tydliga qvantitet virke, som derifrån hemtas för att inom länet 
eller landet användas till livarjehanda ändamål, såsom husbygg
nad, tillverkning af trädrullar och pappersmassa ni. m. Mänga 
inom länet befintliga industriela verk, icke minst glasbruken, 
kräfva blott till bränsle en myckenhet virke, desto beaktans-
värdare, som löt- och barrskog af äfven de allra minsta dimen
sioner härtill förbrukas. 

Gent emot den oerhörda afverkning. som sålunda eger rum, 
företinnes ä andra sidan i allmänhet icke någon tanke pa skogeris 
återväxt. Allmogen lefver alltjemt i den föreställning, att sko
gen med tiden planterar sig sjelf, samt underlåter derför med den 
medärfda obenägenheten att nedlägga arbete och göra påkostna-
der, der man ej påtagligen sjelf far skörda frukterna, att vidtaga 
några åtgärder för skogens återväxt. Att vid sådant förhållande 
hushållningssällskapen, som länge låtit sig angeläget vara att 
genom kostnadsfri undervisning i skogsodling och tillhandahål
lande af skogsfrö och plantor åstadkomma en ordnad skogshus
hållning, endast föga förmått uträtta, ligger i öppen dag. 
Emellertid hafva sällskapen under perioden fortsatt sina bemö
danden härutinnan med användande af egna anslag till belopp 
af sammanlagdt 7,000 kronor samt med bidrag af statsmedel, 
uppgående till något öfver 5,000 kronor; och har härunder Norra 
sällskapet med skogsfrö besått en ytvidd af ungefär 42» hektar 
och det Södra dels utplanterat 582,580 skogsplaiitor af livarje
handa slag och dels utlemnat en betydlig mängd skogsfrö. En 
god del haraf har tillgodokommit Oland, der man numera har 
tillfredsställelsen iakttaga åtskilliga på detta sätt tillkomna ganska 
vackra skogsplanteringar. 

Tjärbränning förekommer fortfarande såsom binäring inom 
Yissefjerda, Torsås, Karlslunda och Madesjö socknar af Södra 
Möre härad och tillverkning af träkol uppgifves vara en god 
inkomstkälla för egare till mindre hemmansdelar i vissa socknar 
inom Sevede härad. 

Allmänna skogar funnos enligt Dnmänstyrelsens berättelse 
för år 1895 i länet till ett antal af 2!>0. med en areal af samman-
Iasidt 57.892-äi hektar, nämligen: 
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Kronoparkerna voro: Malmö, Norra Qvill, Östra Arena, 
Klöfdala, Osterhult, Handbörd, Ebbegärde, Gryssebo, Hammar-
sebo och Boda, af hvilka Osterhult och Haramarsebo tillkommit 
under sista femårsperioden. Den år 1891 skedda öfverflyttningen 
af Rumskulla skate från Östergötlands till Kalmar län tillförde 
detta senare indragna trumslagarebostället xji mantal Osterhult, 
hvaraf sedermera bildats en kronopark om 256-24 hektar. Ham-
marsebo, som utgöres af 1 mantal Haramarsebo och 1/i mantal 
Lilla Möckhult med en areal af 1,783-36 hektar, har på grund af 
nådiga brefvet den 17 november 1893 blifvit för 88,000 kronor 
till kronopark. inköpt. Af skogarne till de för statsverkets räk
ning utarrenderade egendomar voro 84 indelade tilf ordnad hus
hållning och voro af dessa åter 14 med en areal af 5,141-32 hektar 
undantagna från jordarrendena, så att hela skogsafkastningen 
tillfaller statsverket. A 8 civila boställen var skogen indelad till 
ordnad hushållning, likasom å 90 ecklesiastika boställen, dervid 
endast i 5 fall skogarne voro undantagna från boställena och 
stälda under Skogsstatens omedelbara vård och förvaltning, hvar-
emot i öfriga fall skogarne lemnats under bevakning och skötsel 
af boställshafvare eller arrendator. 51 ecklesiastika boställsskogar 
funnos således, som icke voro till ordnad hushållning indelade: 
6 af dem voro belägna å fastlandet och 45 å Öland, der fort
farande blott 1 ecklesiastikt boställe är så beskaffadt, att någon 
hushållningsplan för dess skog kunnat eller behöft upprättas. 

Länets enda häradsallmänning, Hällehult i Förlösa socken, 
Nori;a Möre härad, står under delegarnes egen vård och för
valtning. 

Statsverkets inkomst af skogarne inom länet framgår af föl
jande tabell: 

I afseende å förfoganderätten öfver årliga skogsafkastningen 
å kronans utarrenderade domäner gäller fortfarande, livad derom 
är i förra femårsberättelsen anfördt. Så kalladt skogsarrende 
har utgått för år 1891 med 3,458 kronor, för år 1892 med 
2,553 kronor, för år 1893 med 2,513 kronor, för år 1894 med 
1,883 kronor och för år 1895 med 1,373 kronor. 

Ajlöningen till den ordinarie skogsstatspersonalen inom länet, 
för så vidt den bekostats af statsverket, har enligt faststälda sta
ter utgjort: 18,118-os kr. år 1891, 19,014-26 kr. år 1892, 17,980-88 
kr. år 1893, 17,912-so kr. år 1894 och 17,880-« kr. år 1895. 
Härtill komma de från reservationsanslaget till skogsväsendet 
utgående kostnader för skogsindelning, skogsavverkning, skogs
odling och skogsvård, anläggning och underhåll af vägar, dikning 
m. m., hvilka uppgått: för år 1891 till 19,420-25 kr., för år 1892 
till 20,406-n kr., för år 1893 till 18,472-so kr., för år 1894 til] 
19,361-ia kr. och för år 1895 till 17,363-66 kr. 

C) Jagt och djurfångst samt fiske. Tillgången på skogs-
fogel uppgifves under perioden hafva varit medelmåttig, på liare 
god, men på rapphöns ringa, beroende företrädesvis på förut eller 
derunder inträffade stränga vintrar med mycken snö. Andjagten 
har länge varit stadd i aftagande, hvilket väl i första rummet 
får tillskrifvas den fortgående torrläggningen af kärr och sump-
trakter, som lemnat andfogeln goda häckplatser. Den genom 
kungl. kungörelsen den 20 april 1894 stadgade utsträckning i 
fridlysningstiden har emellertid föranledt en redan påtaglig ök
ning i tillgången på dessa foglar. På hafsfogel är tillgången god, 
om ock mindre riklig än tillförne, och en stor myckenhet dylik 
fogel nedskjutes under sträcktiden längs kusten och företrädesvis 
i Kalmarsund. Rådjur och elgar förekomma alltmera inom 
länet. I Södra Möre härad hafva flockar om ända till 16 rå
djur varit synliga, och elgar lära derstädes på några ställen 
hafva fått fast stånd. Den stam af dofbjortar, som för statens 
räkning inom hägnad djurgård underhållits å Ottenby, har under 
årens lopp till följd af stränga vintrar och genom för mycken 
inafvel alltmera minskats och torde för närvarande endast ut
göra ett tjugutal. 

Skjutskickligheten är ganska allmän, men öfverträdelser af 
jagtlagarne äro numera särdeles å slättlandet mera sällsynta, 
endels beroende på. den ganska talrika förekomsten af jagtarren-
den och den tillsyn öfver jagtlagarnes efterlefnad, som af arren-
datorerna utöfvas. Något egentligt intresse för en ordnad jagt-
vård gör sig emellertid hos allmänheten fortfarande föga märkbar 
och det under perioden framkomna, af åtskilliga jagtföreningar 
och hushållningssällskap väckta förslaget om införande i landet 
af allmän jagtskatt vann anslutning icke ens hos landstingen, 
hvilkas yttranden öfver förslaget infordrades. 

Till bedömande af den förlust, ro/djuren tillfogat länet ge
nom husdjurs dödande, har upprättats följande, på de till Läns
styrelsen inkomna primäruppgifter grundade, tablå: 

Om antalet af de under perioden dödade rofdjur och derför 
utbetald penningeersättning upplyser följande, jemväl efter nyss
nämnda uppgifter upprättade, förteckning: 
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Samtliga dessa ersättningar äro utbetalda af medel, som för 
ändamålet anslagits af länets båda landsting. Anslagen utgjorde 
för år 1895, oberäknadt behållning från föregående år: Norra 
landstingets 1,800 kronor att utgå för räf, dödad under tiden 
från den 1 april till och med den 31 oktober, med två kronor, 
samt för duf- eller hönshök utan afseende å tiden för dess dö
dande, med en krona; och Södra landstingets dels 3,000 kronor 
att utgå med tre kronor för räf och en krona för kungs-
eller hafsörn, berguf och hönshök, dels ock 500 kronor att utgå 
med 10 öre för gråkråka. 

Det enda hafsfiske, som inom länet utvecklat sig till någon 
betydenhet, är ålfisket, hvilket för sina idkare till följd af steg
rade priser på fångsten och ökad efterfrågan blifvit en alltmera 
lönande inkomstkälla. De hemman utmed kusten, der ålfiske 
idkas, hafva också stigit betydligt i värde; och kan såsom ett 
exempel på ålfiskets utveckling och värde omnämnas, att ett. 
gammalt kronofiske vid Bergqvara, som är 1855 såldes till skatte 
för 1 krona 50 öre, numera är bevillningstaxeradt till 60,000 
kronor och uppgifves lemna i årlig inkomst minst 8,000 kronor. 
Strömmings- och torskfisket är, utom i länets norra skärgård, 
fortfarande otillräckligt för ortbehofvet, som fylles genom till
försel från Blekinge. Det öfriga saltsjöfisket har icke på långt 
när nått den utveckling, hvartill betingelser förefinnas, och in
sjöfisket är, med undantag af strömmingsfisket i Gamlebyviken 
och laxfångsten i Emån, alltjemt synnerligen obetydligt. 

Obestridligen har emellertid under senaste perioden åtskilligt 
blifvit gjordt af beskaffenhet att lända till fiskerinäringens för-
kofran. Sedan, på sätt i förra femårsberättelsen omnämnts, 
allmänhetens uppmärksamhet fästats på vigten af fiskets skyd
dande, föranledde ett närmare aktgifvande på de verkliga för
hållandena till åtskilliga förslag i syfte att afhjelpa påtagliga 
brister och oegentligheter, hvilka förslag blifvit Länsstyrelsens 
pröfning understälda och jemväl delvis blifvit af Länsstyrelsen, 
om än blott för mindre områden af länet, godkända. Sålunda 
har Länsstyrelsen dels genom utslag den 3 maj 1892 medgifvit, 
att for fiske uteslutande efter mört å kuststräckan från Timmer-
näbben till Nynäs och i Mönsteråsviken må tills vidare begagnas 
skattnät eller grimmegarn af mindre vidd, än som i gällande 
stadga om saltsjöfisket finnes föreskrifven, dels genom resolution 
den 7 mars 1893 utsträckt berörda medgifvande till mörtfisket å 
kuststräckan mellan Mönsteråsviken och Emåns utlopp, men 
tillika förbjudit allt användande af långref derstädes, dels ock 
genom en annan resolution den 7 mars 1893 beträffande kust
sträckan från Stensö uddes sydligaste gräns til! och med Refs-
udden och Skäggenäs ej mindre förbjudit fångst af flundra och 
flundreartade fiskar under tiden från och med den 15 mars till 
den 1 juli, än äfven förordnat, att annan notdragning än den, 
som verkställes, så länge vinteris qvarligger, ej får försiggå efter 
den 1 april intill den 1 september, dock med den inskränkning, 

att efter den 15 juni not får användas för fångst af s. k. badort 
å de ställen, der sådan plägar gå upp, hvilka bestämmelser 
emellertid naturligtvis icke afse fiske af strömming eller hvass-
buk. Sedermera hafva af särskilda komiterade uppgjorts förslag 
tili stadgar dels för insjöfisket i hela länet oeh dels för saltsjö
fisket särskildt för norra länsdelen och särskildt för södra, öfver 
hvilka förslag fiskeribefolkningen vid af Länsstyrelsen pä olika 
ställen och tider inom länet under år 1895 hållna sammanträden 
blifvit hörd; och voro vid periodens slut dessa förslag, som å 
sammanträdena varit föremål för mycket meningsutbyte och omfat
tats med stort intresse, på Länsstyrelsens pröfning ännu beroende. 

På framställningar af det i Vestervik bildade sällskapet till 
fiskets befrämjande oeh en af Södra landstinget och liusuåliiiings-
sällskapet jemte Konungens Befallningshafvande tillsatt komité, 
hvilken trädt i stället för den i förra femärsberättelsen om
nämnda, af Södra hushållningssällskapet ensamt utsedda komi-
tén, har ytterligare ett flertal tillsi/ningsmuti öfver fisket till 
kronobetjeningens biträde förordnats, i sammanhang hvarmed 
länets fiskevatten blifvit i särskilda tillsyningsmansdistrikt upp-
deladt. För närvarande finnas inom Norra hushållningssäll
skapets område 12 tillsyningsmän med lika många distrikt och 
inom Södra hushållningssällskapets område 13. För norra läns
delen har derjemte tillsatts en särskild inspektör, ined åliggande 
att öfvervaka och tillse, det tillsyningsmännen behörigen fullgöra 
sina skyldigheter, samt att i öfrigt verka för en förbättrad fiske
vård, och af honom hafva, livad nämnda limsdel beträffar, not
varp för fångst af sill eller strömming blifvit omreglerade, ut
prickade och förtecknade. Jemväl annorledes hafva emellertid 
ofvannämnda sällskap och komité sökt främja fiskerinäringen. 
Undervisning i moderna fiskemetoder samt i anordnandet af lek
vasar, har meddelats fiskeribefolkningen oeh risvasar hafva fler
städes anlagts, delvis och till följd af de fiskandes brist på före
tagsamhet genom tillsyningsmännens försorg emot full ersättning 
af tillgängliga medel. A kusten af Öland hafva anstalts förstik 
med det i Norrland brukliga sättet att fånga lax i s. k. stak-
gårdar, hvarför en särskild efterskrifven instruktör genom föredrag 
och praktisk undervisning sökt intressera befolkningen. Dessa 
åtgärder hafva möjliggjorts endast genom de anslag, som till 
fiskets fromma blifvit ej mindre af landsting och hushållnings
sällskap än äfven af staten beviljade enligt följande tablå: 

Dessutom hafva hushållningssällskapen medelst tillhandahål
lande af lån på förmånliga vilkor sökt för de fiskande underlätta 
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anskaffandet af tidsenlig fiskredskap, ehuru allmänheten ännu 
icke i någon större omfattning af dylika lån sig begagnat. För 
utstälda redskap tilldelades södra länsdelens fiskerikomité vid 17:e 
allmänna landtbruksmötet i Göteborg år 1891 penningepris, di
plom och medalj, och sällskapet för fiskets befrämjande erhöll 
samtidigt pris för saltad torsk och saltad ål. 

B) Bergs- och brukshandtering samt fabriker, manufakturer 
och handtverk. Inga jerngrufvor finnas inom Kalmar län. 
Gladhammars grufvor, ur hvilka tillförne uppfordrats koboltmalm 
till mera blygsamma qvantiteter, nedlades i början af sistlidne 
femårsperiod. Deremot har under de sista åren af densamma på 
ett par ställen inom länet uppfordrats något litet malm af 
annat slag än jernmalm, nämligen dels i Skälö södra grufva i 
Vesterruins socken, der under år 1893 brötos 100 ton, till största 
delen oskrädd, kopparmalm och under hvardera af de båda föl
jande åren 34 ton, dels ock i Solstads grufva i Misterhults socken, 
der kopparmalm jemte svafvelkis under år 1895 brutits till en 
myckenhet af 750 ton. 

Under perioden hafva 3 masugnar — å Ankarsrum, Ed 
och Ofverum — varit i verksamhet, vid hvilka år 1895 under 
en blåsningstid af sammanlagdt 780 dygn tillverkats tillhopa 
7,698'079 ton tackjern och gjutgods. Jern- och stålfabriker 
funnos sistnämnda år till ett antal af 13, deraf 11 gjuterier och 
mekaniska verkstäder, och årstillverkningen af gjutgods, frani-
stäldt genom tackjerns omsmältning uppgick då för hela länet 
till 1,189 ton med ett värde af 241,572 kronor. Härtill kommer 
dock annan tillverkning, som uppskattats till den vida högre 
summan af 1,609,194 kronor; och meddelas beträffande de mera 
betydande inrättningarne af nu omförmälda beskaffenhet följande: 

Vid Ankarsrums bruk i Hallingebergs socken, hvilket syssel
sätter en fast arbetspersonal, som under perioden vexlat mellan 
325 och 350 personer, har tillverkningen under år 1895 utgjort: 

Vid bruket har under perioden upptagits tillverkning dels af 
klippspik, dels af gödselspridningsmaskiner och dels, såsom särskild 
specialitet, af emaljerade plåtskyltar, hvilken sistnämnda handels
vara uppgifves vara tillverkad tidigare vid detta bruk än annor
städes inom landet. En ny verkstadsbyggnad har under perioden 
uppförts vid bruket, hvarjemte martinverket undergått om- och 
tillbyggnad. 

Vid det i Vestra Eds socken belägna Eds jernbruk har 
hufvudsakligen tillverkats tackjern, under åren 1891 och 1892 
jemväl smältstycken. Tillverkningen af tackjern utgjorde år 1895 
tillhopa 3,698 ton. Arbetsstyrkan har i medeltal uppgått till 25 
personer. 

O/verums bruk i Lofta och Vestra Eds socknar eges fort
farande af ett aktiebolag, som till största delen består af engels
män. Tillverkningen och antalet i verkstäderna använde arbetare 
utgjorde år 1895: 

Hufvudfabrikationen vid detta bruk, hvartill hörer en full
ständig mekanisk verkstad, utgöres enligt ofvanstående af redskap 
och maskiner, för hvilka bruket vunnit ett lika allmänt som 
berättigadt anseende. En stor del af dess tillverkningar på detta 
område — och de äro af mångahanda slag, såsom sånings- och 
slåttermaskiner, räfsor och sädesrensare, hackelse- och krossma
skiner, plogar, vågar, ostpressar, mekaniska vefmanglar m. m. — 
afyttras till utlandet, företrädesvis och sedan länge till Ryssland 
och Finland, men äfven till Spanien, Sydamerika, Afrika, Ost
indien och åt ännu andra håll, och upplag af brukets produkter 
finnas ej mindre i Stockholm och Göteborg än äfven på flere 
ställen utomlands. 

På senare åren hafva, såsom naturligt är ifråga om ett sä 
gammalt bruk, verkstäderna trots många ombyggnader och ut
vidgningar befunnits för små och arbetsmaskinerna för otillräck
liga. Man har emellertid gått i författning om dessa bristers 
af hjelpande genom uppförande af nya byggnader och anskaffande 
af maskiner i tillräckligt antal. 

Tillverkningen vid Gunnebo jernbruk har omfattat jerntråd, 
kettingssmide, spik och stift m. ni. och uppgick år 1895 till 4,967-m 
ton. Antalet arbetare har vexlat mellan 239 och 269 personer. 

Storebro bruk tillverkar hufvudsakligen landtbruksredskap 
och kokspislar. Ar 1895 utgjorde tillverkningen 87-9 ton gjut
gods och 25"5 ton diverse annat gods med ett sammanräknadt 
värde af 37,600 kronor; och voro vid bruket under året syssel
satte 28 arbetare i medeltal dagligen. 

Vid Oskarshamns mekaniska verkstad, som förut innehafts 
af Motala mekaniska verkstads aktiebolag, men efter dess iråkade 
obestånd öfvertagits af Oskarshamns mekaniska verkstads och 
skeppsdockas aktiebolag, hafva under perioden nybygts 8 ång
fartyg om tillsammans 445 hästkrafter och 1,786-ai ton samt 
reparerats 99 ång- och segelfartyg. Under år 1895 har skepps
dockan, hvars bredd i porten utgör 14-85 meter, på längden ökats 
till 108-2 meter. Arbetsstyrkan med fast anställning har i me
deltal uppgått till 190 personer. 

A Siefvert & Fornanders gjuteri och mekaniska verkstad i 
Kalmar, som de senare åren lemnat sysselsättning åt 30 till 35 
man, tillverkades år 1895 maskiner till ett värde af 36,900 kronor, 
hvarjemte utfördes reparationer för cirka 16,300 kronor. 

Stenhtcggerirörelsen har jemväl under sista^ femårsperioden 
bedrifvits i en ganska afsevärd omfattning. Ar 1895 funnos 
sålunda inom länet tillhopa 13 stenhuggerier och stensliperier, 
deraf 1 i Kalmar, 3 i Vestervik och 9 på landsbygden. Enär år 
1890 antalet stenhuggerier inom länet endast utgjorde 10, hafva 
följaktligen 3 nya under perioden uppstått. Bland dem må om
nämnas ett stenhuggeri, som anlagts vid Hälleforshult i Fliseryds 
socken och med vederbörligt tillstånd drifves af en i Stettin 
hemmahörande tysk undersåte. Värdet af 1895 års tillverkning 
vid samtliga stenhnggerierna uppgick till 412,141 kronor. Från 
länets tullplatser utfördes samma år apterad, opolerad sten, 
hufvudsakligen byggnadsmaterial, såsom ornament, pelare, socklar 
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och dylikt, för 225,132 kronor, deraf belöpte på Kalmar tull
kammaredistrikt 38,272 kr., på Oskarshamns 85,350 kr. och på 
Vesterviks 101,510 kronor. Det mest betydande af de särskilda 
stenhuggeriema är fortfarande det, som å strandhemmanet Våne-
viks egor i Döderhults socken drifves af Kessel & Röhls granit
aktiebolag och som under perioden i medeltal dagligen sysselsatt 
omkring 150 personer. Rörelsen vid Sandviken å Oland är 
visserligen fortfarande betydlig, men har emellertid efter förre 
innehafvarens under perioden timade död rätt mycket inskränkts, 
hvarvid arbetsstyrkan nedgått från 150 till 70 man. Utförseln 
af oapterad sten under år 1895 uppgick för länet till ett värde 
af 150,565 kronor, deraf på de olika tullkammaredistrikten be
löpte sig respektive 5,165, 136,400 och 9,000 kronor; lärande 
denna export hufvudsakligen hafva omfattat råblock från Väne
vik och andra stenhuggerier i Döderhults socken af Stranda 
härad. 

Snickerifabriker voro år 1895 inom länet i verksamhet till ett 
antal af 9, deraf 1 i Oskarshamn, 1 i Vestervik och 7 på lands
bygden. Sammanlagda årstillverkningen uppgick till ett värde 
af 271,130 kronor, hvaraf enligt uppgift belöpt 92,000 kronor 
ensamt på Fogelfors snickerifabrik i Handbörds härad och 61,886 
kronor på snickerifabriken i Oskarshamn, de två fabriker som, 
sinsemellan i nu nämnd ordning, i sitt slag äro de mest bety
dande inom länet. Tillverkningen vid såväl dessa som öfriga 
snickerifabriker omfattar hufvudsakligen byggnadsmaterialier, der
af det mesta afsättes på utlandet. Ar 1895 uppgick sålunda 
exporten häraf ensamt för Oskarshamns tullkammaredistrikt till 
164,800 kronor och för hela länet till 211,705 kronor. Till 
snickerifabriker hafva emellertid nu icke hänförts sådana fabriker, 
som uteslutande äro afsedda för möbeltillverkning. Åtskilliga 
sådana, alla dock af mindre omfattning, lära numera äfven finnas 
inom länet, särskildt i Aspelands härad, en ort som länge varit 
känd för en utmärkt tillverkning af ekmöbler. 

Bobin- eller trådrullefabriken vid Flerohopp i Madesjö 
socken har under perioden upphört. Den vid Trekantens jern-
vägsstation i Ljungby socken belägna bobinfabriken har deremot 
alltjemt varit i gång, och tillverkades år 1895 vid denna fabrik, 
som då sysselsatte 62 arbetare, 195,000 gross trådrullar till ett 
värde af 82,000 kronor. Vid Ufvafors i Kråksmåla socken har 
anlagts ytterligare en bobinfabrik, vid hvilken sistnämnda år 
sysselsatts 10 arbetare och förfärdigats trådrullar till ett värde 
af något mer än 18,000 kronor. 

Af tändsticksfabrikerna inom länet voro under samma år i 
gång dels 2 i Kalmar med ett tillverkningsvärde af 181,276 
kronor, dels 1 i Mönsterås med ett tillverkningsvärde af 133,000 
kronor, dels ock 3 å landsbygden, deribland 1 i Lofta socken 
invid Vesterviks stad, alla med ett sammanlagdt tillverknings
värde af 286,000 kronor. Fabrikerna i Oskarshamn och Lovers 
hafva deremot åtminstone tillsvidare upphört med sin verk
samhet. 

Sulfitfabrikationen har fortfarande inskränkt sig till de två 
i förra femårsberätteisen omnämnda inrättningar, nämligen Store
bro och Eds cellulosafabriker, men tillverkningen vid dem har 
icke obetydligt ökats. Sålunda utgjorde densamma år 1895 vid 
Storebro omkring 290 ton pappersmassa med ett värde af 41,600 
kronor och vid Ed tillverkas numera årligen, sedan flere nya 
maskiner och apparater anskaffats, ungefär 2,800 ton torr sulfat
cellulosa, som nästan uteslutande försändes direkt till utlandet 

från brukets Iastageplats Helgenäs. Båda fabrikerna tillhöra 
aktiebolag. Vid Eds fabrik har införts elektrisk belysning och 
den dervarande arbetspersonalen är på arbetsgifvarens bekostnad 
olycksfallsförsäkrad. 

Tillverkning af papper har under perioden bedrifvits vid åt
skilliga bruk och sammanlagda tillverkningsvärdet uppgick är 1895 
till 227,383 kronor. De största bruken äro fortfarande Hällefors 
pappersbruk i Lönnberga socken, som med en arbetsstyrka af 
46 personer sistnämnda år tillverkat 679,025 kilogram omslags
papper och 1,909,500 st. papperspåsar, samt Emsfors pappers
bruk i Döderhults socken, som i medeltal sysselsatt 100 per
soner, inberäknadt qvinnor och barn. och hvars tillverkning 
samma år uppgick till 534,115 kilogram papper af olika slag. 
Exporten af papper från länet är obetydlig; nästan hela till
verkningen förbrukas inom landet, och de senare åren har en 
myckenhet deraf levererats till sockerraffinaderierna. 

Af tobaksfabrikerna, som år 1890 voro 4, hafva under perio
den 2 (1 i Kalmar och 1 i Nybro) nedlagts. De båda öfriga (1 i 
Kalmar och 1 i Oskarshamn) drifvas deremot fortfarande. Till
verkningen, som endast omfattar snus, uppgick är 1895 till sam
manlagdt 228,839 kilogram med ett värde af 340,810 kronor. 

Två större kakelugnsfabriker finnas i Kalmar, hvilkas till
verkningar nämnda är beräknades till ett värde af sammanlagdt 
160,000 kronor. Vid 2 å landsbygden befintliga ler- och sten-
kärlsfabriker uppgick tillverkningen samtidigt till 20.000 kronor. 

Som bekant utgör Kalmar län ett af landets luifvudeentra 
för glasbruksindustrien. Vid periodens slut funnos inom länet ej 
mindre än 8 glasbruk, alla å landsbygden, hvilka under ar 1895 
tillverkat glas och buteljer till sammanlagdt värde af 162,250 
kronor, hvartill kommer annan tillverkning till värde af 268,400 
kronor. Bland dessa bruk må särskildt omnämnas ett i Alster-
bro, Kråksmåla socken, och ett i Björklunda, Fagerhults socken, 
hvilka år 1895 tillverkat glas till ett värde af 70,400 kronor, det 
i Rumskulla socken belägna Ventzellholnis glasbruk, som till
verkat 728,000 buteljer med ett värde af 55,000 kronor, samt 
slutligen Pukebergs glasbruk i Madesjö socken, som efter det 
förre egaren kommit på obestånd och bruket kommit i händerna 
på ett bolag, betydligt ökat och förbättrat sina tillverkningar, 
för hvilket ändamål åtskilliga skickliga arbetare från utlandet 
införskrifvits. 

Enligt 1895 års näringsstatistik funnos, jemte en tapetfabrik 
i Kalmar med ett tillverkningsvärde af 160,000 kronor, inom 
länet såsom fabriksartade anläggningar redovisade: 

28 ä landet belägna tegelbruk, hvilkas tillverkningar beräk
nats till ett värde af 85,285 kronor; 

65 garfcerier, deraf 2 i Borgholm orfi återstoden å lands
bygden samt i köpingarne, alla med ett sammanräknadt till
verkningsvärde af 322,569 kronor; 

28 färgerier, nämligen 1 i livar af städerna Kalmar, Oskars
hamn och Borgholm samt resten i köpingarne och på landet: 
varande den intjenade färgarelönen vid dem alla upptagen till 
en summa af 42,742 kronor; 

1 bränvinsbränneri, nämligen å Kyrkeby i Vissefjerda socken, 
med en tillverkning af 422,522 liter bränvin af normalstyrka; 

16 maltdrijcksbri/ggerier. deraf 2 i Kalmar, 2 i Vestervik, 
1 i Oskarshamn, 1 i Mönsterås, 1 i Nybro och 9 pä landsbyg
den, samtliga med en tillverkningsqvantitet af tillhopa 22,643 
hektoliter, beräknade till ett värde af 230,308 kronor; och 
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1 mälteri, beläget i Kalmar med utfördt tillverkningsbelopp 
af 55,000 kilogram och ett tillverkningsvärde af 10,000 kronor. 

Inalles voro under år 1895 272 fabriker i verksamhet inom 
länet, deraf 57 i städerna, 21 i köpingarne och 194 å lands
bygden; 202 egdes af enskilde personer, resten af bolag. Vid 
fabrikerna voro sysselsatte 124 verkmästare jemte 3,236 arbetare 
öfver 18 år, deraf 2,814 män och 422 qvinnor, samt 786 arbetare 
under 18 år, deraf 624 män och 162 qvinnor. Fabrikernas till
verkningsvärde utgjorde 6,492,436 kronor, mot 4,835,242 kronor 
år 1890, och fabrikanternas inkomstbevillning uppgick till 5,103 
kr. 59 öre, mot 3,652 kr. 18 öre sistnämnda år. Värdet af 
länets fabrikstillverkning utgjorde af hela rikets endast l-es 
procent. 

I fråga om handtverkerier na upplyser näringsstatistiken, att 
antalet handtverkare ökats från 690 år 1890 till 831 år 1895; 
att antalet i handtverkerierna anstälde arbetare likaledes ökats 
från 1,075 år 1890 till 1,207 år 1895; samt att beloppet af den 
inkomstbevillning, som blifvit handtverkarne påförd, stigit från 
2,550 kr. 95 öre år 1890 till 2,827 kr. 30 öre år 1895. För
delar man siffrorna mellan stad och landsbygd och till lands
bygden hänför köpingarne, finner man beträffande städerna: att 
antalet handtverkare, som år 1890 utgjorde 369, år 1895 upp
gick till 431; att arbetarnes antal ökats från 613 till 709 och 
att bevillningen stigit från 2,168 kr. 25 öre till 2,527 kr. 90 
öre; samt beträffande landsbygden, att antalet handtverkare ökats 
frän 321 till 400 och antalet arbetare från 462 till 498, men 
att bevillningen deremot minskats från 382 kr. 70 öre till 299 

kr. 40 öre. Bland städerna intager naturligtvis Kalmar första 
rummet med 247 handtverkare, 403 handtverksarbetare och en 
bevillning af 1,239 kr. 84 öre, hvarefter kominer Vestervik med 
75 handtverkare, 120 arbetare och en bevillning af 707 kr. 35 
öre. Borgholm eger endast 26 handtverksarbetare, men 31 handt
verkare med påförd bevillning till belopp af 56 kr. 50 öre. 

För husslöjdens förkofran hafva hushållningssällskapen med 
egne anslag och medel, som staten och landstingen anvisat, under 
sista femårsperioden verkat på enahanda sätt som förut, näm
ligen genom beredande af tillfälle för folkskolelärare att utbilda 
sig i slöjd, vare sig vid slöjdlärareseminariet på Nääs eller vid 
den särskilda slöjdskolan i Kalmar, samt genom understöd till 
slöjdskolors inrättande i alla de kommuner, hvilka sjelfve vilja 
dertill bidraga. Enligt hushållningssällskapens berättelser för år 
1895 funnos i södra länsdelen 51 slöjdskolor för gossar och 41 
för flickor och inom norra länsdelen 27 dylika skolor för gossar 
och 3 för flickor samt dessutom 9 skolor, hvilka uppehöllos af 
vederbörande kommuner med hjelp af det direkta statsbidrag af 
75 kronor, som numera skall enligt nådiga brefvet den 1 juni 
1894 utgå till hvarje grupp af minst 15 elever, hvilka under 
hvarje vecka af skolåret erhålla minst fyra timmars slöjdunder
visning. Från och med år 1895 anordnar dessutom Södra hushåll
ningssällskapet årligen för skollärarinnor en särskild kurs i qvinlig 
slöjd, hvilken rönt mycken anslutning. 

Man har sålunda anledning hoppas, att husslöjden och hus
fliten, hvarmed länge varit synnerligen klent bestäldt, bland all
mogen åter skall i en snar framtid komma till välförtjent heder. 

4. Kommunikationsanstalter och varuutbyten. 
A) Landtkommunikationer. Med föranledande af lagen an

gående våghållningsbesvärets utgörande få landet den 23 oktober 
1891 har länet under perioden undergått en förnyad uppdelning 
i afseende å väghållningsdistrikten, dervid bestämts, att hvart 
härad å fastlandet äfvensom Ölands Södra mot skall utgöra ett 
väghållningsdistrikt för sig, hvaremot Ölands Norra mot indelats 
i tre med länsmansdistrikten sammanfallande väghållningsdistrikt. 
Sedan sålunda väghållningsdistrikten blifvit ordnade, verkstäldes 
i enlighet med väglagens föreskrift inom hvarje distrikt af sär
skild nämnd uppskattning af ärliga kostnaden för vägunderhållet 
in natura den tid marken är bar, hvarvid kostnaderna beräk
nades utgöra: 

Den nya väglagen, som i alla delar skolat träda i kraft med 
ingången af år 1895, har emellertid icke under perioden kommit 
till tillämpning i alla eller ens i de flesta väghållningsdistrikten. 
Efter anmälan af Länsstyrelsen, att de åtgärder, som jemlikt 
väglagen bort före år 1895 vara vidtagna, icke kunnat allestädes 
medhinnas, fann nämligen Kungl. Maj:t uti nådig skrifvelse den 
20 december 1894 skäligt att för Norra Tjusts, Södra Tjusts, 
Sevede, Stranda, Norra Möre, Södra Möre, Ölands södra möts, 
Slättbo och Runstens väghållningsdistrikt bestämma tidpunkten, 
då samtliga ifrågavarande åtgärder skulle vara vidtagna, till in
gången af år 1896, hvarjemte den 20 december 1895 ett ytter
ligare anstånd med lagens tillämpning inom Stranda distrikt i 
nåder medgafs för tiden intill 1897 års ingång; föranledande de 
sålunda beviljade uppskofven jemväl, att vinterväghållningen, för 
hvilken nya, med väglagen enliga bestämmelser emellertid blifvit 
meddelade, måst uti ifrågavarande väghållningsdistrikt under 
uppskofstiden ombesörjas i öfverensstämmelse med de stadganden, 
som förut ländt till efterrättelse. 

I samtliga väghållningsdistrikten på fastlandet har ny väg-
delning under perioden begärts och påbörjats, och när i anled
ning häraf det för Länsstyrelsen galt att bestämma, hvilka vägar 
som skolat i vägdelning ingå, har Länsstyrelsen låtit sig ange
läget vara, att deri intagits jemväl så många af de förut såsom 
sockne- eller enskilda by- och utfartsvägar underhållne vägar 
som rimligtvis kunnat anses ega för allmän vag numera före-
skrifna betingelser, hvarvid dock i allmänhet stadgats såsom 
vilkor, att vägarne först borde af vederbörande kommun eller 
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enskilde behörigen iståndsättas. Härigenom kominer antalet och 
längden af allmänna väga-rne å länets fastlandsområde att högst 
betydligt ökas och en väsentlig förbättring i kommunikations
förhållandena å landsbygden har stälts i utsigt. Då emellertid 
icke någon af vägdelningsförrättningarne vid periodens utgång 
hunnit afslutas, beroende endels på oafgjorda besvär öfver beslut, 
som i hithörande frågor af Länsstyrelsen meddelats, torde ännu 
vara för tidigt att utförligare redogöra för de genom vägdelnin-
garne uppkommande förändringar i afseende å de allmänna vä-
garne. På Öland åter har hittills ny vägdeining icke ifrågasatts. 
Länsstyrelsen har emellertid pä särskilda framställningar genom 
utslag, som vunnit laga kraft, under perioden förordnat: dels att 
en 5 meter bred väg från allmänna vägen i närheten af Boda 
kyrka öfver Boda kronopark till Byxelkroks hamn skall såsom 
häradsväg af de väghållningsskyldige i Åkerbo härad iordning
ställas och underhållas, dock under förutsättning, att erforderlig 
mark inom kronoparkens område utan ersättning upplåtes och 
att statsbidrag erhålles till så stor del af anläggningskostnaden, 
som vanligen af staten betäckes; dels att den s. k. Alfvidsjö 
bygata, som från häradsvägen mellan Högby kyrka och Horns 
kungsladugård leder öfver Alfvidsjö bys egor ned till den i Högby 
socken vid Kalmarsund belägna hamnplatsen Alfvidsjöbodar, 
äfvensom vägen från allmänna landsvägen vid Södvik genom 
Steninge by till Sandviken skola af samme väghållningsskyldige 
såsom bygdevägar iståndsättas och underhållas; dels att en väg 
om 3-6 meters bredd från hamnplatsen Stora Rör till Isgärde 
skall såsom bygdeväg iordningställas och hällas till en del af de 
väghållningsskyldige i Runstens härad och till en del af Ölands 
Södra möts väghällningsskyidige; dels ock slutligen att nedfarts
vägen från allmänna landsvägen vid Södra Möckleby till hamn
platsen Degerhamn skall af Ölands Södra möts väghållnings
skyldige iordningställas och underhållas såsom bygdeväg, men 
häradsvägen från Resmo till den forna färjeplatsen Fröbygårda 
deremot upphöra att vara allmän väg och väghällningsdistriktet 
för framtiden vara för allt underhåll af densamma befriadt. 
Fråga har derjemte väckts om indragning af allmänna vägen 
mellan Resmo kyrka och Stenåsa, men ärendet var vid periodens 
slut ännu pä Länsstyrelsens pröfning beroende. 

Af Riksdagens anslag till väganläggningar och vägförbätt-
ringar hafva under perioden kommit detta län till godo dels 
16,082 kr. 96 öre till omläggning och förbättring af allmänna 
landsvägen mellan Skrumprike i Misterhults socken och Oskars
hamns stad, derför hela kostnaden utgjort 24,270 kronor, dels 
17,000 kronor till omläggning och förbättring enligt uppgjord 
plan, deri totalkostnaden upptagits till 25,600 kronor, af härads
vägen mellan Virserums kyrka och Vränganäs i Malilia socken, 
dels 17,000 kronor till anläggning af väg mellan Ekabo i Fagerhults 
socken och Fogelfors i socknen med samma namn, derför kostnaden 
bestigit sig till 25,500 kronor, dels 14,800 kronor till anläggning 
af väg mellan Bredsätra och Föra kyrkor a Öland enligt upp-
rättadt förslag, som upptager kostnaden till 22,370 kronor, dels ock 
slutligen 17,500 kronor till anläggning af ofvan omförmälda väg frän 
allmänna vägen i närheten af Boda kyrka till Byxelkroks hamn, 
hvarför kostnaden i sin helhet beräknats utgöra 26,300 kronor. 

Vägarne Skrumprike—Oskarshamn, Virserum—Vränganäs 
och Ekabo—Fogelfors hafva blifvit under perioden fullbordade 
och af Väg- och Vattenbyggnadsstyrelsen godkända, hviiket äfven 
är förhållandet med den i förra femårsberättelsen omnämnda väg 

mellan Alby i Hulterstads socken och Borgby i Mörbylånga 
socken å Öland, en väganläggning som understödts med stats
bidrag till belopp af 18,459 kr. 28 öre; och framgår af Väg-
och Vattenbyggnadsstyrelsens berättelse för år 1895, att vid 
anstäld besigtning vägen Bredsätra—Föra, som håller en längd 
af 21-o3 kilometer, befunnits terrasserad till ungefär en tredjedel 
och att i fråga om den 11 kilometer länga vägen Boda—Byxel-
krok terrasseringen blifvit verkstäld på en sträcka af 7 kilometer. 

Beträffande skjutsväsendet hänvisar Länsstyrelsen till den 
vid berättelsen fogade tabell 2, hvaraf framgår, biand annat, 
att skjutsanstalternas antal vid 1895 års slut utgjort 112; att 
entreprenad funnits inrättad vid 31 gästgifverier och 24 skjuts
stationer, hvaremot vid 37 skjutsanstalter entreprenadskjutsning 
icke kunnat komma till stånd; att inom Södra landstingsområdet 
skjutsningen utgjorts af entreprenörer pä 33 skjutsanstalter, deraf 
32 med maximilegan 1 kr. 50 öre för häst och mil och 1 med 
lega af 1 kr. 40 öre; att inom Norra landstingsområdet maximi
legan, som utgjort 1 kr. 70 öre, utgått vid 20 skjutsanstalter, 
men å 2 ställen — genom täflan vid entreprenadauktionerna 
— nedbragts till 1 kr. 60 öre; att skjutslegan vid de anstalter, 
der entreprenad icke åvägabragts, utgått med 1 kr. 12 öre; samt 
att antalet under perioden utgångna hästar utgjort i kungs- och 
kronoskjuts 518, vid skjutsanstalter med entreprenad 17,002 och 
vid skjutsanstalter utan entreprenad 4,216. 

Något särskildt entreprenadbidrag från vare sig landsting 
eller statsverket har icke under perioden utgått. Deremot hafva 
städerna Kalmar och Oskarshamn fortfarande varit nödsakade 
att till vederbörande entreprenörer utfösta jemförelsevis mindre 
årliga bidrag från stadskassan. Den kronoskjuts, som ifräga-
kommit, har uteslutande användts till befordrande af båtsmän 
vid afgång till och hemkomsten frän ilottans station i Karls
krona. Hela antalet af i vanlig skjuts utgångna hästar, som under 
nästföregående femårsperiod uppgick till 17,688, liar under åren 
1891—1895 ökats till 21,218 och torde denna ökning endels vara 
beroende derpå, att skjutsstationer med entreprenad varit inrättade 
vid åtskilliga jernvägsstationer, derifrän sålunda nu erhållits skjuts, 
som förut måst anskaffas medelst beting med enskilde personer. 

Skjutsningen inom länet har hittills varit ordnad för tre är 
i sänder. Vid regleringen af den skjutsperiod, som tog sin början 
med år 1896, blef emellertid stadgadt, att densamma skulle om
fatta en tid af fem år och sålunda räcka till utgången af ar 190(1. 

I afseende å jernvägskommunikationerna är till en början 
att märka, hurusom den länge närda planen om en jernväg 
mellan Kalmar stad och Berga station a Nässjö—Oskarshamns 
jernväg under perioden blifvit bragt till utförande. Frågan in
leddes redan år 1881 dermed, att Länsstyrelsen hos Södra lands
tinget hemstälde om beviljandet af ett anslag för undersökning 
och uppgörande af förslag till en jernväg, som skulle förbinda 
residensstaden med den lämpligaste anknytningspunkten pa nyss
nämnda bana. Denna hemställan blef visserligen af landstinget 
utslagen; men pä initiativ af dåvarande landshöfdingen i länet 
G. ,1. Edelstam hölls den 31 januari 1883 i Kalmar ett sam
manträde, a hviiket utsågs en koinitr med uppdrag att föran
stalta om fullständig undersökning samt uppgörande af plan och 
kostnadsförslag till såväl en bredsparig som en smalspårig jern
väg i den omfonnälda riktningen. Redan i niedio af ar 18s,j 
hade ock dylika förslag med plan och pronlritriingar, uppgjorda 
af kaptenen vid Väg- och Vattenbyggnadskaren ui. m. C. 11. 
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Öhnell, till komitén inkommit. På grund af den rådande eko
nomiska ställningen i orten voro emellertid utsigterna för jern-
vägsplanens förverkligande under den närmaste framtiden synner
ligen små, och alla vidare åtgärder för en praktisk lösning af 
den vigtiga frågan blefvo i anledning häraf tillsvidare instälda. 
Först år 1891 blef densamma ånyo upptagen. Efter det lands
tinget i anledning af derom väckt motion genom beslut den 30 
september samma år anslagit ett belopp af 1,000 kronor i och 
för en, af i orterna yttrad önskan om delvis ändrad sträckning 
af den föreslagna linien påkallad, ny jernvägsundersökning, bildade 
sig vid sammanträde å länsresidenset nästpåföljande dag en för
ening, som tog jernvägsfrågan i sin hand och åt kaptenen ni. m. 
E. Westerberg uppdrog att uppgöra ett definitivt förslag med 
anslutning i väsentliga delar till Öhnells, men med undvikande 
af vissa vid detsamma anmärkta olägenheter samt med iakt
tagande af de ändringar för öfrigt, till hvilka inträdda förhål
landen kunde gifva anledning. Enligt det af Westerberg till 
följe häraf uppgjorda, den 8 mars 1892 daterade förslag skulle 
den nya jernvägen följa Kalmar—Emmaboda jernväg på dess 
södra sida till Svaneberg, derifrån taga en nordlig riktning till 
trakten af Älems kyrka med ett afstånd af tre till fem kilometer 
från Kalmarsund, vidare ledas i nordvestlig riktning genom Långe-
måla socken och derefter framdragas öfver Högsby i närheten af 
allmänna landsvägen till Berga station å jernvägen Nässjö—Oskars
hamn; och beräknades banan med en spårvidd af 0'89 meter och 
en längd af något mera än 78 kilometer kosta 2,282,000 kronor med 
rullande materiel och 2,002,300 kronor utan dylik materiel, mot
svarande respektive 29,232 kronor och 25,112 kronor för kilometer. 

Den 16 september 1892 faststäides på underdånig ansökning 
af ledamöter i ofvannämnda förening ordning för Kalmar läns 
östra jernvägsaktiebolag, hvars kapital skulle utgöra minst 600,000 
kronor och högst 2,000,000 kronor, samt beviljades detta bolag 
rättighet att anlägga och till allmänt begagnande mot afgift 
upplåta jernväg frän Kalmar till Berga i enlighet med Wester
bergs förslag under vilkor bland annat, att arbetet å jernvägs-
anläggningen skulle så bedrifvas, att jernvägen kunde för trafik 
upplåtas senast den 1 oktober 1897, hvilken tid på senare gjord 
framställning utsträcktes till den 1 oktober 1898. Efter skedd 
inbjudan till aktieteckning i jernvägen tecknades erforderliga 
minimiaktiekapitalet, hvartill bidrog: Kalmar stad med 200,000, 
Högsby kommun med 30,000, Alems med 24,000, Aby ined 
15,000, Ryssby med 16,000, Långemåla med 10,000 och Förlösa 
med 10,000 kronor, äfvensom bland enskilde tecknare främst 
grosshandlaren Johan Jeansson i Kalmar med icke mindre än 
150,000 kronor, hvarjemte flertalet af ortens större godsegare 
och många bland hemmansegarne bistått företaget genom att 
teckna aktier för dem tillkommande ersättning för jord, som af 
jernvägen tages i anspråk eller, såsom på ett par ställen före
kommit, öfverlåta sådan jord till bolaget utan ersättning. 

Enär emellertid vid åtskilliga af dessa teckningar uttalats 
önskvärdheten af mer eller mindre betydande jemkningar i den 
koncessionerade planen, anmodades slutligen f. d. chefen för Östra 
väg- och vattenbyggnadsdistriktet majoren in. ni. G. Morsing att 
uppgöra en, af Kungl. Maj:t sedermera godkänd, i vissa delar 
förändrad plan till jernvägen, enligt hvilken densamma skulle 
utgå från Kalmar i direkt nordlig riktning mot Förlösa, med 
stationer i Förlösa, Aby, Ryssby, Alems, Långemåla och Högsby 
socknar, och skulle enligt af Morsing upprättadt kostnadsförslag 

jernvägen med iakttagande af dessa förändringar icke betinga 
högre anläggningskostnad än 1,873,000 kronor, inberäknadt rul
lande materiel. 

Bolagets förhoppningar på erhållande af statslån till någon 
del af berörda kostnad förverkligades visserligen icke; men der-
emot erhölls ett kraftigt stöd för järnvägsföretaget deri, att 1895 
års Södra landsting genom beslut, som vunnit Kungl. Maj:ts 
stadfästelse, beviljade garanti för lån, som jernvägsbolaget kunde 
komma att upptaga, intill 900,000 kronor i kapital jemte högst 
4 procents ränta dera, under hufvudsakliga vilkor, att lånet 
skulle genom amortering fullständigt återbetalas inom högst 56 
år efter upplåningen, samt att bolaget till landstingets säkerhet 
pantsatte en till innehafvaren stäld och i jernvägen med främsta 
förmånsrätt intecknad förbindelse å garanterade lånesumman; 
och som företagets framgång sålunda kunde anses betryggad, lät 
styrelsen för jernvägsbolaget, som emellertid vid sammanträde i 
Kalmar den 6 augusti 1895 konstituerats, genom kungörelse den 
27 september samma år till inbetalning senast den 16 påföljande 
december infordra 20 procent af tecknade stamaktiebeloppen jemte 
skriftlig förbindelse ä återstoden, hvarefter, sedan styrelsen jem-
väl lyckats på förmånliga vilkor upplåna icke allenast af lands
tinget garanterade 900,000 kronor utan derutöfver ytterligare 
300,000 kronor, som för företagets genomförande erfordrades, 
entreprenadanbud å jernvägsanläggningen infordrades; varande 
derom sedermera med ingenjören m. m. C. Jehander afslutadt 
kontrakt, enligt hvilket det af honom åtagna arbete skall varda 
till afsyning färdigt den 1 september 1897. 

Vid sidan af sträfvandena för åstadkommande af en jern
väg mellan Kalmar och Berga har man äfven arbetat på ett 
slutligt genomförande af det gamla, till riktningen mycket om
tvistade förslaget om en jerrwägsanläggning från Kalmar söderut 
genom Södra Möre härad till anknytning med det blekingska 
jernvägsnätet. Södra hushållningssällskapets underafdelning inom 
nyssnämnda härad beslöt den 25 augusti 1894 tillsätta en ko-
mité med uppdrag att verka för jernvägsanläggningen. Sedan 
dels underafdelningen och dels åtskilliga intresserade kommuner 
för ändamålet anvisat nödiga medel, uppdrogs åt majoren Mor
sing att verkställa erforderlig undersökning, i anledning hvaraf 
denne under år 1895 upprättat plan och kostnadsförslag för en 
jernväg af alternativt l-067 och 0-89 meters spårvidd, utgående 
från Kalmar och sträckande sig genom Hossmo och Ljungby 
samt vidare nära gränsen mellan Arby och Hagby socknar genom 
Halltorp och Söderåkra invid Öfraby by till närheten af Torsås 
kyrka, närmast i öfverensstämmelse med ett af kaptenen m. ni. 
Öhnell tidigare uppgjordt förslag. Enligt major Morsings förslag 
skulle anläggningskostnaden, inberäknadt värdet af den för jern
vägen erforderliga mark, uppgå för l-067 meters spårvidd till 
989,000 kronor med, men 800,500 kronor utan rullande materiel 
och för 0-89 meters spårvidd till 931,000 kronor med, men 775,000 
kronor utan rullande materiel. Jemväl detta företag har vunnit 
kraftigt understöd af länets Södra landsting, som år 1895 be
viljat garanti för ett lån intill 500,000 kronor, hvilket för jern-
vägens byggande kunde komma att upptagas af det bolag, som 
för sådant ändamål blefve bildadt och påbörjade jernvägsanlägg
ningen före 1898 års utgång. För öfrigt synes det, af allt att 
döma, som om ett med insigt om det oafvisliga behofvet af en 
jernväg för underlättande af samfärdseln i denna bördiga och 
folkrika bygd paradt lifligt intresse numera allmänneligen före-
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funnes; och det är så mycket hellre att hoppas, att jernvägs
anläggningen snart skall komma till utförande, som åtskilliga 
bland de kommuner, för hvilka jernvägen närmast är af bety
delse, redan afvunnits beslut om aktieteckning för större eller 
mindre belopp, oaktadt full enighet i fråga om antagandet af den 
förefintliga planen ännu icke vunnits, i det Arby och Mortorps 
kommuner träget ifra för jernvägsliniens dragande från Vassmo-
lösa i riktning åt Mortorps kyrka och derifrån i sydostlig rikt
ning öfver Skälby till Gräsgärde eller Halltorp, der den äter 
skulle ingå på den af major Morsing föreslagna linien. Det är 
skogsbygdens och den åkerbrukande befolkningens skilda intres
sen, som sålunda träda i täflan om eröfrandet af den blifvande 
bolagsstämmans gunst vid frågans definitiva åtgörande. Bådadera 
grunda sin åstundan på afsevärda skäl. 

Under perioden hafva dessutom åtskilliga andra jernvägs-
förslag varit å bane. Redan år 1891 beviljades i nåder sökt 
rättighet att enligt faststäld plan anlägga och till allmänt be
gagnande mot afgift upplåta jernväg från Lillsjödals station å 
Nässjö—Oskarshamns jernväg till Fogelfors bruk; men jernvägs-
arbetet blef aldrig påbörjadt och koncessionen förföll. Afvenledes 
har begärts tillstånd att i öfverensstämmelse med upprättad plan 
anlägga och trafikera jernväg af 0'6 meters spårvidd mellan 
Målerås station å jernvägen Nybro—Säfsjöström samt Mönsterås 
köping. Vid ett af Länsstyrelsen med anledning af ifrågava
rande underdåniga ansökning i Alem hållet sammanträde, om
fattades jernvägsförslaget af ortens befolkning med stora sym
patier. Utan tvifvel skulle ock en jernväg med syfte att för
medla samfärdseln mellan östra delen af Kronobergs län och 
närmaste östersjöhamn blifva till synnerligt gagn såväl för 
nämnda länsdel som äfven för alla ofri ga orter, genom hvilka 
jernvägen komme att framdragas. Ansökningen blef visserligen 
med anledning af yppade betänkligheter beträffande den före
slagna spårvidden återtagen, men det lifliga intresse, hvarmed 
frågan omfattats, skall antagligen snart leda till förnyade an
strängningar att få en jernvägsanläggning med ofvannämnda 
syfte till stånd. 

Fråga har likaledes väckts om utsträckning af Vimmerby— 
Hultsfreds jernväg till Kisa inom Östergötlands län, hvarifrån 
den skulle framdragas till Linköping. Ifrågavarande förslag har 
i den trakt af länet, som skulle komma att beröras af jern
vägen, vunnit mycken anslutning och vid sammanträde i Kisa 
på hösten 1895 beslöts att åt sakkunnig person uppdraga under
sökning och upprättande af kostnadsförslag till en dylik jernväg, 
hvilken af flertalet ansågs böra få samma spårvidd som Vim
merby—Hultsfreds, eller densamma som statens jernvägar ega. 

I föregående femårsberättelse är, beträffande Kalmar—Em
maboda jernväg, omnämndt, hurusom Kalmar stad alltjemt måst 
fullgöra den garanti, staden tecknat för ett af Kalmar nya jern-
vägsaktiebolag upptaget obligationslän, äfvensom att ett försök 
till undgående af denna utgift och stadens tryggande mot förlust 
af dess i jernvägen nedlagda aktiekapital genom jernvägens in
köpande af ett för ändamålet i Kalmar bildadt konsortium miss
lyckats. Ar 1893 blef emellertid denna fråga omsider löst på 
det sätt, att jernvägens skulder konverterades genom intecknings
lån dels å 1,000,000 kronor och dels å 900,000 kronor, hvilket 
sistnämnda, till förmånsrätten stäldt efter lånet ä 1,000,000 
kronor, åtföljdes af stadens garanti för betalningen. Genom be
rörda konvertering blef jernvägens ställning så god, att jernvägen, 

utom att den sjelf betalade det äldre obligationslånet, hvarför 
staden tecknat garanti, genast kunde till staden å utläggen för 
samma lån kontant återbetala 43,000 kronor. 

I betraktande af den tendens till ökning, som jemvägstra-
fiken för närvarande företer, saknas icke anledning till förhopp
ning, att jernvägen under närmaste framtiden bör kunna blifva i 
stånd att förränta och göra af betalning å sin återstående skuld 
till staden i anledning af dess utlägg för det äldre garantilanet. 

Nybro—Säfsjöströnis jernväg har efter den exekutiva för
säljning, som afvenledes omnämnes i sista femårsberättelsen, med 
synnerligen gynsamt resultat under perioden trafikerats, men 
jernvägame Hultsfred—-1'esten-ik och 1 'esterrik—Atrulabenj— 
Bersbo hafva deremot, till följd af otillräckliga tratikinkomster 
oafbrutet påkallat fullgörande af den garanti. Kalmar läns norra 
landsting för lån ät dessa jernvägar sig iklädt. 

Till upplysning om jerncägarnes inkomst per dag och ban-
kilometer under perioden åberopas följande tabell: 

Vimmerby—Hultsfreds jernväg har jeiuväl under denna pe
riod trafikerats af Nässjö—Oskarshamns jernvägsaktiobolag emot 
afstäende till denna af 75 procent af trafikinkomsterna. 

B) Sjökommunikationer. Jemväl under denna period har 
regelbunden frakt- och passagerarefart. i Kalmarsund under seg-
lationstiden besörjts af Kalmarsundsbolagets fyra ångbåtar jemte 
tvenne ångare, tillhörande bolag i Oskarshamn. Under vinter
tiden har trafiken i sundet uppehållits af postångfartyget Öland, 
som gjort dagliga turer till Färjestaden och vissa dagar i veckan, 
när isförhållandena ej derför lagt oöfverstigliga hinder, jemväl 
anlöpt Stora Rör och Borgholm. För trafiken mellan Vestervik 
och närbelägna hamnar dels i skärgarden och dels i Gamleby-
viken hafva likaledes smärre ångfartyg med reguliera turer varit 
använda. Ett betydligt antal större ångare har nu. såsom 
förut, hvarje är, så länge hafvet varit isfritt, uppehållit sam
färdseln mellan länets stapelstäder samt åtskilliga af rikets öfriga 
betydliga hamnar äfvensom utrikes orter, hufvudsakligen Kri
stiania, Köpenhamn och Luhcck. Postförbiiidelsen med Gotland 
har vintertiden delvis gått öfver Vostervik. Den i torra femars-
berättelsen omnämnda, af statsmedel understödda, ångbåtstrafiken 
mellan Vestervik och Libau har med ar ISitL upphört. 

Genom särskilda nådiga bref hafva lör inalles ii platser 
inom länet, nämligen städerna Kalmar. Vestervik, Oskarshamn 
och Borgholm, köpingarne Gamleby. Figeliolm, .Mönsterås och 
Mörbylanga, färjeplatserna Röhälla och Färjestaden, lastagepiat-
serna Helgenäs, Almvik, Yerkebäck, Blankaholm, Solstadsström, 
Kärrsvik, Gasesten, Grönhögen och Fogelviks lastbrygga samt 
hamnarne Sandviken, Stora Rör och Degerhamn, varit fastställda 
taj-or å hamnafgifter för fartyg och varor, gällande intill l.s<M> 
års slut, i sammanhang hvarmed jemväl stadfästs taxor för be-
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gagnande af Strömsholms och Stegeholms kanaler, hvilka för
medla samfärdseln mellan Gamlebyviken och Östersjön vid Ve-
stervik, samt Gränsö kanal mellan Gudingefjärden och Vestervik 
och lemnas i tabell D uppgifter om hamnkassornas inkomster 
och utgifter ä de mera betydliga platserna. 

Med afseende å den betydliga stegringen under året 1893 
uti Vesterviks hamnkassas inkomster och utgifter bör anmärkas, 
att som inkomst upptagits det för Lilla Blockholmssundets 
fördjupning beviljade statsbidrag 35,422 kr. 63 öre samt att 
af den kostnad berörda arbete betingat, eller 53,243 kr. 70 
öre, ett belopp af 52,743 kr. 70 öre ingär i utgifterna för nyss
nämnda år. 

På grund af nådiga brefvet den 18 november 1892 användes 
af haiuninkomsterna i Vestervik ett belopp af högst 8,000 kronor 
årligen såsom bidrag till ränta och amortering ä ett för in
betalning af tecknade aktier i Haltsfred—Vesterviks jernvägs-
aktiebolag och Vestervik—Åtvidaberg—Bersbo jernvägsaktie-
bolag af staden upptaget lån å 350,000 kronor. För öfrigt 
liafva de särskilda hamnkassornas utgifter hufvudsakligen afsett 
reparationer å hamn- eller kajbyggnader, uppmuddring samt fy 11-
nadsarbeten. 

Särskildt hamnarne å Oland äro genom sand- och stendrift 
oupphörligen utsatta för uppgrundning och förstörelse. I anled
ning häraf måste också Länsstyrelsen, sedan det visat sig, att 
Sandvikens hamns bestånd äfventyrades genom vraksten, som 
från i närheten befintliga kalkstensbrott och stenförädlingsverk 
dels utkastades i sjön och dels upplades på land så nära stran
den, att den kunde nås af vågorna, den 31 december 1890 ut
färda ett vitesförbud, hvarigenom förklarades, att längs Ölands 
vestra strand å sträckan mellan Sandvikens hamn och Hjorthamn 
sten, sand eller andra mineraliska ämnen icke finge, vid vite af 
100 kronor, utföras i sjön eller uppläggas å land på sådana 
platser, som ligga lägre än tre meter öfver hafvets medelvatten
yta, härifrån dock undantagandes sådan sten, som utföres i sjön 
eller lägges på land för att bilda vågbrytare. Ifrågavarande 
hamn har emellertid under perioden blifvit väsentligen förbättrad 
och förstärkt. Kostnaden härför beräknades till 118,400 kronor, 
dertill staten under åren 1891 och 1892 bidragit med sammanlagdt 
78,900 kronor. Arbetet har sedermera fortskridit så, att vid en 
af Väg- och Vattenbyggnadsstyrelsen år 1895 föranstaltad besigt-

Tab. D. Hamnkassornas inkomster och utgifter åren 1891—1895. 

ning ombyggnaden af norra hamnarmen befunnits fullbordad, under 
det att å den södra en ringa del af muraingen återstått. De 
af sand- och stendriften förorsakade olägenheter sägas numera 
genom norra hamnarmens ombyggnad hafva upphört. Till istånd-
sättande af Röhälla hamn, derför kostnaden beräknats till 8,500 
kronor, täcktes Kungl. Maj:t år 1891 anvisa ett belopp af 5,600 
kronor, men då egaren af hamnen icke förmått ställa nöjaktig 
säkerhet för dess framtida underhåll och Glömminge kommun, 
inom hvilken hamnen är belägen, vägrat ikläda sig ansvaret för 
berörda underhåll, har anslaget sedermera indragits. Vid Deger-
hamn i Södra Möckleby socken har man under perioden arbetat 
på en hamnanläggning. Till den beräknade kostnaden härför, 
150,000 kronor, har staten bidragit med ej mindre än 100,000 
kronor och skall Ölands cementaktiebolag vidkännas den reste
rande kostnaden. Ifrågavarande hamnbyggnad var af stort behof 
påkallad och kominer att lända hela orten till mycken nytta. 
För ombyggnad af hamnen i Mörbylånga hafva under år 1895 
utförts undersökningar och uppgjorts ritning och kostnadsförslag, 
slutande å 115,000 kronor, men något beslut om arbetets utfö
rande liar ännu icke fattats. 

Tiil stapelstäderna i länet hafva under perioden influtit 
tolagsersattningar till följande belopp: 

Och hafva dessa medel hufvudsakligen användts: i Kalmar till 
afiöning åt magistraten samt stadens tjenstemän och betjente, i 
Vestervik för enahanda ändamål och till underhåll af offentliga 
byggnader samt i Oskarshamn till räntegodtgörelse ä anläggnings
kostnad för tullkammare och packhus samt till underhäll af der
till hörande inventarier. 

Fråga har under perioden blifvit väckt om Emåns upp
låtande till allmän flottled. Undersökning af vattendraget och 
den för flottning påräkneliga virkestillgången har i anledning 
häraf egt rum, men frågan var ännu vid periodens slut på Läns
styrelsens pröfning beroende. Annat vattendrag, der flottning 
allmänneligen idkas eller är tillåten, finnes ej inom länet. 

Färjfarten är obetydlig och inskränker sig fortfarande till 
tvä ställen: vid Bjursund i Tjusts härad samt mellan Refsudden 
och Stora Rör i Kalmarsund. 

Lotsplatsema inom länet voro vid 1891 års ingång till an
talet 19, hvilka finnas i förra feinårsberättelsen uppräknade. 
Någon förändring i afseende å lotsplatserna har icke under pe
rioden inträdt. 

Deremot hafva 6 nya fyrar blifvit uppförda, en å Tokenäs 
udde söder om Byxelkroks hamn, en vid Hornsudde, en på Gar-
pen vid Bergqvara samt tre vid inloppet till Vestervik å Mars-
holmshällan, å Skansholmshällan och på Hvitudden vid Gränsö. 
Antalet fasta fyrplatser inom länet, som år 1890 utgjorde 12, 
är således numera 18. 
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Den vid Gräsgärd på Glands sydöstra kust inrättade liv
räddningsstationen har jemväl under denna period varit i verk
samhet. 

C) Post-, telegraf- och telefoninrättningar. Vid periodens 
början funnos inom länet 128 fasta postanstalter, deraf 11 post
kontor och 117 poststationer. Ar 1891 indrogs emellertid det 
å öfvergångsstat uppförda postkontoret i Misterliult, som ersattes 
af en poststation å samma ställe, hvarjemte under perioden ytter
ligare tillkommit 5 poststationer. Vid 1895 års slut funnos 
följaktligen 133 postanstalter i länet, deraf 10 postkontor och 
123 poststationer. Vid poststationen i Mörbylånga, der stats
telegrafstation finnes, skötas post- och telegrafgöromålen af samma 
person. Medeltalet till postbefordran aflemuade försändelser ut
gjorde 1895 för en hvar af länets invånare 17 emot 11 år 
1890, hvilket visar, att postfreqvensen inom länet numera är 
stadd i en betydlig tillväxt. Post har äfven befordrats ä jern-
vägarne inom länet och med postförande ångfartyg. Mellan 
Kalmar och Öland har med postverkets eget fartyg Öland under
hållits regelbunden förbindelse frän den 1 december till den 1 
maj årligen. 

Jemlikt nådiga bref den 12 juni och den 4 december 1891 
indrogs vid utgången af oktober månad 1892 den i Ottenby va
rande telegrafstationen. Som emellertid nämnda ort samtidigt 
erhöll telefonförbindelse med Mörbylånga telegrafstation, hafva 
vederbörande korrespondenter genom denna station beredts till
fälle att få sina telegrammer telefonerade till och från Ottenby. 
Likaledes har telegrafstationen i Figeholm efter anordnandet af 
telefonledningar derstädes under år 1893 indragits och, som slut
ligen genom förvärfvandet för statens räkning af de enskilda 
telefonnäten i norra och mellersta länet tillfälle beredts att såväl 
å Ankarsrum som i Gunnebo ersätta telegrafstationerna med tele
fonförbindelser, bemyndigades genom nådigt bref den 5 oktober 
1894 Telegrafstyrelsen att vid lämpliga tidpunkter utbyta tele
grafstationen å Ankarsrum mot en rikstelefonstation samt in
draga telegrafstationen i Gunnebo, men dessa förändringar hafva 
dock, sedan ny garanti mot förlust i Gunnebo blifvit stäld, ut
förts endast beträffande Ankarsrum, der telegrafstationen indra
gits och ersatts med telefonförbindelse. Vid 1895 års utgång 
funnos således endast 9 telegrafstationer i länet, 3 — nämligen 
Kalmar, Vestervik, Oskarshamn — af andra klassen med hel 
dagstjenst och 6 — nämligen Borgholm, Mönsterås, Mörbylånga, 
Bergqvara, Gamleby och Gunnebo — af tredje klassen med in
skränkt dagstjenst. Dessutom fanns emellertid telegraf inrättad 
vid samtliga jernvägsstationerna i länet. 

Af de vid 1891 års början inom länet befintliga enskilda 
telefonanläggningar hafva under perioden följande blifvit af Tele
grafverket förvärfvade, nämligen Valdemarsviks, Gamleby, Vim-
merby, Vesterviks, Mellersta Kalmar läns och Oskarshamns, hvilka 
således ingått i rikstelefonnätet. Från Borgholm har genom Tele
grafverkets försorg anlagts telefonledning jemväl söderut till 
Ottenby, med mellanstationer i Färjestaden, Mörbylånga och 
Degerhamn. De lokala s. k. telefonföreningar, som vid 1895 års 
slut funnos qvar inom länet, voro endast 6, nämligen Kalmar, 
Smedby, Trekanten, Nybro, Ljungby och Förlösa, de båda sist
nämnda bildade under perioden. Åtskilliga gånger hafva förslag 
väckts om öfverlätande till Telegrafverket af jemväl Kalmar 
telefonföreniugs ledningar, men flertalet af föreningens delegare, 

bestående af småhandlare och handtverkare, hafva hittills envist 
motsatt sig förslagen. Saken vinner emellertid allt flere anhän
gare och länge lärer det lyckligtvis ej dröja, till dess rikstelefon
nätet utsträckts jemväl öfver denna del af länet. 

D) Sjöfart och handel. Vid 1890 års slut ogde länet 340 
segelfartyg och 19 ångfartyg, eller tillhopa 359 farti/g om 34,527 
ton. Vid 1895 års slut åter voro inom länet hemmahörande 
allenast 288 segel- och 20 ångfartyg, eller tillsammans 308 far
tyg, hvilkas drägtighet emellertid uppgick till 36,818 ton. An
talet fartyg har således under perioden minskats med 5], men 
tontalet ökats med 2,291. Ensamt under år 1895 hafva 15 
fartyg förolyckats, kasserats eller till utrikes ort försålts, under 
det att blott 5 fartyg nybygts eller blifvit frän utrikes ort in
köpta. Till länets hamnar och lastageplatser ankommo och från 
dem afgingo samma år tillhopa 18.778 fartyg om sammanlagdt 
2,159,356 ton, för hvilka hamnafgifterna uppgingo till 70,078 
kr. 22 öre. 

Af sjumän, som blifvit vid sjömanshusen i länet inskrifne, 
voro år 1895 å svenska fartyg använde i inrikes sjöfart 152 
fartygsbefälhafvare och 23(1 sjöfolk samt i utrikes sjöfart 203 
befälhafvare och 1,977 sjöfolk, eller tillhopa 355 befälhafvare 
och 2,213 sjöfolk. Samtidigt voro å främmande fartyg genom 
sjömanshusen förhyrde 6 befälhafvare och 77 sjöfolk. 

Antalet handlande, som är 1890 utgjorde 1,006 med en bevill
ning af 11,475 kr. 76 öre, uppgick är 1895 till 1,253 med en på
förd inkomstbevillning till belopp af 13,102 kr. 35 öre. I hvilken 
grad d<nna ökning gjort sig gällande särskildt i länets städer 
och köpingar och särskildt ä landsbygden, framgår af följande: 

Till upplysning om gårdfarihandeln inom länet meddelas, 
att Länsstyrelsen utfärdat följande antal tillståndsbref för id
kande af sådan handel: 

Endast sådana personer, som förut haft Länsstyrelsens till
stånd till idkande af gärdfarihandel, hafva i regel under ifråga
varande år undfått nja tillståndsbref och blott i mycket fä 
undantagsfall, der ömmande omständigheter förekommit, har rät
tighet till dylik handel blifvit andra personer beviljad. 

I länets handekregister hafva under perioden intagits x7"> 
firmaanmälningar, afseende dels enskilde näringsidkare, dels aktie
bolag och dels andra bolag, hvarjemte inkommit 132 anmäl
ningar om upphörande af bedrifna näringar, allt enligt följande, 
förteckning: 
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Genom utslag den 24 mars 1891 har Kommerskollegium i 
anledning af derom gjord framställning förordnat, att frimark
naden i Fröbygårda skulle indragas och att i stället en marknad 
for försäljning af kreatur och landtmannavaror skulle inrättas i 
Mörbylånga köping. För öfrigt har någon ändring i fråga om 
marknaderna inom länet, hvilka i förra femårsberättelsen finnas 
uppräknade, icke under perioden inträdt. Åtskilliga nya s. k. 
kreatursmöten och torgdagar för försäljning af lefvande kreatur, 
landtmannaprodukter och stundom äfven slöjdalster, för hvilka 
Länsstyrelsen faststält ordningsföreskrifter, hafva emellertid in
rättats, och hållas sådana numera flera gånger årligen å ett högst 
betydligt antal ställen inom länet. 

Huru bränvinshandeln under perioden varit ordnad, inhemtas 
af nedanstående tabell E. 

De tillfälliga rättigheter, som i tabellen finnas upptagna, 
hafva afsett utskänkning af spritdrycker sommartiden vid bad
anstalterna i Borgholm och Nybro äfvensom å åtskilliga inom 
länet hemmahörande passagerareångfartyg. De åsyftade ständiga 
försäljningsrättigheterna å landsbygden hafva utöfvats dels vid 
gästgifverierna i Örsjö och å Röhälla, vid hvilka med stöd af 
stadgandet i 7 § af gällande bränvinsförsäljningsförordning handel 
med bränvin allt fortfarande bedrifves, och dels i köpingarne 
Nybro, Mörbylånga, Mönsterås, Gamleby och Figeholm. A sist
nämnda plats har dock icke någon bränvinshandel egt rum efter 

utgången af försäljningsåret 1891-—92. Sedan nämligen kom
munalstämman derstädes afslagit ett väckt förslag om inrättande 
af ett bränvinsförsäljningsställe jemväl för derpå följande period, 
har Länsstyrelsen icke heller funnit skäl att till förslaget lemna 
bifall. Samtliga af Länsstyrelsen meddelade forsäljningsrättig-
heter hafva innehafts af bolag undantagandes i Vimraerby och 
Gamleby, der de varit på auktion upplåtna, hvad Gamleby angår 
under hela femårsperioden, men i Vimmerby blott under försälj
ningsåren 1891—92 och 1892—93, hvarefter bränvinshandeln 
jemväl derstädes varit af bolag öfvertagen. Försäljningsafgifterna 
under särskilda försäljningsår hafva på följande sätt disponerats: 

Om beloppet af den nettovinst, som den af bolagen idkade 
bränvinshandel lemnat, och om vinstens fördelning upplyser föl
jande tablå: 

Tab. E. Bränvinsförsäljningen i Kalmar län åren 1891—1895. 
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5. Kameralförhål landen. 

Taxeringsvärdet å all fast egendom inom länet utgjorde 
sammanlagdt, i kr.: 

Taxeringsvärdet har under perioden förhöjts med 419,900 
kronor för bevillningspligtig jordbruksfastighet och med 18,900 
kronor för bevillningsfri sådan, staten tillhörig fastighet. Likaledes 
har taxeringsvärdet å annan fastighet stigit med tillhopa 2,831,400 
kronor, hvaraf belöpa 1,680,300 kronor å bevillningspligtig annan 
fastighet å landet, 529,600 kronor å dylik fastighet i stad, 166,400 
kronor å bevillningsfri, staten tillhörig sådan fastighet och 455,100 
kronor å bevillningsfri, menigheter tillhörig fastighet. Taxerings
värdet å bevillningspligtig jordbruksfastighet i stad deremot har 
minskats med ett belopp af 1,900 kronor. 

Antalet af de för statsverkets räkning utarrenderade domä
ner utgjorde vid 1895 års slut 115 med ett taxeringsvärde af 
3,087,300 kronor. Arrendeafgiften för dessa domäner uppgick 
enligt samma års kronoräkenskaper till 128,928 kr. 94 öre, eller 
i medeltal 4'is procent af taxeringsvärdet. 

Ingen förmedling af hemman till vare sig mantal eller grund
skatt har under perioden förekommit. Skatteomförningsresolu-
tioner hafva utfärdats å tillhopa 15/m mantal för 4 åbor och ä 
2 kronolägenheter för 2 åbor. Till statsverket hafva indragits 
3 landstatsboställen och 1 jägmästareboställe om tillhopa 21/t 
mantal. 17 kronohemman om tillhopa 63/± mantal och 1 lägen
het hafva för statsverkets räkning försålts mot en sammanlagd 
köpeskilling af 215,845 kronor. 227 afhandlingar om jord-
afsöndringar hafva blifvit till pröfning och fastställelse af afgäld 
till Länsstyrelsen ingifna. 

På grund af lagen den 2 december 1892 angående afskrif-
ning af de å viss jord hvilande grundskatter och hvad denned 
eger sammanhang har i jordebok och kronoräkenskaper afskrif-
vits kronan behållen grundskatt år 1893 med 22~,982 kr. 67 öre 
och år 1894 med 22,999 kr. 25 öre, eller med tillhopa 45,981 
kr. 92 öre. Den lindring i rustnings- och roteringsbesvären, som 
utgått i enlighet med lagen den 5 juni 1885, uppgick för åren 
1891 och 1892 till sammanlagdt 136,689 kr. 40 öre, deraf 88,832 
kr. 73 öre utbetalts kontant och 47,856 kr. 67 öre godtgjorts 
genom afdrag å vakansafgifter. Den lindring uti ifrågavarande 
besvär, som med föranledande af lagen den 2 december 1892 
kommit vederbörande till del, utgjorde år 1893 ett belopp af 
91,346 kr. 26 öre och hvartdera af de båda följande åren 114,380 
kr. 85 Öre, eller sammanlagdt 320,107 kr. 96 öre, deraf vid upp
bördsstämmorna kontant utbetalts 186,561 kr. 41 öre och genom 
afdrag å vakansafgifter tillgodoförts tillhopa 133,546 kr. 55 öre. 

En skattefrälseränta har under perioden blifvit till stats
verket inlöst med 6,356 kronor, hvarjemte till egare af skatte-
frälsehemman jemlikt kungl. kungörelsen den 3 februari 1888 
och den 2 december 1892 af statsmedel utbetalts ersättning med 
tillhopa 1,769 kr. 62 öre. 

Slutligen hänvisas beträffande hemman och lägenheter samt 
stadsjordar ni. m., egendomar af fitleikommissnatnr samt egen
domar tillhörande inhemska aktiebolag eller främmande »iiigters 
undersåtar till de deröfver enligt stadgade formulär upprättade, 
vid denna berättelse fogade tabeller 3, 4, 5 och 6, af hvilka 
framgår bland annat, att år 1895 funnos inom länet fideikom-
misser med ett taxeringsvärde af 937,300 kronor å jordbruks
fastighet, 72,900 kronor å annan fastighet och 5,300 kronor a 
fräiseränta, hvilka siffror år 1890 motsvarade respektive 977.100. 
86,900 och 7,000 kronor; att taxeringsvärdet å fastigheter, hvilka 
innehafvas af inhemska aktiebolag, år 1895 utgjorde 3,156.500 
kronor för jordbruksfastighet och 3,436,100 kronor för annan 
fastighet emot 2,743,400 och 3,104,800 kronor år 1890: samt 
att taxeringsvärdet å jordbruks- och andra fastigheter, tillhö
rande främmande magters undersåtar, Sr 1895 uppgått till 283,0(10 
kronor emot 443,300 kronor under år 1890, beroende minskningen 
hufvudsakligen derpå, att egendomen Htilflö med ett taxerings
värde, som år 1890 utgjorde 155,000 kronor, under perioden blifvit 
till svensk man försåld. 

Summan af all till bevillning uppskattad inkomst uppgick 
for hela länet år 1895 till 9,023,702 kronor och den beskatt
ningsbara delen deraf till 6,557,302 kronor, emot respektive 
8,115,357 kronor och 6,046,231 kronor är 1890. 

Vid allmänna skiftesiwket hafva varit anstälde: 11 landt-
mätare och 1 elev år 1891, 10 landtmätare och 1 medhjelpuiv 
är 1892, 10 landtmätare är 1893, 9 landtmätare är 1891 och 8 
landtmätare år 1895. 

Under perioden hafva sammanlagdt 30o laga skiften afslli
tats, omfattande 19-MS mantal. Vid dessa skiften hafva blifvit 
dels mätta och dels delade följande antal hektar af olika egoslag: 

Antalet skiften, som qvarboende eller utflyttade delegare vid 
skiftena bekommit, har varit följande: 

Kostnaden för ifrågavarande laga skiften utgjorde: 
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TJtflyttningsbidrag af statsmedel hafva under perioden utgått 
år 1891 med 1,425 kronor, år 1892 med 825 kronor, år 1893 
med 2,812 kr. 50 öre, år 1894 med 1,050 kronor och år 1895 
likaledes med 1,050 kronor. 

Förutom ofvannämnda laga skiftesförrättningar hafva under 
perioden blifvit afsiutade ej mindre ån 430 andra forrättningar, 
aenom hvilka blifvit mätta och delade: 

Derjemte hafva vid längddelningar blifvit mätta 209,086 
samt delade 201,743 meter. 

Till upplysning om hvad beträffande laga skiften hittills åt
gjorts inom länet och hvad synes återstå att ännu göra, med
delas vidare, att landsbygdens hemmantal för närvarande är 
3,398; att enskifte eller laga skifte eller ock storskifte, som tro-

Tab. F . Kommunernas i Kalmar län finanser år 1895. 

ligen icke rubbas, öfvergått 2,146 mantal å alla egorna, 60 å 
endast inegorna och 39 å endast utegorna; att vid periodens 
slut 10 mantal voro föremål för laga skifte å alla egorna, 3 å 
inegorna samt 1 å utegorna; att 368 mantal troligen komma att 
undergå laga skifte på alla egorna, 1 å endast inegorna och 24 
å endast utegorna, samt att 810 mantal troligen icke komma 
att undergå laga skifte. 

Angående kommunernas finanser åberopas vidstående, på 
den officiela statistiken grundade, tabell F. Af densamma fram
går, att år 1895 inkomstsumman i sin helhet var ITs procent 
högre än år 1890; att särskildt bränvinsförsäljningsmedlen och 
tolagsersättningen stigit med nära nog halfva summan för sist
nämnda år; samt att öfver hälften af samtliga inkomsterna eller 
1,123,176 kronor utgjorts af kommunalutskylder; och upplyser 
statistiken vidare, hurusom berörda utskylder utgått pä föl
jande sätt: 

Ä landsbygden, der fyrktalasättning eger rum i och för be-
villningens tillämpning såsom beskattningsgrund, voro år 1895 
fyrktalen följande, med här angifna ökning eller minskning, i %, 
från år 1890: 

Högsta fyrktalet, 38,949, egde Döderhuits socken, lägsta, 
1,151, Ekby socken å Oland. Högsta utdebiteringen per fyrk 
visade Ukna socken med 1 krona för i mantal satt jord och 
lika mycket för jord utan mantal samt 95 öre för annan fastig
het och för öfriga beskattningsföremål, men hvad särskildt angår 
annan fastighet kom Figelmlms köping högst med 1 krona 79 
öre per fyrk. Mörlunda och Tveta kommuner företedde den 
lägsta utdebiteringen med hvardera 15 öre per fyrk för samtliga 
beskattningsteorier. 

Hvad beträffar utdebiteringen efter hemmantal och af na
turapersedlar gäller, hvad derom är i förra femårsberättelsen 
anfördt, nämligen att utdebiteringen efter hemmantal torde afse 
kostnader för vägunderhåll och att naturapersedlarne kunna an
tagas hafva utgått till fattigvärdsbehof. Utdebiteringen »efter 
annan eller ej uppgifven grund» afser företrädesvis de till prester-
skap och kyrkobetjening anslagna aflöningsmedel. 

I städerna har utdebiteringen per bevillning skröna under 
perioden utgjort: 
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1 sista femårsberättelsen har erinrats, hurusom personliga 
ii/gifter numera icke få uttaxeras annorledes än för folkskolans 
behof och att dylik afgift, hvilken skall utgöras af qvinna med 
hälften af det belopp, som erlägges af man, icke må sättas högre 
än till 50 öre för hvarje skattskyldig af mankön. Denna be
stämmelse iakttages också i alla kommuner, der sådan afgift 
förekommer, utom i Växtorp och Gärdserum, der år 1895 utde-
biterats personlig afgift af respektive 75 öre och 50 öre i den 
förra samt 55 öre och 30 öre i den senare kommunen. I Gam-
leby, Kalmar landsförsamling, Oskarshamns stad och Mönsterås 
köping förekommer ingen personlig afgift. I Tveta socken utgår 
den med 40 öre för man och 20 öre för qvinna; men i alla 
öfriga kommuner inom länet utgör afgiften 50 öre för man och 
25 öre för qvinna. 

Kommunernas utgifter år 1895 uppgingo till belopp, som 
med 5-2 procent öfversteg utgifterna är 1890. Relativt största 
ökningen hafva utgifterna för sundhetsvård och för läroverk. I 
och för sig äro emellertid de ökade utgifterna för kyrkliga ända
mål, för folkskola, för fattigvård och för allmänna byggnader vida 
betydligare. Utgifterna för kyrkliga ändamål, som år 1890 upp
gingo till 341,874 kronor, hade är 1895 stigit till 379,589 kronor, 
och torde ökningen grunda sig på nybygguad eller större repara
tioner af kyrkor, på anskaffande af nya orglar ra. m. Upp
förande af nya skolhus och förbättrade anordningar i afseende 
ä folkskoleväsendet hafva uppbragt kommunernas kostnader för 
folkskolorna från 448,265 kronor är 1890 till 475,716 kronor år 
1895. Fattigvårdskostnaderna uppgingo samtidigt till respektive 
397,782 kronor och 427,736 kronor samt utgifterna för allmänna 
byggnader, kommunikationsanstalter och dylikt till respektive 
244,989 kronor och 268,723 kronor. Af sistnämnda summa be
löpa ensamt på städerna 246,570 kronor, deraf 70,196 kronor 
för hus och inventarier, 20,224 kronor for vägar, gator, torg och 
dylikt, 84,594 kronor för hamnar, broar och dylikt, 4,588 kronor 

Tab. G. Kommunala lån med längre afbetalningstid än 2 år, 
upptagna åren 1891—1895. 

för renhållning, 16,951 kronor för gatubelysning, 14,366 kronor 
för brandväsendet och 35,651 kronor för andra ändamål. Kom-
munernas »öfrige utgifter», som år 1890 voro upptagna till 303,815 
kronor, utgjorde deremot år 1895 endast 267,637 kronor, deraf 
belöpte på stadskommunerna 208,931 kronor emot 243,323 kronor 
under år 1890. Dessa utgifter afse, livad städerna beträffar, 
deras styrelse och förvaltning m. m. och inrymma under sig 
bland annat kostnader för magistrat och rådhusrätt 25,127 kronor, 
för stadsfullmäktiges och underlydande nämnders expeditioner 
16,153 kronor, för polis 41,761 kronor och för räntor 92,343 
kronor. Den angifna minskningen uti ifrågavarande utgiftspost 
kommer hufvudsakligen på Kalmar stad, hvars ränteutbetalningar 
nedgått från 66,908 kronor är 1890 till 42,889 kronor är 1895. 

Kommunernas tillgångar, som är 1890 utgjorde 6,375,225 
kronor, upptogos år 1895 till 7,116,963 kronor och hade sålunda 
ökats med 11-6 procent. Af dessa tillgångar koinmo 2,696,261 
kronor på landskommunerna och 4,420,702 kronor på stadskom
munerna. Bland tillgångarne ingingo fastigheter och inventarier 
med 4,744,007 kronor, deraf belöpte pä landsbygden 1,907,570 
kronor och på städerna 2,836,437 kronor, samt fordringar, värde
papper och kontanter med 2,372,956 kronor, som fördelade sig 
med 78^,691 kronor pä landsbygden och 1.584,265 kronor på 
städerna. Tillgångarne, som särskiljas, allteftersom de tillhöra 

Tab. H. Landstingens i Kalmar län finanser år 1895. 
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kyrkostämmas eller kommunalstämmas och stadsfullmägtiges be
slutanderätt, förete vid en jeruförelse mellan åren 1890 och 1895 
en ökning för kyrkostämma af 4 procent och för kommunal
stämma och stadsfullmägtige af 16-2 procent. 

Kommunernas skulder uppgingo vid 1895 års slut till 3,030,526 
kronor, utvisande en minskning af 763 kronor eller 0-03 procent 
sedan år 1890. Häraf belöpte sig på kyrkoförsamlingarne 493,763 
kronor och på de borgerliga kommunerna 2,536,763 kronor emot 
respektive 472,635 kronor och 2,558,654 kronor under år 1890. 
Den förra summan hade sålunda ökats med 4-5 procent och den 
sistnämnda minskats med 0'9 procent. De flesta kommunerna 
äro fortfarande skuldsatta, men vid 1895 års slut funnos dock 
15 kommuner — Locknevi, Blackstad, Odensvi, Djursdala, Frö-
dinge, Tveta, Gårdveda, Gullabo, Boda, Ekby, Alböke, Ås, Kast
lösa, Mönsterås köping och Mörbylånga köping — hvilka icke 
egde någon skuld, och i 26 kommuner — Loftahamiuar, Vesterrum, 
Figeholms köping, Rumskulla, Pelarne, Hvena, Måliila, Järeda, 
Kråksmåla. Kristvalla, Karlslunda, Hagby, Persnäs, Föra, Löt, 
Gärdslösa, Bredsätra, Runsten, Högsrum, Hulterstad, Stenåsa, 
Glömminge, Algutsrum, Segerstad, Smedby och Södra Möckleby — 
understego skulderna 1,000 kronor. Högsta skuldbeloppet egde 
Kalmar stad med 967,704 kronor samt bland landskommunerna 
Högsby med 113,066 kronor. 

Såsom ett bidrag till belysande af kommunernas skuldsätt
ning och för fullständigande af en i förra femårsberättelsen in

tagen förteckning meddelas i tabell G (sid. 27) en uppgift å de 
på längre a/betalningstid ån två år stälda lån, till hvars upp
tagande kommuner inom länet under perioden erhållit Kurigl. 
Maj:ts nådiga tillstånd. 

Beträffande länets båda landstings finanser hänvisas till 
tabell H (sid. 27), vid hvars uppgörande iakttagits, att belopp 
af 50 öre och deröfver upptagits till fullt 1 krona, hvaremot 
belopp under 50 öre ej upptagits. För fullgörande af den ga
ranti, Norra landstinget iklädt sig för af Vestervik—Hultsfreds 
och Vestervik—Åtvidaberg—Bersbo jernvägsaktiebolag upptagna 
lån, har detta landsting sett sig nödsakadt att fortfarande under 
hela femårsperioden uttaxera landstingsskatt, som utgått år 1891 
med 44 öre i hela landstingsområdet, år 1892 med 32 öre i den 
frän Ydre härad af Östergötlands län till Sevede härad öfver-
flyttade så kallade Rumskulla skate och 70 öre i öfriga lands
tingsområdet, år 1893 med respektive 38 och 76 öre, år 1894 med 
28 och 56 öre samt år 1895 med 25 och 50 öre, allt per bevill-
ningskrona. 1 Södra landstingsområdet utgick landstingsskatten år 
1891 med 30 öre, år 1892 med 25 öre, år 1893 med 40 öre, år 1894 
med 20 öre och år 1895 med 15 öre, likaledes per bevillnings-
krona. Sistnämnda år kunde emellertid landstinget besluta, 
att någon landstingsskatt icke skulle för det kommande året 
uttaxeras. 

I fråga om häradskommunernas finanser åberopar Länssty
relsen, hvad derom är i förra femårsberättelsen anfördt. 

6. Politi. 

Ä) Undervisningsväsendet. Tvåklassiga pedagogien i Borg
holm har genom nådigt bref den 22 maj 1891 blifvit indragen 
från och med den 1 juli samma år. Likaledes har genom kungl. 
bref den 16 december 1892 enklassiga pedagogien i Mönsterås 
indragits från och med den 1 juli 1893. I öfrigt hafva läroverken 
inom länet under sista perioden varit desamma som under den 
föregående och sålunda utgjorts af högre läroverket i Kalmar, 
fullständigt på både klassiska och reala linien, högre läroverket 
i Vestervik, fullständigt på reallinien, högre femklassiga läro
verket i Oskarshamn och lägre treklassiga läroverket i Vimmerby. 
Kalmar läroverk hade 1895 års höst 25 lärare, Vesterviks 15, 
Oskarshamns 9 och Vimmerby 6; och lärjungarnes antal utgjorde 
höstterminen: 

en om ock obetydlig ökning således i tillströmningen af nya lär
jungar till allmänna läroverken inom länet. 

De -privata undervisningsanstalterna för flickor äro fort
farande desamma, som omnämnas i förra femårsberättelsen, näm
ligen Nisbethska elementarskolan och Adelaide Sturks läroanstalt 
i Kalmar och ett elementarläroverk i hvardera af städerna Ve
stervik och Oskarshamn. Nisbethska skolan, med 7 klasser, 9 
lärare, 10 lärarinnor och ett antal elever, som höstterminen 1895 

uppgick till 119, samt läroverket i Vestervik, med likaledes 7 
klasser, 2 lärare, 9 lärarinnor och 79 elever under nyssnämnda 
termin, åtnjuta anslag af statsmedel till belopp af respektive 
1,000 och 1,500 kronor årligen, läroverket i Vestervik jemväl af 
Vesterviks stad och Norra landstinget till belopp af 650 och 300 
kronor, men de båda öfriga anstalterna, af hvilka fröken Sturks 
lärer vara organiserad i närmaste likhet med rikets elementar
läroverk för flickor och sysselsätta 4 lärare och 9 lärarinnor, 
uppehållas uteslutande genom elevernas terminsafgifter. Ele
mentarläroverket i Oskarshamn, som endast har 5 klasser, räk
nade hösten 1895 ej mindre än 114 elever. 

Beträffande folkskoleundervisningen är först att omnämna 
det folkskolelårarinneseminarium, som finnes förlagdt till Kalmar 
stad. Höstterminen 1891 undervisades vid denna anstalt 71 
elever, samma termin 1895 åter 111. Förstnämnda år utexami
nerades 8 folkskolelärarinnor och 23 småskolelärarinnor, år 1895 
derernot 23 folkskolelärarinnor och 24 småskolelärarinnor. Till
hopa hafva under perioden utexaminerats 86 folkskolelärarinnor 
och 116 småskolelärarinnor. Inträde vid anstalten sökes alltjemt 
af betydligt fiere, än som der kunnat mottagas. Lärarepersonalen 
utgjordes vid 1895 års slut af rektor, 2 manliga och 2 qvinliga 
adjunkter, 2 lärarinnor i den med seminarium förenade öfnings-
skolan samt 4 lärarinnor och 1 lärare i öfningsämnen. 

Sedan Kungl. Maj:t förordnat den 2 juni 1893, att Mörby
långa församling från och med år 1894 skulle delas i två skol
distrikt, omfattande det ena Mörbylånga landsförsamling och det 
andra Mörbylånga köping, under vilkor dock att till landsför
samlingen utan ersättning öfverlemnades det skolhus, som den-
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samma utan bidrag från köpingen uppfört, äfvensom folk- och 
småskolornas inventarier och skolmateriel, samt den 14 december 
1894, att Nybro köping skulle från och med år 1895 utgöra eget, 
från den öfriga delen af Madesjö församling skildt skoldistrikt, 
funnos för folkundervisningen sistnämnda år inom länets 109 
skoldistrikt följande antal skolor: 

Antalet skolhus utgjorde samtidigt 491, deraf 361 voro 
skoldistriktens egna och 130 förhyrda eller Ii yresfritt upplåtna. 
För barnens undervisning funnos ordnade inalles 83 skolträd
gårdar. 

Vid skolorna voro anstälde följande antal lärare och lära
rinnor: 

Derjemte funnos 16 lärare och 15 lärarinnor endast i öfnings-
ämnen eller handaslöjder. Af de vid folkskolorna anstälde voro: 
ordinarie 195 lärare och 55 lärarinnor, extra ordinarie 2 lärare 
och 1 lärarinna samt biträdande 1 lärare och 12 lärarinnor. 

De skolpligtiga barnen (7—14 år) uppgingo vid 1895 års 
slut till ett antal af 19,994 gossar och 18,878 flickor eller 
tillhopa 38,872, hvaraf 34,981 under året åtnjutit undervis
ning och 3,583 ej erhållit sådan, under det att uppgifter icke 
kunnat anskaffas rörande 308. Af de 3,583 barn, som ej er
hållit undervisning, hade emellertid 509 redan lemnat skolan 
efter inhemtande af de i 48 § af folkskolestadgan föreskrifna 
insigter, 2,196 undergått godkänd afgångspröfning jemlikt 47 § 
samma stadga, 194 varit af sjukdom eller naturfel hindrade 
att bevista skolan och 684 af annan anledning saknat under
visning. 

De barn, som undfått undervisning, kunna indelas i följande 
grupper: 

Folkskoleväsendets ekonomi framgår af följande öfversigt för 
år 1895: 

Utgifterna för folkskoleväsendet, 502,1X2 kr. 7 öre, mot
svarades år 1890 af 451,762 kr. 42 öre. Ökningen hänför sig 
hufvudsakligen till lärarnes förbättrade afiöning. som ar ISilH 
inskränkte sig till 335,087 kr. 41 öre och till öfriga utgifter , 
hvilka dä utgjorde 46,665 kr. Xi öre. Utgifterna för skollokaler 
och inventarier understiga deremot med ungefär 5.000 kronor 
1890 års utgifter för samma ändamål. 

Med afseende å tillsynen öfver folkskoleuudervisningen är 
länet fortfarande indeladt i tre distrikt, stående under livar sin 
folkskoleinspektör. 

Bland fackskolorna må fortfarande särskildt omnämnas na
vigationsskolorna i Kalmar och Vestervik, frän hvilka under 
perioden utexaminerats 117 sjökaptener. 177 styrmän och 50 
ängfartygsbefälhafvare, äfvensom Kalmar arbetareförenings lägre 
tekniska yrkesskola, der undervisning ärligen meddelas at cirka 
100 elever. I afseende ä slöjdskolorna hänvisas, till livad förut. 
är i denna berättelse anfördt. 

Enligt lagen den 31 maj 1889 utgöra Kalmar, Jönköpings 
och Kronobergs län rikets andra (löfstiitiimeiinilerrisuiiiiisdMfikt. 
Det definitiva ordnandet af undervisningen i distriktet har emel
lertid blifvit fördröjdt. Sedan nämligen 1890 års landsting icke 
enats om skolstyrelsens förslag att förlägga distriktets döfstum-
skola till egendomen Nannylund vid Eksjö, hänsköts frågan till 
en i enlighet med 9 § af berörda lag. tillsatt nämnd, hvilken 
vid sammanträde den 15 oktober 1890 beslöt, att med under
visningens slutliga ordnande och de för ändamålet erforderliga 
byggnadernas uppförande skulle tillsvidare under några är anstå: 
att intagningsklass för skolpligtiga döfstumma dock skulle an
ordnas med början af höstterminen 1891; och att nödiga lokaler 
för skolan skulle förhyras om möjligt vid det enskilda institutet 
för döfstumma, som alltsedan år 1858 i Hjorteds socken tinnes 
inrättadt. Kontrakt uppgjordes härefter, hvarigenom institutets 
hufvudbyggnad jemte nödiga uthus och rymlig gårdsplan mot en 
ärlig ersättning af 500 kronor för en tid af minst 4 är frän den 
1 september 1891 stäldes till skolstyrelsens förfogande. Omsider 
bestämdes emellertid, att distriktets döfstuniskoia skulle till Vexjii 
förläggas; men som skolhusbyggnadenm derstikles ej till den 1 
september 1895 kunde fullbordas, blef kontraktet med institutet 
i Hjorted förlängdt på ytterligare ett ar, hvadan skolans verk
samhet ännu vid femårsperiodens slut pågick derstädes. Vid 
slutet af läsåret 1894—95 utgjorde hela elevantalet 53, deraf 
25 gossar och 28 flickor. 20 elever tillhörde Kalmar län, 12 
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dess södra landstingsområde och 8 dess norra. Den 1 september 
1895 intogos ytterligare 21 nya elever och måste dä på grund 
af otillräckligt utrymme en afdelning, bestående af 19 elever, 
afskiljas från Hjorted och förflyttas till Vestervik, der eleverna 
i olika hem inackorderats och nödiga lokaler blifvit förhyrda. 

När institutet i Hjorted grundlades, bestämdes närmare dess 
ändamål vara, att de döfstumma, hvilka ej kunde mottagas vid 
Manilla, skulle der få undervisning och inläras någon nyttig 
verksamhet, hvarigenom deras olyckliga beläsenhet skulle lindras 
och till någon del afhjelpas. Elever från vidt skilda delar af 
landet, ej blott från Småland, Oland och Östergötland utan också 
från Blekinge, Skåne, Halland, Vestergötland, Vermland, Nerike, 
Södermanland och Uppland, hafva ock enligt institutets årsberät
telser under tiden till den 1 september 1895 varit der intagne 
till ett antal af 215, af hvilka 198 blifvit konfirmerade, deraf 
72 tillhört Östergötland och 123 Småland. Sedan döfstumunder-
visningen i riket genom 1889 års lag blifvit ordnad, hafva åt
skilliga åtgöranden blifvit af institutets styrelse vidtagna för att 
fä anstalten inpassad i den nya organisationen. Sålunda har 
styrelsen sökt och jemväl erhållit nådigt tillstånd att fä på vissa 
vilkor öfverlåta institutet pä döfstumdistriktet, om detta funne 
ett dylikt öfvertagande lämpligt, hvarjemte, sedan ifrågavarande 
förslag befunnits oantagligt, hemställan gjorts, huruvida icke 
skolstyrelsen skulle finna med sina intressen förenligt att emot 
en viss årlig afgift vid institutet inackordera sinnesslöa, men 
bildbara elever, å hvilken lagen angående döfstumundervisningen 
borde tillämpas. Frågan härom var vid slutet af läsåret 1894—95 
icke slutligen afgjord. Emellertid har undervisningen vid insti
tutet, som fortfarande åtnjutit understöd af landstingen, sedan 
distriktets döfstumskola dit förlades, inskräukt sig till ett fåtal 
elever, under åren 1893—95 endast 8, hvaraf tre tillhörde länets 
norra landstingsområde och en enda det södra. Dessa elever 
voro vid slutet af läsåret 1894—95 färdiga att från institutet 
afgå. För att emellertid icke genast behöfva helt och hållet af-
bryta institutets verksamhet, beslöt styrelsen då, att i afbidan 
på utgången af ofvannämnda fråga ytterligare några få sinnes
slöa, döfstumma barn skulle under åtminstone ett år till fostran 
och vård vid institutet einottagas. Institutets tillgångar, som 
under perioden ökats, bland annat, med ett belopp af 6,966 kr. 
46 öre, hvilka aflidne kamreraren Olof Bahrman frän Göteborg 
till institutet donerat, utgjorde 1895 den 31 augusti 70,553 kr. 
42 öre. 

Fortfarande har Södra landstinget anvisat bidrag till ele
vernas intagande och underhåll vid statsanstalten i Vadstena för 
öfveråriga döfstumma, hvarjemte båda landstingen beviljat ärliga 
anslag till undervisning dels af blinda vid Blindskolan i Växjö 
och Institutet för blinda vid Tomteboda och dels af sinnesslöa 
barn vid Smålands idiothem å Nannylund. Till underhåll af 
fattiga, obotligt sjuka och vanföra barn vid Eugeniahemmet 
hafva likaledes medel varit af båda landstingen anvisade. 

Folkhögskolorna i Södra Vi och å Ebbetorp, hvilkas orga
nisation är i förra femårsberättelsen närmare omnämnd, hafva, 
likasom den med sistnämnda folkhögskola förenade landtmanna-
skolan, fortfarande varit i verksamhet. Från och med år 1892 
tinnes en landtmannaskola inrättad jemväl i Södra Vi. Skolorna 
hafva äfven under denna period understödts såväl af staten som 
af landstingen, hvilkas årliga bidrag utgått med oförändrade be
lopp, eller respektive 2,500 och 1,600 kronor. Länets Norra 

landsting medgaf emellertid år 1891 en sådan fördelning af det 
förstnämnda beloppet, att 1,500 kronor skulle tillfalla folkhög
skolan i Södra Vi och 1,000 kronor landtmannaskolan derstädes, 
på hvilket sätt bidraget också alltsedermera utgått. Af Södra 
landstingets anslag har landtiuannitskolan ä Ebbetorp åtnjutit 
endast en obetydlig del, men har denna skola tillika erhållit 
understöd af Södra hushållningssällskapet till belopp af 1,000 
kronor ärligen. Elevantalet å Ebbetorp under läsåret 1894—95 
utgjorde 27, deraf 20 i folkhögskolan och 7 i landtmannaskolan. 
Läroanstalten, som började sin verksamhet den 1 november 1875, 
fylde således hösten 1895 tjugu år. Under denna tid har an
stalten varit besökt af inalles 457 elever. Indelar man tiden i 
fyra femårsperioder, finner man, att medeltalet elever under den 
första uppgått till 21, under den andra till 22, under den tredje 
till 20 och under den fjerde till 28. Antalet har således under 
den sista perioden betydligt stigit, ett bevis på att skolan till
vunnit sig ett ökadt förtroende. I vinterkursen vid Södra Vi 
läsåret 1894—95 deltogo 32 elever, deraf 24 i folkhögskolan och 
8 i landtmannaskolan, hvilka senare förut, genomgått folkhögskolan. 
I den sommarkurs för unga qvinnor, som sedan är 1879 varit 
vid anstalten anordnad, deltogo år 1895 inalles 40 elever. Jemväl 
vid denna läroanstalt har elevantalet således ökats. 

Kalmar läns fornminnesförening, hvars samlingar äro in
rymda i Kalmar slott, har fortsatt sin verksamhet i samma 
riktning som förut. Båda landstingen hafva årligen understödt 
densamma med anslag: det norra 240 kronor och det södra 300 
kronor. Medlemmarnes antal utgjorde vid 1895 års slut ungefär 
700 och föreningen egde vid samma tid en kontant behållning 
af 2,498 kr. 65 öre. 

B) Kreditväsendet. Jemväl under denna period har bank
rörelse inom länet bedrifvits dels af Riksbankens afdelningskontor 
i Kalmar, dels ock af följande enskilda sedelutgifvande banker, 
nämligen Kalmar enskilda bank med hufvudkontor i Kalmar, ett 
afdelningskontor i Vestervik samt kommissionskontor i Valde
marsvik, Vimmerby, Mönsterås och Borgholm, Smålands en
skilda bank med afdelningskontor i Kalmar och Oskarshamn 
samt Kristianstads enskilda bank med ett afdelningskontor i 
Vissefjerda. 

Beträffande de båda sistnämnda bankernas verksamhet inom 
länet föreligga inga närmare uppgifter och i fråga om utveck
lingen af riksbankskontorets rörelse hänvisas till offentliggjorda 
revisionsberättelser. 

Kalmar enskilda bank, som vid den ekonomiska kris, hvilken 
på 1880-talet öfvergick länet, måst vidkännas stora förluster 
och genom förskingringar af högst betydliga penningebelopp för
sattes i ett synnerligen kritiskt läge, har med framgång arbetat 
på sin rekonstruering, som i bankstyrelseDS årsberättelse för år 
1893 kunde förklaras vara ett fullbordadt faktum. Efterföljande 
tabell I (sid. 31) lemnar upplysning om bankens ställning vid slutet 
af åren 1891-1895. Genom nådigt bref den 27 november 1891 
har Kungl. Maj:t medgifvit banken förnyad oktroj, gällande föl
en tid af tio år från och med år 1894. Vid den gamla oktro-
jens slut afgingo ur bankbolaget delegare för 1,020 lotter, som 
af bolaget infriades med nominela beloppet 600 kronor per lott, 
eller tillhopa 612,000 kronor. Grundfonden utgjorde derefter 
1,290,000 kronor, motsvarande 2,150 lotter, och antalet lottegare 
uppgick den 31 december 1895 till 312. 
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Ostgöta hypoteksförening samt Smålands med flere provin
sers hypoteksförening hafva fortfarande verkat inom länet medelst 
tillhandahållande af amorteringslån emot inteckningar i jordbraks-
fastigheter. Enligt tillgängliga uppgifter hafva under perioden 
utlemnats af Östgöta hypoteksförening lån för tillhopa 1,863,200 
kronor och af Smålands hypoteksförening lån å 3,134,100 kronor, 
i hvilka summor dock jemväl skedda konverteringar af äldre lån 
äro inberäknade. Likaledes har såväl Småländska stadshypoteks-
föreningen som Hypoteksföreningen mellan fastighetsegare i Kal
mar och Borgholm varit i verksamhet. Den senare utsattes 
emellertid under år 1892 för tillgrepp och förskingringar, hvilka 
förorsakat föreningen ansenliga förluster och bragt densamma i 
de största svårigheter. Fråga har uppstått, huruvida dessa för
luster —• enligt räkenskaperna förefanns den 31 december 1895 
en brist å 94,658 kr. 77 öre, — böra ersättas af föreningen eller 
af Allmänna hypotekskassan för Sveriges städer, under hvilken 
föreningen sorterar. Saken är ännu oafgjord; men den ifråga
satta skyldigheten för föreningens delegare att ensamma vid
kännas förlusterna synes hafva verkat afskräckande från sökandet 
af nya lån hos föreningen, hvilken under åren 1893—1895 icke 
utlemnat mera än ett enda lån. Inberäknadt detta hade för
eningen vid periodens slut utestående amorteringslån till belopp 
af 399,976 kr. 40 öre och så kallade förskottslån till belopp af 
85,259 kr. 59 öre. 

Aktiebolaget Kalmur pantbank har under perioden utlemnat 
66,921 lån å sammanlagdt 329,016 kronor. Panter till 2,452 

lån å tillhopa 10,767 kronor hafva blifvit å auktion försålda. 
För erhållande af medel till betalning af ett upptaget lån ut
släpptes den 31 december 1895 tolf nya aktier, hvarigenom aktie
kapitalet ökades från 12,000 till 18,000 kronor. Samma dag 
förfogade bolaget öfver en reservfond å 2.865 kr. 30 öre, ett 
auktionsöfverskott å 356 kr. 15 öre och ett pä vinst- och för
lustkontot uppfördt belopp af 1,427 kr. 56 öre. 

Högsby folkbank, som dels drifver vanlig in- och utlånings-
rörelse och dels mottager penningar på sparkasseräkninL', hade 
den 31 december 1895, det tjugufemte aret af dess verksamhet, 
43 delegare med 235 delaktighetsbelopp. Grundfonden utgjorde 
47,000 kronor, fordringarne för utlemnadc l&n 570,319 kronor 
och depositionerna 117,059 kr. 5 öre. Insättarne ä sparkasse
räkning voro till antalet 1,226 med en behållning af 319.155 kr. 
62 öre. 

Lagen angående sparbanker den 29 juli 1.S92 lade hinder i 
vägen för hvarje penningeinrättning, hvars verksamhet icke in
skränkte sig uteslutande till egentlig sparbanksrörelse eller som 
hade till ändamål att bereda stiftarne vinst, att bibehålla be
nämningen sparbank och att såsom sådan längre anses. Vester-
viks, Aspelands och Oskarshamns sparbanker hafva mod anled
ning häraf förändrat sina benämningar till Vesterviks sparkassa, 
Aspeiands besparingsbank och Oskarshamns folkbank. Först
nämnda inrättning, som eger af Kungl. .Maj:t faststiikit regle
mente, hade vid 1895 års slut tillgångar till belopp af 2,981,JM)0 
kr. 55 öre och skulder till belopp af 2,638.589 kr. 40 öre, hvaraf 

Tab. I. Kalmar enskilda banks ställning vid slutet af åren 1891—1895. 
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2,630,543 kr. 45 öre utgjorde 6,194 insättares innestående be
hållning. Skilnaden mellan tillgångar och skulder utgjordes dels 
af balanserade vinstmedel till belopp af 14,493 kr. 22 öre och 
dels af en reservfond på 328,817 kr. 93 öre, inberäknadt det 
blygsamma kapital af 1,950 kronor, hvanned inrättningen år 
1835 bildades. Antalet aktier är 260. Deras nominela belopp 
är 7 kr. 50 öre, men deras verkliga värde cirka 850 kronor. 

Aspelands besparingsbank utan faststäldt reglemente hade 
den 31 december 1895 på 677 motböeker innestående 249,182 
kr. 31 öre, och fonderna utgjorde: grundfonden 10,000 kronor 
och reservfonden 46,684 kr. 11 öre. — Oskarshamns folkbank, 
som likaledes saknar faststäldt reglemente, hade samtidigt inne
stående 782,363 kr. 58 öre på 3,491 motböeker. Dess samt
liga skulder, inberäknadt en grundfond af 51,250 kronor för
delade på 250 lotter och en reservfond å 12,801 kr. 90 öre, 
utgjorde 862,997 kr. 95 öre och tillgångarne lika mycket, va
rande bland tillgångarne upptagna 1,381 utlemnade lån å tillhopa 
841,714 kronor. 

Södra Vi sockens sparbank och Runstens sparbank hafva 
under perioden upphört med sin verksamhet. 

Med föranledande af nya sparbankslagen hafva under åren 
1893—1895 af Länsstyrelsen faststälts reglementen för inalles 
22 äldre sparbanker, nämligen: Tnna, Fliseryds, Blackstads, 
Gamleby, Misterhults, Vimmerby, Hjorteds, Loftahammars, Kal
mar stads, Madesjö kommuns, Mörlunda, Kristdala kommuns, 
Borgholms, Ukna, Hannäs distrikts, Virserums, Figeholms, Söder-
åkra, Mönsterås, Lofta, As och Ventlinge socknars, Hvena och 
Alems äfvensom för 2 nya sparbanker: Oskarshamns och Högsby. 
Antalet delegare i dessa sparbanker utgjorde vid 1895 års slut 
20,510, hvilkas innestående behållning uppgick till 5,083,204 kr. 
15 öre, och bankerna hade samtidigt egna fonder till belopp af 
515,236 kr. 13 öre. I öfrigt hänvisas beträffande ifrågavarande 
sparbanker till den offentliggjorda sparbanksstatistiken. 

Sparbankerna hafva likasom Högsby och Oskarshamns folk
banker och Aspelands besparingsbank undergått årliga inspek
tioner genom dertill af Länsstyrelsen förordnade personer. De 
anmärkningar, som dervid förekommit, hafva varit af mindre 
betydenhet och föranledt skyndsamma rättelser. Om samtliga 
sparbankerna gäller, enligt hvad inspektörerna vitsordat, att de 
förvaltas på ett sätt, som innebär fullkomlig trygghet för veder
börande insättare. 

Huru postsparbankens verksamhet inom länet utvecklats, in-
hemtas af följande från styrelsens berättelse hemtade uppgifter: 

Antalet vid 1895 års slut i omlopp varande motböeker ut
gjorde 13,361, motsvarande 58 på hvart tusental invånare. Den 
å motböckerna innestående behållningen uppgick till 1,258,753 
kr. 81 öre, utgörande 5,492 kr. 52 öre på 1,000 invånare. An
talet postsparbankskontor i länet utgjorde vid periodens utgång 

130. Medeltalet af hvart kontors område beräknades till 88"56 
qvadratkilometer med ett invånareantal af 1,763. 

Allmänna besparings- och lifränteanstalten i Kalmar, hvars 
reglemente är den 5 maj 1876 af Kungl. Maj:t faststäldt, har 
fortsatt sin gagnande verksamhet och tillvunnit sig ökadt för
troende. 

Antalet insättare å inrättningens sparbanksafdelning utgjorde 
vid 1895 års slut 1,129 med en behållning af 361,350 kr. 8 öre, 
emot 321,503 kr. 92 öre vid periodens början. Reservfonden 
uppgick vid samma tider till respektive 25,599 kr. 2 öre och 
16,496 kr. 39 öre. 

Antalet delegare å lifränteafdelningen, som vid 1890 års slut 
uppgick till 2,262, har under perioden ökats till 2,999, deraf 18 
tillhöra lifräntefonden och 2,981 besparingsfonden. Sammanräk
nade beloppet af de på denna afdelning gjorda insatser har varit: 

Lifräntefonden, som vid periodens början utgjorde 3,394 kr. 
82 öre, ökades år 1891 till 3,744 kr. 34 öre, år 1892 till 6,183 
kr. 98 öre, år 1893 till 8,130 kr. 74 öre, år 1894 till 17,799 kr. 
94 öre och år 1895 till 21,947 kr. 76 öre. Lifräntetagarnes 
antal har varit: 4 qvinnor år 1891 och 8 år 1892, 1 man och 
10 qvinnor år 1893, 2 män och 13 qvinnor år 1894 samt 2 män 
och 16 qvinnor år 1895. 

Besparingsfondens tillväxt i afseende å såväl delegarnes antal 
som sammanlagda behållningen framgår af följande sifferuppgifter: 

Räntevinsten till besparingsfondens medlemmar har utgjort 
5 % under åren 1891—1894 och 4>/i % år 1895. Sammanlagda 
arfs- och räntevinsten å de till delaktighet i arfsvinsten berät
tigade belopp utgjorde, i %; 

Reservfondens behållning utgjorde år 1891 kr. 20,137-78, år 
1892 kr. 21,878-90, år 1893 kr. 22,233-46, år 1894 kr. 23,005-37 
och år 1895 kr. 23,657-60. 

Fosterländska föreningen, som har till hufvudsakligt ända
mål att, särdeles bland den arbetande befolkningen, framkalla 
sjelfverksamhet och håg för besparingar, har fortfarande lemnat 
penningebidrag till insatser i Besparings- och lifränteanstalten; 
föreningen har nämligen för medellösa personer årligen erlagt dels 
förvaltningsafgift och dels 20 % af insatsbeloppet intill 100 kronor. 
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C) Försäkringsväsendet. Uti Civildepartementets årliga 
publikation rörande försäkringsväsendet, i riket lemnas redogörelse 
för de brandförsäkringsinråttningar, som finnas inom länet. Vid 
jemförelse med deri förekommande uppgifter och tabell 7 vid 
senaste femårsberättelsen inhemtas, att Hvena sockens brand
stodsbolag samt Mörlunda och Tveta socknars brandstodsbolag 
under perioden upphört, att för öfrigt alla de vid 1890 års slut 
inom länet befintliga ömsesidiga brandstodsinrättniugar under 
perioden fortsatt sin verksamhet och att ett nytt bolag för Kal
mar läns fastland under år 1893 tillkommit. Inom länet funnos 
således den 31 december 1895 ett bolag, Kalmar läns brand
stodsbolag, afsedt för hela länet, ett bolag för länets fastland — 
med uteslutande således af Öland — samt 14 öfriga bolag, hvilkas 
verksamhetsområde var inskränkt till större eller mindre del af 
länet. Derutöfver fanns emellertid ännu ett för Olands Norra 
mot under perioden bildadt bolag, hvilket, först senare af veder
börande anmäldt, ej kunnat omnämnas i ofvannämnda publika
tion. Såväl detta bolag som fastlandsbolaget har tillkommit på 
bekostnad af länets brandstodsbolag, hvars försäkringssumma 
under perioden nedgått från 42,347,520 kronor till 13,462,360 
kronor och som numera till sin hufvudsakligaste del utgöres af 
delegare inom Ölands Södra mot. Anledningen till detta för
hållande är, såsom redan i förra femårsberättelsen omnämnts, att 
söka i den omständighet, att, då byarne å Öland och företrädes
vis dess södra del äro tätt sammanbygda samt eldsvådor der-
städes ofta inträffat, hvilka till följd af byggnadssättet merendels 
öfvergått byn i sin helhet, delegarne tröttnat på de betydliga 
tillskott, de fått lemna till reglerandet af dylika brandskador. 
Reglementet för länets brandstodsbolag är numera ändradt på 
det sätt, att försäkringarne delas i två klasser, omfattande den 
första fribelägna och den andra sammanbygda gårdar. På den 
andra klassens försäkringstagare måste under år 1895 för regle
randet af brandskador å sammanbygda gårdar utdebiteras ej 
mindre än nio kronor per mille. Antagligt är således, att bolaget 
går sin totala upplösning till mötes. 

Om beloppet af Ölands Norra möts brandstodsbolags för
säkringar saknar Länsstyrelsen kännedom. Beträffande de öfriga 
bolagen hänvisas till Civildepartementets publikation. Anmärkas 
må här allenast, att bland de ifrågavarande bolagen Kalmar läns 
norra brandstodsbolag intager främsta rummet med en försäk
ringssumma, som år 1895 uppgick till 43,333,360 kronor, och att 
det nybildade fastlandsbolaget, som kommer dernäst, samtidigt 
hade en försäkringssumma å 18,547,020 kronor. 

De försäkringsanstalter, hvilka jemte förutnämnda bolag inom 
länet meddela försäkring emot eldskada, äro huvudsakligen All
männa brandförsäkringsverket för byggnader å landet. Städernas 
allmänna brandstodsbolag, Städernas bolag för brandförsäkring 
af lösegendom samt aktiebolagen Skandia, Svea, Skåne, Norrland, 
Fenix och Tor. Rörande omfånget af dessa anstalters verksam
het inom länet är Länsstyrelsen dock icke i tillfälle lemna när
mare upplysning. 

Frågan om brandförsäkringsväsendet har numera för en del 
städer blifvit synnerligen vigtig. Sedan nämligen de brandstods
bolag, som drifva brandförsäkring såsom affär, börjat genom sitt 
organ, Tariff-föreningen, uppställa stora och vidtomfattande for
dringar med afseende å städernas eldsläckningsväsende under hot 
om väsentliga höjningar i brandstodspremierna, derest ej fordrin
garne blefve tillgodosedda, har detta expmpel blifvit följdt jemväl 

af styrelserna för städernas ofvannämnda bolag och följden häraf 
har varit, att många städer sett si;» helt oförmodadt satta i 
valet att antingen underkasta sig höjning i de redan förut stora 
premierna eller ock vidkännas betydliga kostnader för ändringar 
i eldsläckningsväsendet. Det häraf uppkomna missnöjet föran
ledde mångenstädes önskan om brandförsäkringsväsendets ord
nande på billigare sätt. I Kalmar blef ock för detta ändamål 
af stadsfullmäktige tillsatt en komité, hvilken i början af år 
1895 framlade förslag till nytt ömsesidigt brandstodsbolag för 
städer, delvis fotadt på samma grunder som de på landsbygden 
arbetande ömsesidighetsbolagen. Detta förslag, som på mänga 
håll vann sympatier, har dock ännu icke kunnat drifvas vidare 
framåt, hufvudsakligen emedan komitén är i saknad af de pen-
ningemedel, som äro nödvändiga för ett dylikt företags genom
förande. 

Fortfarande finnas inom länet endast 2 kreatursförsäk
ringsbolag, nämligen Kalmar och Kronobergs läns hästförsäk
ringsbolag och det inom Lönnberga socken bildade bolag för 
försäkring af nötkreatur. För dessa bolag lemnas likaledes redo
görelse i Civildepartementets omnämnda publikation, hvartill så
ledes hänvisas. Här må blott anmärkas, att vid slutet af räken
skapsåret 1894—95 funnos i bolagen försäkrade 3,500 hästar 
för tillhopa 992,350 kronor och 548 nötkreatur för tillsammans 
14,550 kronor. Bland bolag utom länet, som här meddela för
säkringar å kreatur, torde Skandinaviska kreaturstiir«ikriiiir,«-
bolaget i Stockholm böra särskildt omnämnas. 

Någon anstalt för meddelande af försäkring emot sjöslxnlor 
eller olycksfall eller af egentliga lifförsäkriw/ar tinnes icke inom 
länet och, i hvad mån länets invånare begagnat sig af utvägen 
att hos bolag utom länet taga dylika försäkringar, kan Läns
styrelsen icke uppgifva. Bland de bolag af ifrågavarande slag, 
som i länet hafva agenter, torde emellertid böra nämnas: Sjö
försäkringsaktiebolagen Gauthiod, Ocean, Agir och Öresund, Stock
holms sjöforsäkriugsaktiebolag, Sveriges allmänna sjöförsäkrings
aktiebolag och Sydsveriges assuransförening, olyeksfallsförsäk-
ringsbolagen Bore, Fylgia, Norden och Skandinavien samt liv
försäkringsbolagen Balder, Norrland, Nordstjercmn. Oden, Thult; 
och Victoria äfvensom de förutnämnda aktiebolagen Skandia, 
Svea och Skåne. 

D) Rättsväsende och fångvård. Om den judiciela indel
ningen har Länsstyrelsen yttrat sig i första afdelnimren af denna 
berättelse. Rörande domstolarnes verksamhet hänvisas till Che
fens för Justitiedepartementet offentliggjorda cmhetsberättclser 
för åren 1891—1895. Anmärkas må blott, att af de mal. näm
ligen 44,807 tvistemål och 37,192 brottmål, som år 1891 voro 
under behandling vid rikets samtliga domstolar. 1,496 tvistemål 
och 1,562 brottmål belöpte på detta län och att af målen under 
är 1895, eller 43,045 tvistemål och 39,754 brottmål, 1,422 af 
det förra och 1,848 af det senare slaget handlades vid detta läns 
domstolar. 

Antalet häktade och dömde, som varit i länets fängelser, 
det vill säga länsfängelset i Kalmar och kronohäktet i Vestervik. 
förvarade, utgjorde år 1895 tillhopa 677, deraf vid årets slut qvar-
sutto 71, nämligen 50 a länsfängelset och 21 å kronohäktct. Af 
fångarne voro 459 sådana personer, som i saknad af tillgäng till 
gäldande af ådömda böter undergingo motsvarande fängelsestraff, 
samt 28 sådana, som häktats för lösdrifveri eller bettlandr. IMso-
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tillståndet inom fängelserna har varit tillfredsställande. Tre 
fångar hafva emellertid å länsfängelset under perioden aflidit, 
deraf en genom sjelfmord. Extra judiciela bestraffningar hafva 
under perioden blifvit ålagda inalles fem fångar. Fångarne hafva 
sysselsatts förnämligast med tillverkning af tändsticksaskar, 
trikotstickning samt skrädderi- och skomakeriarbete. Arbets
inkomsten har utgjort: 

Häraf hafva till fängelsernas besparingskassor influtit: 

Högsta arbetsförtjensten, som tillkommit fånge, har utgjort: 

Sedan genom lagen den 29 juli 1892 angående straffarbetes 
och fängelsestraffs verkställande i enrum enrumsstraffets tillämp
ning blifvit utsträckt ända till fyra år med viss afkortning, har 
Kungl. Fångvårdsstyrelsen genom cirkulär den 2 januari 1893 
förordnat, att qvinnor dömda till straffarbete på lifstid eller på 
viss tid utöfver två år från åtskilliga uppgifna län skola för 
enrumsstraffets undergående försändas till Kalmar länsfängelse; 
och har detsamma i anledning häraf sedermera under perioden 
från andra fängelser fått mottaga inalles 21 qvinnofångar. 

Under perioden hafva tillhopa 182 lösdrifvare inom länet 
undfått varning, och 66 personer för lösdrifveri ådömts tvångs
arbete. Under förra perioden deremot meddelades varningar i 
283 fall och dömdes till tvångsarbete i 147. Antalet lösdrifvare, 
som allt sedan år 1885 varit stadt i aftagande, har således under 
de sista fem åren betydligt minskats. 

Kalmar läns fångvårdsförening har under perioden fortsatt 
sin verksamhet. Den har derunder lemnat understöd till 29 
frigifne fångar, af hvilka emellertid åtminstone 10, oaktadt för
eningens bistånd, återfallit i brott. Den 20 december 1894 be
slöts, att den kommun, tillhörande länet, som efter 1895 års 
ingång för någon vanartad yngling erhållit plats å uppfostrings
anstalten Hall, skulle erhålla bidrag af föreningen till högst 
halfva årsafgiften för bekostande af vistelsen å berörda anstalt. 
I enlighet härmed bidrager föreningen med halfva årsafgiften för 
två under perioden å Hall intagna ynglingar. Antalet af för
eningens årsbetalande medlemmar har under perioden ökats med 
173 och utgjorde således vid 1895 års slut 412. 

E) Helsovård och fattigvård. Länet är fortfarande inde-
ladt i tvenne med landstingsområdena sammanfallande lasaretts-
distrikt, och någon annan förändring i afseende å de allmänna 
sjukvårdsinrättningarne har ej under perioden egt rum, än att 
det nya lasarettet invid Borgholms stad, hvartill 1888 och efter
följande års landsting anslagit medel, blifvit färdigbygdt och den 
1 oktober 1892 börjat för sitt ändamål användas. 

Om antalet å länslasaretten vårdade sjuka och sjukvårds
kostnaderna lemnas upplysning i nedanstående tabell K. 

På grund af landstingens derom fattade beslut bar under 
perioden inom hela länet sjukvårdsafgift utgått med 50 öre för 
hvarje mantalsskrifven man och 25 öre för hvarje mantalsskrifven 
qvinna. 

I fråga om legosängsafgiften har för hvart af de år, perio
den omfattar, af Södra landstinget beslutats: att berörda afgift 
skulle utgå med 1 krona om dagen för personer i goda ekono
miska omständigheter och med 50 öre om dagen för dem, hvilkas 
tillgångar icke medgåfve erläggande af den högre afgiften, men 
som icke vore medellösa, dock med vederbörande direktioner 
lemnad rätt att för patient af senare klassen, när han öfver 30 
dagar njutit vård å lasarettet, nedsätta afgiften för den öfver-
skjutande tiden till 25 öre om dagen; att afgiften för sjuka, som 
begärt enskildt rum, skulle utgå med 1 kr. 75 öre om dagen; 
att patient från annat sjukvårdsdistrikt, äfven om han ej inom 
landstingsområdet insjuknat, skulle, i den mån utrymmet med
gåfve, å lasaretten intagas emot erläggande af 1 kr. 50 öre för 
allmänt och 2 kr. 25 öre för enskildt rum per dag; att patienter, 
hvilka icke vore svenska medborgare, skulle för allmänt rum 
erlägga 2 kronor och för enskildt rum 3 kronor per dag; samt 
att för sinnesrubbade, som till vård mottoges, skulle betalas, som 
för lasarettspatienter blifvit bestämdt. 

Tab. K. Lasaretten och kurhusen i Kalmar län åren 1891—1895. 
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Ä lasarettet i Vestervik har på grund af Norra landstingets 
beslut afgiften för personer, tillhörande lasarettsdistriktet, utgått 
med 60 öre för allmänt och 1 kr. 50 öre för enskildt rum per 
dag. Personer, ej tillhörande lasarettsdistriktet, hafva betalt 1 
kroDa för allmänt och 1 kr. 50 öre för enskildt rum, främmande 
rikens undersåtar respektive 1 kr. 50 öre och 2 kr. 25 öre. För 
sinnesrubbade har afgiften utgjort 1 krona per dygn. 

I Kalmar har för en kostnad af ungefär 55,000 kronor under 
perioden uppförts ett ändamålsenligt epidemisjukhus med 28 säng
platser och Vesterviks kommun har i stället för det gamla epi
demisjukhuset inköpt och till sjukhus inredt lägenheten Regine-
lund invid staden. Likaledes har i Oskarshamn ett nytt tids
enligt sjukhus blifvit uppfördt. För öfrigt hafva med föranledande 
af kungl. kungörelsen den 14 juli 1893 landskommunerna i länet 
anskaffat sjukstugor, i allmänhet genom förhyrande af lämpliga 
lokaler. 

Rådande fruktan för koleran har, särskildt i länets städer 
och köpingar, föranledt ett noggrannare iakttagande af gällande 
helsovårdsföreskrifter, och de sundhetsinspektioner, som förste 
provinsialläkaren instruktionsenligt årligen förrättat, hafva för 
den allmänna helsovården varit af mycken nytta och betydelse. 
De sanitära olägenheter, som härvid påvisats, hafva skyndsamt 
och så vidt möjligt blifvit afhjelpta. Matvaruhandeln i städerna 
öfvervakas af särskilda tillsyningsmän. 

För Oskarshamns stad har Länsstyrelsen till framtida efter
rättelse faststält ett af stadsfullmägtige antaget förslag till före
skrifter, enligt hvilka dels uijölkförsäljning icke får, med undantag 
för salutorg eller annan allmän plats, ega rum i andra än af 
helsovårdsnämnden godkända lokaler och dels all svinhållning 
inom staden eller dess område förbjudits. Likaledes har Läns
styrelsen faststält stadgar för slagterierna och handeln med mat
varor i Vestervik, hvilka stadgar innehålla i sanitärt afseende 
ändamålsenliga och betryggande bestämmelser. Under är 1893 
höllos af förste provinsialläkaren sammanträden med vederbörande 
kommunalnämnder i ändamål att åstadkomma särskilda helso-
vårdsförordningar för de mera bebygda samhällena Nybro, Berg-
qvara, Ekenäs och Pataholm äfvensom helsovårdsstadgans, i hvad 
den afser stad, tillämpning inom Hultsfreds stationssamhälle. 
Härom har emellertid Länsstyrelsen sedermera ingenting försport; 
men Länsstyrelsen har deremot redan under år 1892 faststält 
ett af stadsfullmägtige i Vimmerby antaget stadgande, hvari-
genom helsovårdsstadgans tillämpning utsträckts till område af 
Vimmerby stad, som är beläget intill sextio meter utom såväl 
den äldre som den senast faststälda stadsplanens gräns. 

Länets indelning i 9 provinsialläkaredistrikt är oförändrad. 
Af den så kallade provinsialläkarekoraitén hade framstälts för
slag om jemkning mellan Kalmar och Söderåkra distrikt sålunda, 
att Oskars socken skulle Öfverföras till det förra samt Hagby 
och Arby socknar till det senare, men detta förslag har enligt 
nådigt bref den 7 juli 1893 icke föranledt till någon åtgärd. 

På grund af kungl. brefvet den 26 augusti 1870 har pro
vinsialläkaren i Ölands norra distrikt på statens bekostnad hvarje 
qvartal besökt de nordliga kommunerna i distriktet, der efter 
förut skedd kungörelse mottagningar egt rum. Då det emellertid 
visat sig, att dylika tjensteresor medförde ringa nytta, som inga-
landa motsvarades af de med resorna förenade kostnader, samt 
det i § 25 af läkareinstruktionen den 31 oktober 1890 numera 
blifvit anvisadt, huru sådana mottagningar kunde inom anägset 

liggande kommuner anordnas utan kostnad för statsverket och 
med en jemförelsevis ringa utgift för kommunerna, har Kungl. 
Maj:t i enlighet med af Medicinalstyrelsen gjord hemställan i 
sammanhang med dylika tjensteresors indragande å åtskilliga 
andra orter på Länsstyrelsens tillstyrkan genom nådigt bref den 
3 november 1893 förklarat det lemnade medgifvandet till ifråga
varande resor skola upphöra att gälla med utgången af år 1894. 

Till boställe åt provinsialläkaren i Ölands Södra mot har 
hittills en af statsverket inköpt, frän Va mantal frälse Bengtstorp 
n:r 1 i Resmo socken afsöndrad, lägenhet Bengtstorp n:r 2 varit 
upplåten. Sedan emellertid vid nya regleringen af provinsial
läkarestaten, derom nådig kungörelse den 31 oktober 1890 ut
färdades, förordnats, att provinsialläkare, som inginge pä ny stat 
skulle jemte de löneförmåner, som i öfrigt honom tillkomme, 
erhålla viss hyresersättning samt dels provinsialläkaren i Ölands 
Södra mot tillkännagifvit sig icke vilja afstä från hyresersätt
ning mot rättighet att å bostället qvarbo, dels ock invånarne i 
provinsialläkaredistriktet förklarat sig ovillige att återbetala till 
statsverket de till inköp af bostället af statsmedel anslagna 
15,000 kronor emot erhållande af rätt att öfver bostället fritt 
förfoga, har i enlighet med derom i kungl. brefvet den 4 maj 
1894 meddelad föreskrift bostället blifvit å offentlig auktion den 
17 augusti samma år försäldt och för 4,000 kronor inköpt af 15 
kommuner i distriktet, hvilka dymedelst velat förebygga en eljest 
befarad förflyttning af läkarestationen. 

Utom provinsialläkarne funnos vid 1895 års slut dels tvä 
extra provinsialläkare, den ene inom Stranda härad med station 
i Mönsterås köping samt den andre med Madesjö och Oskars 
socknar jemte Nybro köping till tjenstgöringsomräde och med 
station i köpingen, dels ock en biträdande provinsialläkare i 
Kalmar distrikt, hvartili förste stadsläkaren i Kalmar den 19 
mars 1894 erhållit Medicinalstyrelsens förordnande. Derjemte 
funnos en läkare vid hvart af länets lasarett, tvä stadsläkare i 
Kalmar och en i hvar af städerna Vestervik. Vimmerby och 
Oskarshamn. 

På grund af kungl. brefvet den 5 september 1890, hvari-
genom medgifvits inrättande af ett sjelfständigt apotek i Nybro 
köping, blef under år 1891 derstädes ett apotek för allmänheten 
öppnadt. I öfrigt har någon förändring i afseende ä apotekens 
antal eller belägenhet inom länet icke under perioden inträffat. 

De betydligaste brunns- och badorterna i länet äro fort
farande Borgholm, Nybro, Kallvik. och Södra Vi. Borgholms 
badanstalt tillhör sedan periodens början Borgholms stad. För 
uppförande af åtskilliga villor till badanstaltens främjande har 
staden förvärfvat 2 hektar 52 ar af Borgholms kungsladugårds 
område invid stadens hamn. Hösten 1895 påbörjades byggandet 
af en större restaurationslokal i närheten af hamnen, hvilken 
byggnad beräknats kosta 20,500 kronor. 

Beträffande de smittosamma folksjukdomar, som under pe
rioden uppträdt, hänvisar Länsstyrelsen, till hvad derom är i 
andra afdelningen af denna berättelse anfördt. 

I anledning af iakttagna dröjsmål med anmälan om inträf
fade sjukdomsfall eller vederbörandes underlätenhet att vid dylik 
anmälan meddela erforderliga upplysningar om sjukdomens be
skaffenhet har Länsstyrelsen genom kungörelser, som i länskun
görelserna publicerats, vid upprepade tillfällen erinrat om de i 
ämnet gällande föreskrifter och dervid icke underlåtit påpeka, 
hurusom det i allmänhet länder tili mindre tidsutdrägt. om vid 
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inträffadt sjukdomsfall läkaren direkt anmodas besöka orten, än 
om förordnande dertill hos Länsstyrelsen begäres. I ett fall har 
Länsstyrelsen för dröjsmål med sjnkdomsanmälan låtit anställa 
åtal emot en kommunalnämndsordförande och denne blef för sin 
försummelse af häradsrätten ådömd böter. 

Tandläkareyrket utöfvas inom länet af fyra examinerade 
tandläkare, bosatte två i Kalmar, en i Vestervik och en i 
Oskarshamn. 

I afseende å veterinärväsendet är att märka, dels att en ny 
distriktsveterinärtjenst inrättats för Döderhults socken och Oskars
hamns stad, för hvars innehafvare, som har sin station i Oskars
hamn, Kungl. Maj:t enligt nådigt bref den 20 januari 1893 med-
gifvit tjensteårsberäkning i likhet med länsveterinär, dels ock att 
inom norra länsdelen ny reglering af veterinärväsendet egt rum 
år 1895, derigenom att landstinget för en tid af fem år anvisat 
medel till aflönande af fem examinerade veterinärer, en inom 
sydöstra delen af Södra Tjusts härad med station i Vestervik, 
en inom Aspelands härad och en inom Tunaläns härad med 
station i Oskarshamn, en inom Sevede härad och en i Valde
marsvik. För öfrigt gäller, hvad Länsstyrelsen i förra femårs-
berätteisen angående veterinärväsendet anfört. Antalet tjenst-
görande veterinärer utgjorde vid periodens slut fortfarande 15. 

Beträffande fattigvården och livad denned sammanhänger 
lem nas upplysningar i Statistiska Centralbyråns årligen offentlig
gjorda berättelser, till hvilka hänvisas. I Kalmar stad har frågan 
om ett bättre ordnande af fattigvården länge varit brännande. 
Det nuvarande fattighuset är otidsenligt oeh otillräckligt samt 
dessutom, beläget som det är vid en af stadens mest trafikerade 
platser, synnerligen vanprydande. Behofvet af ett nytt fattighus 
eller en fattiggård är sålunda för staden oafvisligt. I Högsby 
socken har under perioden inrättats en fattiggård. Fastigheten 
kostade i inköp 49,000 kronor och har sedermera blifvit bebygd 
på ändamålsenligt sätt samt försedd med inventarier, så att den 
numera är bokförd till ett värde af 85,420 kr. 48 öre, å hvilket 
belopp den lemnar nöjaktig ränta. Anordnandet af fattiggårdar 
synes för öfrigt lända till fördel ej blott för de fattige, som derigenom 
beredas bättre vård och underhåll, utan äfven för kommunerna, 
hvilkas fattigvårdsutgifter i regel blifva mindre betungande. 

F) Fromma stiftelser. I den efter berättelsen intagna 
tabell 7 lemnas redogörelse för de inom länet befintliga så kal
lade fromma stiftelser jemte dem tillhörande fonders storlek vid 
slutet af år 1895. Tabellen upptager saramanlagdt 361 stiftelser 
med ett kapitalbelopp af 3,046,329 kronor. Enligt förra fem
årsberättelsen funnos vid 1890 års slut endast 272 stiftelser med 
ett kapitalbelopp af 2,733,851 kronor. Den betydliga ökningen 
beror dels på ett allt fullständigare angifvande af förut befintliga 
kassor och fonder, dels på tillkomsten af nya stiftelser, dels ock, 
hvad särskildt kapitalbeloppet angår, på den tillväxt de i sista 
femärsberättelsen omförmälda kassorna öfver hufvud vunnit. Ta
bellen upptager sålunda ej mindre än 89 förut ej angifna eller 
under perioden tillkomna stiftelser med ett kapitalbelopp af cirka 
168,000 kronor. Kapitalökningen hos kassor, för hvilka förut 
redogjorts, bestiger sig till något öfver 200,000 kronor, under 
det att minskningen hos en del andra, jemväl förut omnämnda 
kassor ej uppgår till mera än ungefär 55,000 kronor. En stor 
del, eller 46 stycken, af de först nu angifna stiftelserna utgöres 
af sjuk- och begrafningskassor. Af dylika kassor hafva 37 en

ligt lagen den 30 oktober 1891 blifvit under perioden registre
rade, men af dem har en, jHundramannaförening i Mönsterås», 
vid 1895 års utgång upphört med sin verksamhet. I Kungl. 
Civildepartementets publikation angående sjukkassorna år 1895 
finnes såsom registrerad omnämnd äfven »Sjuk- och begrafnings-
kassan 51 i Timuieniabben», men denna kassa, ehuru tidigare till
kommen, hade emellertid ännu icke vid slutet af nämnda år regi
strerats. Ifrågavarande publikation innehåller för öfrigt närmare 
redogörelse för kassornas ställning och verksamhet, hvarföre 
Länsstyrelsen till densamma hänvisar. 

Den största af alla inom länet befintliga stiftelser är fort
farande Fröbergska uppfostringsanstalten i Kalmar for vanvårdade 
och vanartiga barn. Dess tillgångar, som vid 1891 års början 
utgjorde 788,638 kr. 90 öre, hafva under perioden ökats med 
7,732 kr. 87 öre och uppgingo den 31 december 1895 till 796,371 
kr. 77 öre. Häraf voro 356,521 kr. 67 öre utlånade mot reverser, 
122,909 kr. 91 öre innestodo i bankinrättning på deposition eller 
giroräkning, och 10,716 kr. 27 öre utgjordes af balanserade ränte
fordringar. Stiftelsen egde dessutom fastigheter, som bokförts 
för 271,983 kr. 6 öre, inventarier för 34,174 kr. 96 öre och en 
kassabehållning på 65 kr. 90 öre. Antalet frielever vid anstalten 
har under åren 1891—1895 i medeltal utgjort 52 och den direkta 
kostnaden för hvart barn har årligen i medeltal uppgått till 
330 kr. 28 öre. 

G) Länets representation i Riksdagen. Vid 1891—1893 
års riksdagar var Kalmar län i Första kammaren representeradt 
såsom under förra femårsperioden, det vill säga af 7 ledamöter, 
hvaraf Norra landstinget utsett 3 och Södra landstinget 4. På 
grund af minskadt invånareantal i norra länsdelen egde dock 
dess landsting icke att utse någon ny representant efter den, 
hvars mandat år 1893 utgick, och hade i anledning häraf be
rörda länsdel år 1894 i Första kammaren allenast 2 represen
tanter. Sedan antalet ledamöter i kammaren genom den år 
1894 vidtagna ändringen af § 6 riksdagsordningen faststälts till 
150 samt tillika stadgats, att det antal ledamöter, hvarje lands
tingsområde eller stad, som ej i landsting deltager, egde utse, 
skulle hvart tionde år efter angifna grunder af Konungen be
stämmas, blef med ledning af folkmängdsuppgifterna för den 31 
december 1893 sistberörda antal genom nådig kungörelse den 
16 juni 1894 bestämdt, hvarvid beträffande Kalmar län stadga
des, att Norra landstingsområdet skulle utse 3 och Södra såsom 
förut, 4 ledamöter, på hvilket sätt ock länet var vid 1895 års 
riksdag i Första kammaren representeradt. 

I Andra kammaren har länet under hela perioden haft 10 
representanter, 8 för landsbygden och 2 för städerna. Af dom
sagorna hafva Tjusts och Södra Möre hvardera varit delade i 
tvä valkretsar, och beträffande städerna hafva fortfarande varit 
gällande uti kungl. kungörelsen den 21 maj 1886 meddelade be
stämmelser, enligt hvilka Kalmar utgjort en valkrets för sig samt 
öfriga städer tillsammans med städer inom andra län bildat val
kretsar, på sätt i förra femårsberättelsen blifvit närmare omnämndt. 
Södra Tjusts härads valkrets använder medelbart valsätt, alla 
öfriga valkretsar omedelbart. 

H) Länets städer. I afseende å dessa anmärkes, utöfver 
hvad rörande dem redan förut blifvit på vederbörliga ställen i 
denna berättelse anfördt, följande: 
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I Kalmar stad hafva under perioden omfattande och kost
samma undersökningar egt rum för utrönande af möjligheten och 
bästa sättet att få vattenledning. Då stadens belägenhet är 
särdeles ogynsam för uppnående utan allt för betungande kost
nader af ett godt resultat i detta hänseende, derest vattnet skall 
ledas frän ett öppet vattendrag, har medelst borrningar efter 
grundvatten gjorts försök att utröna, om ej vatten för stadens 
behof skulle kunna erhållas i dess omedelbara närhet. Dylika 
borrningar hafva under ledning af ingeniören G. Richert i Göte
borg verkstälts å egorna till den (H nymil utanför staden belägna 
egendomen Törneby; och ehuru resultatet der till en början tycktes 
blifva gynsamt, befanns dock, när brunnarne under längre tid an
strängdes, vattenqvantiteten för ringa. Derefter hafva vatten-
borrningarne fortsatts norr om staden vid egendomen Skällby, 
der arbetena med dessa undersökningar emellertid måste fortgå 
en längre tid, innan visshet kan erhållas, om hvilken vatten
mängd står att vinna. 

För genomförande af gällande stadsplan har staden af en
skild person inköpt ett större område, den så kallade Bremer-
lyckan, som planerats och indelats till gator och byggnadsqvarter 
i enlighet med stadsplanen. För främjande af planteringarne å 
stadens utmärker har sedan år 1891 af stadskassan lemnats ett 
årligt bidrag af omkring 400 kronor, hvarjemte ett enskildt säll
skap verkat i enahanda syfte. 

Det är förut nämndt, hurusom frågan om eldsläcknings- och 
brandförsäkringsväsendet blifvit för Kalmar i likhet med flere 
andra städer inom riket synnerligen vigtig i följd af de stora 
fordringar rörande eldsläckningsväsendet, som brandstodsbolagen 
numera framställa. Såvidt med rimliga kostnader varit för
enligt, hafva ock stadens myndigheter låtit sig angeläget vara 
att uppehålla och förbättra eldsläckningsväsendet. Så hafva 
öfverenskommelser träffats med hästegare om deras hästars 
användande för sprutors och redskaps skyndsamma framskaf
fande vid utbrytande eldsvådor, nya slangar hafva inköpts, 
särskilda brunnar upptagits, der sådant varit behöfligt, för 
ångsprutors och uppfordringsverks ändamålsenliga användande, 
kontroll införts öfver nattpolisen genom anskaffande och upp
sättande af kontrollapparater vid patrulleringen samt fullstän

dig brandtelegraf anordnats med tillhörande signalapparat för 
klämtning. 

Restaureringsarbetet å Kalmar slott har fortgått. Aren 
1890 och 1891 utbyttes det gamla tegeltaket mot tak af jernplät 
på spontad brädpanel och restaurerades gaflarne till de tre fyr
kantiga tornen i öfverensstämmelse med ritningar af öfverinten-
denten H. Zettervall. Entreprenadsumman för dessa arbeten 
uppgick till 29,442 kr. 73 öre och användes härtill dels åter
stoden 23,258 kr. 70 öre af det i sista femårsberättelsen omför-
mälda å extra stat anvisade anslag, dels ock af ärliga anslaget 
till underhåll af kronans byggnader ett belopp af 6,184 kr. 3 öre. 
Södra »postejen», hvilken till något mer än hälften sedan läng 
tid tillbaka varit nedrasad, uppmurades åren 1891 och 1892, 
hvarjemte murkrönen å såväl denna postej som de tre öfriga 
täcktes med kalksten. Dessa arbeten kostade 12,317 kronor, 
hvilka medel äfven erhöllos frän sistnämnda anslag. 

I december 1893 gjordes af stadsfullmäktige i Kalmar en 
underdånig framställning hos Kungl. Maj:t. hvarigenom stads
fullmäktige erbjudit sig att, för den händelse en volontär- och 
rekrytskola blefve till slottet förlagd, under vissa vilkor öfver-
letnna en summa af 105,496 kronor att i enlighet med uppgjorda 
ritningar och kostnadsförslag användas till slottets iståndsättande 
och öfriga i och för skolans inrymmande derstädes nödiga bygg
nadsarbeten äfvensom att i sammanhang dermed till öfningsfält 
upplåta viss i slottets närhet belägen mark; men enligt nådigt 
bref den 18 maj 1894 har Kungl. Maj:t funnit framställningen 
icke föranleda till någon åtgärd. 

Sedan den för reglering af tomt- och gatugränserna inom 
Oskarshamns stad samt för upprättande af förslag till ny stads
plan under är 1884 tillsatta komité afgifvit förslag till ny stads
plan, har densamma den 23 juli 1891 blifvit af Kungl. Maj:t 
faststäld. I denna nya stadsplan har intagits jemväl ett visst 
område af de å staden angränsande hemmanen och hafva stads-
fullmägtige ingått med framställning om detta områdes inkorpo
rerande med staden. Frågan härom var vid periodens slut ännu 
icke afgjord; dess förverkligande är emellertid så mycket lättare, 
som staden är egare af de omnämnde hemmanen och endast 
dessa af den ifrågasatta öfverflyttningen beröras. 

Kalmar i Landskansliet den 31 december 1897. 

C. AD. FAGERLUND. 

Axel Bökelund. Karl Mossberg. 
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